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Un caz şocant înregistrat la 
Şcoala Gimnazială Nr. 2 din Ga-
laţi l-a avut ca protagonist pe un 
elev de clasa a VII-a. Copilul ar 
fi  introdus în şcoală un cuţit, pe 
care l-ar fi  ascuns în toaletă, cu 
intenţia de a se răzbuna pe colegii 
care l-ar fi  pârât profesorilor.

În timp ce cazul este anche-
tat de poliţie, iar adolescentul se 

afl ă în grija medicilor psihiatri, 
conducerea şcolii încearcă să facă 
lumină în această situaţie, pe care 
o califi că drept neaşteptată şi fără 
precedent. Elev cu rezultate bune 
la învăţătură, adolescentul de 14 
ani a fugit de acasă şi a ascuns 
în toaleta unităţii de învăţământ 
o armă albă. Primele semnale de 
alarmă au fost dispariţia adoles-

centului de la locul de muncă al 
tatălui, unde acesta îl luase ca să 
îl supravegheze mai bine, după ce 
primise telefoane de la părinţii 
mai multor colegi care reclamau 
faptul că fi ul său fusese violent în 
clasă. Bărbatul, în vârstă de 51 de 
ani, a alertat Poliţia, după ce a con-
statat că băiatul a plecat fără să îl 
anunţe. Un echipaj de poliţie din 

cadrul Secţiei 1 l-a depistat pe mi-
nor pe strada Regiment 11 Siret, în 
jurul orei 23,00. În faţa părintelui 
şi a poliţiştilor, elevul a recunoscut 
că a ascuns în toaleta de la şcoală 
un cuţit, pe care surse apropiate 
anchetei susţin că ar fi  vrut să îl 
folosească pentru a le da o lecţie co-
legilor care îl pârau. . Mariana

Constandache > pag. 03 

Un elev a ascuns un cuţit în toaleta şcolii 
şi plănuia să-şi atace colegii

SERVICII MEDICALE PENTRU 120.000 DE PERSOANE > EVENIMENT/05

CUM AR PUTEA 

ARĂTA ATACUL 

OŢELULUI
FOTBAL. Oţelul a 

adus momentan întăriri numai 

pentru zona de atac, în ideea 

de a creşte numărul de goluri 

înscrise în partea a doua a 

sezonului. > pag. 08
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Cursul de schimb valutar

la data de 11.01.2024

04eveniment
Facilităţi la plată 
pentru fermierii afectaţi 
de secetă

16observator
Şoareci morţi şi 
materii prime expirate, 
la o patiserie din Galaţi

07economie
Operatorii portuari 
din Galaţi, ajutor de 
stat pentru investiţii

Spital nou 
la Tecuci,

pp

de 35 milioane 

Consiliul Judeţean Galaţi 

a semnat, ieri, contractul de 

proiectare şi execuţie a lucrărilor 

pentru construirea unui nou 

spital la Tecuci, investiţie în 

valoare de aproximativ 35 

milioane de euro, de serviciile 

căruia vor benefi cia peste 

120.000 de persoane. Clădirea 

în care funcţionează în prezent 

Spitalul Municipal „Anton Cincu“ 

nu mai corespunde standardelor 

actuale nici din punct de 

vedere tehnic, nici medical. 

. Ovidiu Amălinei 
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editorial
viaţa liberă
Teribilism şi terorism în pantaloni scurţi

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Se poate ajunge foarte uşor 
de la una la alta, mai ales când 
vine vorba de puşti afl aţi la 
vârste critice, care nu mai ştiu 
ce să facă pentru a se afi rma 
sau pentru a scăpa din situaţii 
pe care le cred rezolvabile doar 
prin violenţă şi comportamente 
reprobabile.

Un elev din Galaţi, 
„obrăznicuţ în limite normale”, 
a pus la cale un mic act 
terorist, la adresa colegilor. 
Victimă a bullyingului sau 
doar un teribilist sensibil, 
prost îndrumat ori scăpat de 
sub controlul celor care ar 
fi  trebuit să-l vegheze? Poate 
anchetele care s-au declanşat 
la foc automat odată cu găsirea 

unui cuţit, a unei arme cu 
alte cuvinte, în toaleta şcolii, 
vor reuşi oarecum nu doar să 
clarifi ce cauzele, ci mai ales să 
găsească soluţii.

Competitivitatea între copii, 
la debutul adolescenţei, se 
desfăşoară de prea multe ori pe 
nişte registre care nu au de-a 
face cu binele, sub orice formă. 
Copiii devin violenţi ca să arate 
ce pot, pentru că aşa probabil 
au văzut la „modele”, pe stradă 
sau în familie. Sunt cinici 
pentru că aşa cred că pot câştiga 
apreciere şi respect. Sau poate 
doar amuzament. Copiii sunt 
dornici de putere şi înţeleg să o 
obţină aruncându-şi vorbe grele 
sau îmbrâncindu-se, stârnind la 
rândul lor umilinţe în sufl etele 
celorlalţi şi împingându-i la 
răspunsuri pe măsură. Un şir 

teribil de greu de stopat, în 
care profesorilor, părinţilor sau 
consilierilor le e greu să se pună 
cu „concurenţa” grupului.

Într-un astfel de carusel, 
copilul dintr-a VII-a nu s-a mai 
simţit capabil să controleze 
lucrurile şi a făcut un pas 
care ar fi  putut avea urmări 
tragice, pentru el şi pentru 
alţii. Intenţia de răzbunare, 
aducând o armă în şcoală şi 
premeditându-şi un gest (sau 
mai multe) arată cât de departe 
a ajuns teribilismul, chiar şi 
pentru copiii dotaţi cu mai 
multă „personalitate”.

Pe vremuri, „obraznicul” 
clasei era periodic consemnat 
la caiet şi „pârât” profesorului, 
care aprecia pedeapsa care i se 
cuvine pentru neobrăzare. Toată 
lumea îl ştia că e obraznic, o 

ştia şi el, dar nu se răzbuna. 
Nici pe dascăl, nici pe cel care 
avea misiunea să îl „pârască”. Îşi 
accepta cumva soarta şi, cum-
necum, cu trecerea timpului 
şi impulsionat mai de pedepse, 
mai de înţelepciunea copiată de 
la copiii cuminţi, se dădea pe 
brazdă.

Acum, aşa ceva este de 
neînchipuit. Copiii mult prea 
fragili nu mai pot fi  atinşi, 
actele de rebeliune nu mai pot fi  
sancţionate.

Zic că totuşi suntem departe 
de ţările în care elevii deschid 
focul în şcoli şi îşi seceră colegii 
pentru motive prosteşti şi aşa 
ar fi  bine să şi rămânem. Cu 
un singur amendament. Noi 
mai avem timp să înăbuşim în 
faşă derapajele şi să corectăm 
violenţa când este încă pui.  .

Mariana 

Constandache

maxime

“
Marii creatori nu au 

niciodată liniște. Pentru 

că îi aleargă mereu,când 

zelatorii,când detractorii.

VASILE GHICA

sinaxar
12.01.2024

u Sf. Mc. Tatiana diaconiţa 

și Eutasia (Post)

? Deşi nu-mi stă în fi re să încep 
cu revelaţii şi veşti din arhipelagul 
nipon, azi nu mă pot abţine.
Oamenii de ştiinţă japonezi au 
descoperit o proteină care ar putea 
încetini îmbătrânirea. 
Ştirea ar fi  trecut neobservată, dacă 
nu afl am că ea a ajuns şi la urechile 
fostului preşedinte al României, 
Ion Iliescu: „Ar putea?! Ha, ha, ha! 
Glumiţi?! Măi dragă, ce nu ştiu 
cetăţenii ăştia din Ţara Soarelui 
Răsare ca o taină mare e că aia 
care încetineşte îmbătrânirea 
este o proteină de origine măi-
animală!”
? În aceeaşi zi am citit în presa 
electronică faptul că „Japonia vrea 
să producă în România reactoare 
nucleare.”
Ca să nu pară că nu-i conectat la 
realitatea economică şi energetică a 
ţării, renumitul expert în sayonara 
atomică Maricel Ciolacu i-a explicat 

electoratului ceea ce deja unii 
dintre noi intuiserăm. Şi-anume 
că îndrăgita astroloagă Urania s-a 
apucat de carate şi de ikebana.
? Miercuri, peste 50 de 
transportatori şi fermieri români 
au plecat spre Capitală, cu scopul 
declarat de a participa la un protest 
declarat ca urmare a scumpirii 
poliţelor de asigurare RCA şi a 
accizei la motorină. Protestatarii 
au circulat cu cel mult 10 km/oră 
pe drumurile naţionale, cu sute de 
tractoare şi camioane.
Ce-au înţeles unii miniştri vizaţi 
de furia şoferilor?! Ministrul 
Transporturilor: „Miercuri, dacă-
mi permiteţi să-i spun aşa acestei 
zile binecuvântate, mai mulţi 
români, care au aflat mai târziu 
că Balanţa are ascendentul în 
Fecioară luna asta, au circulat cu 
prudenţă pe drumurile publice, în 
condiţii de iarnă. Profit de această 

ocazie pentru a-i felicita pe această 
cale pentru faptul c-au înţeles 
cât de importante sunt prevenţia 
şi astrologia, mai ales când este 
ceaţă, când toţi şoferii ar trebui să 
circule în funcţie de zodie.”
? Cu nedisimulată emoţie, îmi 
amintesc că, acum doi ani, s-a 
înregistrat o premieră medicală 
fascinantă, operaţia prilejuindu-i 
presei să exclame: „Un american a 
primit o inimă de porc!”.
În România, expresia pare a fi  una 
licenţioasă. Ceva îmi spune că, dacă 
transplantul ar fi  avut loc într-un 
spital de vegani fundamentalişti, 
porcul ar fi  fost arestat şi atestat 
documentar, pentru trafi c de 
organe.
* Joi a fost Ziua Mondială a 
cuvântului „Mulţumesc”.
Azi, în Rusia: „Pentru putin!”
Mâine, Dorian Popa de la Tokyo:
„Să ai o nara!” .

tragedia
DRUMUL și MARGINEA COPILĂRIEI

divina

nec plus ultra
EXERCIŢII
de STARE

ION ZIMBRU                       

(!) stai încet, stai încet... dacă vrei să asculţi

şi să vezi şi să prinzi şi să iei fl uturi mulţi,

şi să-i duci şi să-i laşi pe picioare de plai,

prin salcâmi, prin scaieţi, printre coame de cai,

printre cele de jos, printre cele de sus,

printre cele ce sunt, printre cele ce nu-s,

că la mine-s prea mulţi, prea săraci şi prea deşi

să încapă-n oglinzi şi-n gutui şi-n cireşi,

că am vrut să-i fac rari, dar n-au stat la ucis

nici oricum, nici oricând, nici în somn, nici în vis,

şi am vrut să-i închid şi să-i duc şi să-i joc

şi la mori de nimic, şi la mori de noroc,

şi, apoi, sfărâmaţi de uimire şi dor,

m-au rugat şi mi-au spus că sunt regele lor

şi, decât să-i omor, nu-i mai bine să-i dau

drept odoare la mâini fără Ag, fără Au?

ia-i pe toţi, dacă vrei!... uite, fl utură greu!

nu mai stau!... ia-mă!... hai!... că sunt fl utur... şi eu (!)

şi ţara se piaptănă
Cardiologii, solidari cu şoferii:

„Stăm prost cu circulaţia“

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Întotdeauna am considerat şi 
am crezut că ştiu foarte bine cum 
aşteaptă mama pe Drumul Co-
pilăriei să mă vadă venind aco-
lo. Mama vorbeşte cu tata despre 
nesimţirea mea, fi indcă am rărit 
cam des paşii până acasă. Tata as-
cultă şi tace. Şi nici nu fumează. 
Asta mai zic şi eu răbdare. Şi nici 
nu mă suduie. Asta mai zic şi eu 
blândeţe. I-am spus, mai demult, 
că sunt golan de cultură şi artă. Şi 
că nu am timp de umblat pe dru-
muri. Că eu umblu pe alte dru-
muri. Şi el m-a crezut, bătrânul 
de el. Acum, după atâta moarte, 
caut în fi ecare zi să afl u dacă nu 
cumva i-am spus o minciună!

Nu mi-i frică de mama. 
Niciodată nu mi-a fost frică de 
mama. Deşi am un morman 
de motive să-mi fi e frică, mai 
ales de nuiaua de la războiul 
de ţesut, nici prin cap nu-mi 
trece să mă sperie vorbele ei. 
Văzduhul Copilăriei stă plin cu 
vorbele ei: făptaşule, te belesc şi-
ţi pun pielea pe gard! dacă stai 
să te bat, te bat încet şi frumos! 
dacă fugi, te prind şi-ţi smulg 
urechile! marş la bibliotecă! 
mâine, după ce vii de la şcoală, 
te ascult la Raskolnikov! şi 
să paşti vaca bine! dacă suge 
viţelul, iei pasul şi lovitura!... 
Nu mi-i frică de mama. Tata 
i-a zis că sunt golan de cultură 
şi artă. Şi ea, bătrâna de ea, l-a 
crezut. Şi a căutat toată viaţa 

să afl e dacă nu cumva i-a zis o 
minciună!

De tata, nici cât de mama 
nu mi-i frică. Uite, tata stă de 
vorbă cu mama pe marginea 
Copilăriei. Cam aşa se aude: aici, 
în dreapta porţii, pun un tei! îl 
pun până la cer, să facă umbră 
până departe, să bată umbra 
până tocmai unde golanul de 
cultură şi artă îmblânzeşte 
vezuvii şi pofteşte sahare! poate 
osteneşte, mititelul, şi vrea 
să se hodinească la umbră de 
tei! poate vrea să pornească pe 
drumul cel mai scurt dintre 
acolo şi aici, cum Raskolnikov 
între crimă şi pedeapsă!... Şi 
mama nu a mai afl at dacă nu 
cumva tata i-a zis o minciună!

Acum, după atâta viaţă şi 

atâta moarte laolaltă, văd cum 
toate clipele de atunci şi de 
acolo au devenit statui. Cu tot 
cu părinţi. Teiul din dreapta 
porţii scade, se micşorează, 
se apropie de pământ. Cu tot 
cu cer se apropie. Se apropie 
cerul de pământ. Unii cică aşa-i 
bine, că vin părinţii acasă, că 
doar părinţii sunt în cer, nu?... 
Ce baliverne! Aceşti „unii“ se 
comportă de parcă nu ar şti 
şi nu ar vedea şi nu ar auzi, 
în fi ecare zi, că părinţii lor 
şi ai mei sunt la doi metri în 
pământ! Şi în memorii. Care 
memorii, dacă aceşti „unii“, 
din ce în ce mai mulţi, şi le 
şterg continuu, prin obedienţă 
şi laşitate? Nu-i aşa că (n)-am 
Dreptate?   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Un elev care nu ridică proble-
me deosebite și cu rezultate bune 
la învăţătură. Astfel este caracte-
rizat adolescentul de 14 ani, care, 
în clasa a VII-a, a ajuns subiect 
de anchetă internă și penală după 
ce a fugit de acasă și a ascuns în 
toaleta unităţii de învăţământ o 
armă albă. 

„Nu a ridicat niciodată proble-
me deosebite. E la fel de neastâm-
părat ca toţi ceilalţi. Au mai fost 
mici probleme între el și colegi, 
dar în limitele normalului, se 
mai șicanează, se mai îmbrân-
cesc, dar de fi ecare dată le-am 
gestionat bine. Au fost consiliaţi, 
și el, și colegii. Nu am crezut că si-
tuaţia ar fi  urmat să escaladeze“, 
ne-a declarat prof. Aurelia Flores-
cu, directorul Școlii Gimnaziale 
Nr. 2 „Constantin Gh. Marinescu“ 
Galaţi. 

Cu toate că „normalitatea“ nu 
prevedea vreun act de mare vio-
lenţă al elevului de-a VII-a, afl at 

de la începutul acestei săptămâni 
în centrul atenţiei poliţiei din 
Galaţi și al conducerii unităţii 
de învăţământ, inevitabilul s-a 
produs. Din fericire, fără victi-
me, primele semnale de alarmă 
fi ind dispariţia adolescentului 
de la locul de muncă al tatălui, 
unde acesta îl luase ca să îl su-
pravegheze mai bine, după ce 
primise telefoane de la părinţii 
mai multor colegi care reclamau 
faptul că fi ul său fusese violent în 
clasă. Bărbatul, în vârstă de 51 de 
ani, a alertat Secţia 1 după ce a 
constatat că băiatul a plecat fără 
să îl anunţe.

„Au fost alertate toate unităţi-
le de poliţie la nivelul municipiu-
lui Galaţi, fi ind comunicate sem-
nalmentele minorului, precum și 
obiectele de vestimentaţie pe care 
le avea în acel moment. În aceeași 
zi, în jurul orei 23,00, un echipaj 
de poliţie din cadrul Secţiei 1 Poli-
ţie l-a depistat pe minor pe strada 

Regiment 11 Siret, în apropierea 
Palatului de Justiţie, din munici-
piul Galaţi. A fost condus la sediul 
secţiei de poliţie, unde în prezen-
ţa tutorelui legal a declarat că în 
perioada cât a plecat voluntar s-a 
plimbat pe raza orașului și nu a 
fost victima vreunei infracţiuni“, 
a precizat cms. șef Felicia Tudo-
ran, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

 Anchetă a poliţiei 
pentru un gest teribilist 

Șirul mărturisirilor elevului 
nu s-a oprit aici. În faţa părinte-
lui și a poliţiștilor, el a recunoscut 
că a ascuns în toaleta de la școală 
un cuţit pe care surse apropiate 
anchetei susţin că ar fi  vrut să îl 
folosească pentru a le da o lecţie 
colegilor care îl pârau. Elevul a 
fost internat la Psihiatrie, pentru 
a fi  supravegheat medical și a pri-
mi un tratament care să îl ajute 
să depășească momentul.

 Între timp, poliţiștii au mers 
la școală și au verifi cat toaleta 
unde copilul a spus că ar fi  dosit 
arma albă. Au găsit un cuţit, pe 
care l-au ridicat pentru cerce-
tări, în cadrul dosarului penal 
deschis pentru port sau folosire 
fără drept de obiecte periculoa-
se. La rândul său, conducerea 
școlii a deschis o anchetă în care 
se caută nu doar cauze, dar și 
soluţii. 

"A fost un lucru total neașteptat, 
noi am afl at de la familie cele în-
tâmplate, că a plecat de acasă și 
restul. Noi avem o comisie care 
cercetează acum evenimentele, 
s-a deschis procedura specială 
pentru combaterea violenţei, în 
care sunt implicaţi profesorii, psi-
hologul, poliţia. Vor fi  consiliaţi 
toţi, și colegii lui, și el. Sperăm să 
treacă cu bine peste acest episod 
și să termine școala fără proble-
me“, a adăugat directorul unităţii 
de învăţământ. ,

CONFLICTELE LA ȘCOALĂ IAU PROPORŢII  .  ANCHETĂ

 GREFIERII 

ÎNCETEAZĂ 

PROTESTELE 

PÂNĂ 

ÎN FEBRUARIE

SUSPENDARE. După 

ce magistraţii Curţii de Apel Galaţi și 

cei ai Tribunalului Galaţi au anunţat 

încetarea protestelor și reluarea 

activităţii în ritm normal, grefi erii 

și restul personalului auxiliar au 

decis ca, deocamdată, să lucreze 

conform programului obișnuit. 

Conform hotărârii Sindicatului 

Naţional al Grefei Judiciare (SNGJ) 

„Dicasterial“ din 10 ianuarie 2024, 

„formele de protest adoptate de 

personalul auxiliar de specialitate 

şi conex din cadrul Curţii de Apel 

și Tribunalului Galaţi, în data 

de 11 decembrie 2023, au fost 

suspendate până la data de 14 

februarie 2024“. Reluarea sau 

încetarea formei de protest la nivel 

naţional va fi  decisă de o adunare 

generală a SNGJ, pe data de 13 

februarie 2024.  . M. C. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Chiar dacă gerul a pus stăpâ-
nire pe mai toată ţara în ultimele 

zile, virozele și celelalte mani-
festări asociate acestora au adus 
din ce în ce mai mulţi cetăţeni 
în vizorul medicilor. Conform 
reprezentanţilor Direcţiei de 

Sănătate Publică (DSP) Galaţi, 
foarte mulţi dintre cei afectaţi 
sunt copii, care, conform medi-
cilor pediatri, fac forme destul 
de grave, mulţi dintre ei având 
nevoie de spitalizare.

Astfel, în perioada 1-7 ianu-
arie 2024, la nivelul instituţiei 
amintite au fost raportate 1.870 
de cazuri de viroze, dintre care 
53 de pacienţi au rămas internaţi 
în spital pentru tratament de 
specialitate. Segmentul de vâr-
stă cel mai afectat este cuprins 
între 5 și 14 ani, cu 489 de ca-

zuri. De asemenea, în intervalul 
menţionat s-au raportat 281 de 
pneumonii, cu 80 de pacienţi in-
ternaţi în spital. Grupa de vârstă 
cea mai afectată este 0-1 an, cu 
62 de cazuri. 

"La nivelul instituţiei noastre, 
în intervalul amintit, s-au înre-
gistrat 206 cazuri de gripă, din-
tre care 22 de persoane au fost 
internate, iar grupa de vârstă cea 
mai afectată a fost 15-49 de ani, 
cu 55 de cazuri“, ne-a declarat 
purtătorul de cuvânt al DSP Ga-
laţi, Liliana Iordăchescu. ,

                   raportare
                   Peste 2.300 de gălăţeni 
                                                         cu viroze, pneumonii și gripe

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 12 ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Stadionului, Calea 

Prutului, Brăilei (Tirighina). În judeţ, șoferii prezenţi pe șosele vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în localităţile Braniștea și Tudor Vladi-

mirescu, precum și pe DJ 251, în comunele Smârdan și Cuza 

Vodă. Pe DE 581, un radar va fi  prezent la Berheci. , Mariana 

Constandache

Un elev a plănuit 
să îşi atace colegii 
cu un cuţit ascuns 
în toaletă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cazul șocant s-a înregistrat la Școala Gimnazială Nr. 2 și l-a avut 

ca protagonist pe un elev de clasa a VII-a. Copilul ar fi  introdus în 

școală un cuţit, pe care l-ar fi  ascuns în toaletă, cu intenţia de a se 

răzbuna pe colegii care l-ar fi  pârât profesorilor. În timp ce cazul 

este anchetat de poliţie, iar adolescentul se afl ă în grija medicilor 

psihiatri, conducerea școlii încearcă să facă lumină în această 

situaţie pe care o califi că drept neașteptată și fără precedent. 
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Facilităţi la plata 
creditelor pentru fermierii 
gălăţeni afectaţi de secetă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Fermierii gălăţeni afectaţi de 

seceta din anul 2023 ar urma 

să benefi cieze, până la sfârşitul 

anului, de suspendarea plăţii 

creditelor contractate, un proiect 

de ordonanţă de urgenţă în acest 

sens fi ind lansat în dezbatere 

publică de Ministerul Agriculturii. 

Proiectul de "Ordonanţă de 
Urgenţă pentru stabilirea unor 
măsuri de sprijin cu caracter 
temporar, destinate producători-
lor agricoli în scopul gestionării 
efectelor fenomenului de secetă 
pedologică din anul 2023“ a fost 
lansat în dezbatere publică mier-
curi, 10 ianuarie, şi se adresează 
cu precădere fermierilor din ju-
deţele cele mai afectate de secetă, 
printre care şi Galaţi. 

"Prin derogare de la preve-
derile Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 50/2010 privind 
contractele de credit pentru 
consumatori, aprobată cu modi-
fi cări şi completări prin Legea 
nr. 288/2010, cu modifi cările şi 
completările ulterioare şi ale Or-
donanţei Guvernului nr. 51/1997 
privind operaţiunile de leasing şi 
societăţile de leasing, republica-
tă, obligaţia de plată a datoriilor 
restante acumulate, precum şi 
a ratelor scadente aferente îm-
prumuturilor, reprezentând rate 
de capital, dobânzi şi comisioa-
ne, datorate de debitori în anul 
2023 către creditori până la data 
intrării în vigoare a prezentei 
ordonanţe de urgenţă, se suspen-
dă la cererea debitorului pentru 
o perioadă de la o lună până la 
12 luni, dar nu mai târziu de 

31.12.2024“, se arată în proiectul 
de act normativ. 

Proiectul de ordonanţă mai 
prevede că dobânda datorată de 
debitori corespunzătoare sume-
lor scadente a căror plată va fi  sus-
pendată se capitalizează la soldul 
creditului existent la fi nele peri-
oadei de suspendare. Capitalul 
astfel majorat se plăteşte eşalonat 
pe durata rămasă până la noua 
maturitate a creditelor, ulterior 
perioadei de suspendare. 

Comisioanele amânate la pla-
tă, în sold la fi nele perioadei de 
suspendare, se vor plăti conform 
grafi cului revizuit, ulterior peri-
oadei de suspendare. 

Potrivit proiectului de OUG, 
măsura privind suspendarea 
plăţii ratelor se acordă exclusiv 
fermierilor ale căror venituri au 
fost afectate direct sau indirect 
de situaţia gravă generată de 
starea de calamitate naturală în 
agricultură datorată manifestării 
fenomenului de secetă pedologi-
că, sens în care debitorii prezintă 
creditorilor procesele-verbale de 

constatare şi evaluare a pagube-
lor (încheiate conform Ordinului 
ministrului Agriculturii şi Dez-
voltării Rurale şi al ministrului 
Afacerilor Interne nr. 97/63/2020 
pentru aprobarea Regulamentu-
lui privind gestionarea situaţiilor 
de urgenţă generate de fenomene 
meteorologice periculoase având 
ca efect producerea secetei pedo-
logice, cu modifi cările şi comple-
tările ulterioare). 

Pentru a benefi cia de suspen-
darea rambursării ratelor, dobân-
zilor şi comisioanelor, debitorii 
trimit creditorilor o solicitare, 
în format letric sau prin poşta 
electronică, la datele de contact 
precizate în contractul de credit 
sau printr-un alt canal de comu-
nicare oferit de creditor, cel mai 
târziu până la 60 de zile de la in-
trarea în vigoare a noii ordonanţe 
de urgenţă. 

De asemenea, fermierul va mai 
trebui să completeze o declaraţie 
pe propria răspundere că i-au fost 
afectate veniturile proprii şi/sau 
veniturile aferente familiei de-

bitorului, direct sau indirect, de 
situaţia gravă generată de starea 
de calamitate naturală în agri-
cultură datorată manifestării fe-
nomenului de secetă pedologică 
şi se afl ă în imposibilitatea de a 
onora obligaţiile de plată aferente 
creditului.

Creditorul ar urma să verifi ce 
şi, dacă toate condiţiile sunt înde-
plinite, să comunice în cel mult 
30 de zile decizia de aprobare a 
cererii de suspendare a obligaţii-
lor de plată. 

Proiectul acestei ordonanţe se 
va afl a în dezbatere publică timp 
de 10 zile, mai multe detalii fi ind 
disponibile pe site-ul Ministeru-
lui Agriculturii, în secţiunea Pro-
iecte de acte normative. Proiectul 
va intra în vigoare după ce Guver-
nul va aproba actul normativ şi 
acesta va fi  publicat în ”Monitorul 
Ofi cial”. 

Într-o ediţie viitoare, vom 
reveni asupra modului în care 
această ordonanţă poate contri-
bui la sprijinirea fermierilor gă-
lăţeni. .

PROIECT DE OUG ÎN SITUAŢIE DE FORŢĂ MAJORĂ  .  MADR

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un bătrân din Galaţi a avut ne-
voie de îngrijiri medicale, după ce 
a fost accidentat în timp ce traver-
sa o stradă din oraş. Oamenii legii 
sosiţi la faţa locului au stabilit că, 
miercuri, 10 ianuarie, bărbatul de 
79 de ani ar fi  fost accidentat în 
timp ce traversa regulamentar  
strada Anghel Saligny. Ancheta 
poliţiştilor a scos la iveală fap-

tul că un şofer de 51 de ani, din 
Galaţi, în timp ce conducea un 
autovehicul pe strada Gheorghe 
Doja, deplasându-se dinspre stra-
da Siderurgiştilor către strada 
Gheorghe Asachi, când a ajuns 
la intersecţia cu strada Anghel 
Saligny, a surprins şi accidentat 
un bărbat care traversa strada, în 
mod regulamentar, pe marcajul 
pietonal. "În urma impactului, 
pietonul a fost rănit uşor, fi ind 
preluat de echipajul sosit la faţa 

locului şi transportat la Spitalul 
Judeţean de Urgenţă Galaţi, în 
vederea efectuării de investigaţii 
medicale. Conducătorul auto a 
fost testat cu aparatul etilotest, 
rezultatul fi ind negativ. În cau-
ză, a fost întocmit dosar penal 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
vătămare corporală din culpă“, 
ne-a declarat purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Galaţi, comisar-şef Feli-
cia Tudoran. .

accident
Lovit de maşină în timp ce traversa regulamentar

 LA VOLAN, 

BĂUT ŞI FĂRĂ 

PERMIS
PENAL. Miercuri, 10 

ianuarie 2024, în jurul orei 21:40, 

poliţiştii din cadrul Biroului 

Rutier Galaţi au depistat în 

trafi c un bărbat din Brăila 

care conducea un autovehicul 

pe strada Sălişte din Galaţi. 

Oamenii legii au avut surpriza 

să constate că omul se afl a sub 

infl uenţa băuturilor alcoolice, 

iar permisul de conducere îi era 

reţinut. Şoferul a fost testat cu 

aparatul etilotest, rezultatul fi ind 

de 1,59 mg/l alcool pur în aerul 

expirat. Ulterior, bărbatul a fost 

condus la Spitalul Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“ 

Galaţi, în vederea recoltării de 

probe biologice. În cauză a 

fost întocmit dosar penal sub 

aspectul săvârşirii infracţiunilor 

de conducerea unui vehicul pe 

drumurile publice fără a deţine 

permis şi conducerea unui 

vehicul sub infl uenţa alcoolului 

sau a altor substanţe.  . R.I. 

296,2584UU

gram aur

5,3251UU

franc elveţian gra

4,5351 UU
dolardol

4,9723UU

euro
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CJ Galaţi va investi 
35 de milioane de euro 
într-un nou spital la Tecuci

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 

a semnat joi, 11 ianuarie, 

contractul de proiectare și 

execuţie a lucrărilor pentru 

construirea unui nou spital la 

Tecuci, investiţie în valoare - cu 

tot cu echipamentele medicale 

- de aproximativ 35 de milioane 

de euro! În noul spital, de 

serviciile căruia vor benefi cia 

peste 120.000 de gălăţeni, vor fi  

relocate o parte dintre secţiile 

care funcţionează în prezent 

în Spitalul Municipal „Anton 

Cincu“, o clădire care nu mai 

corespunde standardelor 

actuale nici din punct de vedere 

tehnic, nici medical. 

Proiectul de la Tecuci demarat 
de Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
face parte dintr-un plan mai am-
plu de investiţii, în valoare de 
aproape 65 de milioane de euro, 
ce vizează, la propriu, refacerea 
din temelii a Spitalului Municipal 
"Anton Cincu“. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului "Viaţa liberă“, 
CJ Galaţi a preluat, în cursul anu-
lui 2022, administrarea acestui 
spital. Pasul a fost făcut pentru 
a veni în ajutorul administraţiei 
locale din Tecuci, care nu avea 
capacitatea de a asigura fi nanţa-
rea necesară modernizării unită-
ţii sanitare, ajunsă într-o stare 
ce nu mai corespundea necesi-
tăţilor și standardelor medicale 
actuale. 

La Tecuci au fost derulate 
deja o serie de investiţii în infra-
structura medicală, în special în 
ceea ce privește dotarea cu echi-
pamente - de exemplu, nu mai 
departe de săptămâna trecută, a 
fost dat în funcţiune un compu-
ter tomograf, primul de acest fel 
din zonă! - dar proiectul care va 
schimba decisiv calitatea servi-
ciilor medicale este construirea 
noului spital. 

Proiectul noului spital de la Te-
cuci, în valoare de 35 de milioane 
de euro, va fi  fi nanţat din fondu-
rile proprii ale CJ Galaţi și va fi  
format din două componente: 22 
de milioane de euro sunt alocate 
pentru construirea efectivă a spi-
talului, iar 13 milioane de euro 
pentru dotarea cu echipamente 
medicale de ultimă generaţie. La 
acestea se vor mai adăuga investi-
ţii de 30 de milioane de euro, din 
fonduri europene, prin proiecte 
de modernizare și a altor corpuri 
medicale ale spitalului, afl ate în 
curs de realizare.

"Din păcate, prea mult timp, 
cetăţenii din Tecuci și zonele li-
mitrofe - Matca, Valea Mărului, 
Corod, Cudalbi, Ivești, Liești, 
Umbrărești etc. - nu au avut un 
spital pe măsura necesităţilor. 
Iată că, la un an de la preluarea 
de către Consiliul Judeţean a aces-
tui spital de la autorităţile locale, 
venim cu acest proiect de anver-
gură, care presupune construirea 
din temelii a unui spital la stan-
darde europene. 

În prezent, secţii importante 
ale spitalului din Tecuci funcţio-

nează într-o clădire de peste 100 
de ani, afl ată într-o stare tehnică 
precară. Investiţia vine să îndrep-
te aceste neajunsuri. Și Tecuciul 
este în judeţul Galaţi, și oame-
nii de aici au nevoie de servicii 
medicale de calitate, de condiţii 
bune pentru ca medicii să-și poa-
tă desfășura activitatea, iar noul 
spital va fi  la standardele cele mai 
înalte, așa cum vedem, de exem-
plu, în Germania sau Olanda! 

Va fi  o clădire cu o suprafaţă 
desfășurată de 10.000 mp, dublă 
faţă de cea folosită în prezent, 
iar în noul imobil vor funcţiona, 
printre altele, blocul operator, 
terapia intensivă, chirurgia, orto-
pedia, medicina internă, radiolo-
gia și laboratorul de analize me-
dicale“, a declarat președintele CJ 
Galaţi, Costel Fotea. 

În urma licitaţiei publice 
privind proiectarea și constru-
irea noului spital de la Tecuci, 
câștigătoare a fost desemnată aso-
cierea formată din fi rmele COOP 
Galaţi Societatea Cooperativă, SC 
Tancrad SRL și Atelier Unbuild 
SRL București. Odată cu semna-
rea, joi, 11 ianuarie, a contractu-
lui de proiectare și execuţie, con-
structorii vor avea la dispoziţie 
18 luni (două luni proiectarea, 16 
luni execuţia) pentru fi nalizarea 
lucrărilor. Asta înseamnă că, încă 
din această primăvară, undeva în 
perioada martie - aprilie, vor de-
mara lucrările. 

"Ne bucurăm că CJ Galaţi 
acordă atât de multă importan-
ţă investiţiilor în sănătate și că 
nu a fost uitat nici spitalul din 

Tecuci. Ne dorim să fi e în conti-
nuare alături de noi, pe parcur-
sul derulării lucrărilor, pentru 
a vedea acest proiect realizat cu 
bine“, a declarat managerul Spi-
talului Municipal "Anton Cincu“, 
Valentina Kramer. 

"Ca reprezentant al corpului 
medical, pot să vă spun că este 
un vis împlinit să avem demarată 
această investiţie, să putem oferi 
pacienţilor noștri servicii medi-
cale de calitate, aici, la Tecuci. 
Nu va mai fi  nici nevoie, în unele 
situaţii, să transferăm bolnavii 
la spitale din Galaţi sau Focșani, 
cu tot ce implică o astfel de situ-
aţie“, a declarat, la rândul său, 
directorul medical al Spitalului 
Municipal "Anton Cincu“, Clau-
diu Emanuel Zară. 

Conform proiectului tehnic, 
imobilul care va găzdui noul spi-
tal din Tecuci va avea șase pali-
ere, după următoarea structură: 
Demisol - Laborator Roentgen-
diagnostic, Laborator Imagisti-
că Generală, Laborator Analize 
Medicale, Laborator Anatomie 
patologică, Sterilizare Centra-
lă; Parter - Serviciul internare 
- externare, Farmacia cu circuit 
închis, Secţia spitalizare de zi, 
Secţia Ortopedie - Traumatolo-
gie; Etajul 1 - Secţia ATI, Blocul 
operator cu patru săli de operaţie; 
Etajul 2 - Unitatea de transfuzii 
sanguine, Secţia Endoscopie cu 
două săli de intervenţie, Secţia 
de Chirurgie Generală; Etajul 3 
- Secţia Medicină Internă; Etajul 
4 (etaj tehnic) - Heliport și spaţii 
tehnice. .

MODERNIZAREA SISTEMULUI JUDEŢEAN DE SĂNĂTATE  .  CONTRACT

 CAPTURAŢI 

DE OAMENII LEGII 
MANDATE. Doi bărbaţi 

din judeţul Galaţi, pe numele cărora 

existau mandate de executare 

a unor pedepse cu închisoarea, 

au fost depistaţi de poliţiști și 

încarceraţi. Primul dintre ei, un 

bărbat de 41 de ani, care avea 

de executat 1 an și 6 luni de 

închisoare, a fost găsit, pe 10 

ianuarie, pe raza comunei Ivești. 

Bărbatul a fost depistat și reţinut 

de poliţiștii din Liești. Acesta fusese 

judecat și condamnat pentru 

săvârșirea infracţiunii de efectuare 

de operaţiuni neautorizate cu 

produse susceptibile de a avea 

efecte psihoactive, în formă 

continuată. Un alt bărbat, pe 

numele căruia exista mandat de 

arestare emis de Tribunalul Galaţi 

pe 9 ianuarie 2024, a mai avut doar 

o zi de libertate, după ce, miercuri, 

10 ianuarie, a fost găsit de poliţiștii 

de la Serviciul de Investigaţii 

Criminale, ajutaţi de colegii de la 

Poliţia Tulucești. Bărbatul de 30 de 

ani, din municipiul Galaţi, are de 

executat o pedeapsă de 4 ani și 

8 luni de închisoare, fi ind judecat 

pentru săvârșirea infracţiunii de 

trafi c de droguri. Persoanele 

în cauză au fost conduse și 

încarcerate în Penitenciarul de 

Maximă Siguranţă Galaţi, pentru 

executarea pedepselor.  . Raluca 

Ichim 
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Guvernul a deblocat 7.600 
de posturi în sănătate 
şi asistenţă socială
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

  Guvernul a aprobat, în ședinţa 

de joi, deblocarea angajărilor 

pentru 7.603 posturi în domeniul 

sănătăţii și al asistenţei sociale, 

în contextul în care angajările 

erau blocate  din vara anului 

trecut. Sindicatele spun însă 

că deblocarea celor 7.600 de 

posturi reprezintă doar un prim 

pas și rezolvă problema doar pe 

jumătate, în contextul în care 

defi citul de personal este încă o 

dată pe atât, notează HotNews. 

Ministrul Sănătăţii, Alexandru 
Rafi la, le-a cerut managerilor de 
spitale ca aceste posturi să fi e scoa-
se la concurs cât mai rapid. Rafi la 
mai spune că Executivul urmează 
să mai ia în discuţie, pe parcursul 
acestui an, deblocarea de posturi 
în sănătate, în funcţie de necesar. 
De asemenea, în spitalele unde se 
vacantează locuri începând cu 1 ia-
nuarie 2024, posturile vor putea fi  
scoase direct la concurs, fără apro-
barea unui memorandum: "Vom 
rămâne în contact și pe măsură 
ce vor exista cereri, putem solici-
ta prin memorandum deblocarea 
altor posturi. Important este ca 
aceste concursuri să fi e demarate 
cât mai repede.“

"Așa cum am promis, deblocăm 
angajările pentru aproape 8.000 
de posturi în Sănătate și Asistenţă 
Socială! Astfel, toate spitalele im-
portante care au defi cit de medici, 
asistente și infi rmieri vor putea 

face rapid angajări. Ministerul Să-
nătăţii are, în acest an, un buget cu 
peste 40% mai mare decât în 2023, 
deci nu este vorba de vreo proble-
mă fi nanciară. De altfel, am alocat 
circa 6,6 miliarde lei, cu care am 
închis datoriile pe anul trecut din 
sistemul sanitar, asigurând și chel-
tuielile curente, pe luna ianuarie, 
pentru medicamente și servicii me-
dicale. Însă, fi ecare angajare trebu-
ie să se refl ecte, în mod concret, în 
servicii mai bune pentru pacienţi, 
un plus de empatie și de responsa-
bilitate. Asta este valabil și pentru 
medicii de familie. Bani avem, dar 
corect este să-i plătim mai bine pe 

medicii care muncesc serios! În așa 
fel încât serviciile prestate efectiv 
să primeze în faţa plăţii pe liste de 
pacienţi, adică pentru niște nume 
puse pe o hârtie!“, a declarat premi-
erul Marcel Ciolacu, la începutul 
ședinţei de Guvern de joi.

 De cealaltă parte, sindicatele 
spun că numărul de posturi de-
blocate reprezintă doar jumătate 
din necesar: "Este doar un prim 
pas, spitalele vor funcţiona la ni-
vel de avarie. Noi mergem mai 
departe cu calendarul de proteste, 
deoarece am cerut creșterea ve-
niturilor și pentru plata gărzilor. 
În februarie este posibilă o grevă 

generală“, a declarat Iulian Pope, 
prim-vicepreședinte Sanitas, pen-
tru HotNews.ro.

Ministrul Alexandru Rafi la sus-
ţine însă că au fost deblocate toate 
posturile de medici solicitate de 
spitale, 50% din cele de asistenţi și 
30% din cele pentru personal auxi-
liar, iar în funcţie de necesităţi, ar 
urma să mai fi e deblocate posturi, 
pe parcursul acestui an. "Aș vrea 
să încercăm să ocupăm aceste pos-
turi, nu să ne gândim de ce nu sunt 
mai multe. Nu sunt posturi care se 
ocupă de la sine, sunt posturi care 
se ocupă prin concurs“, a adăugat 
Rafi la. .

SINDICATELE SPUN CĂ E DOAR JUMĂTATE DIN NECESAR  .  ANGAJĂRI

Reprezentanţii Cancelariei 
Prim-ministrului au avut, joi, la 
Palatul Victoria, o întâlnire cu o 
delegaţie a transportatorilor din 
toate zonele României. În urma 
discuţiilor, s-a agreat ca cel mai 
târziu până la sfârşitul săptămâ-
nii viitoare să fi e stabilită o întâl-

nire de lucru între reprezentanţii 
transportatorilor care au partici-
pat la consultările de la Guvern şi 
cei ai Autorităţii de Supraveghere 
Financiară pentru a discuta as-
pectele semnalate în legătură cu 
Asigurarea de Răspundere Civilă 
Auto (RCA) şi a găsi soluţii aplica-

bile la problematicile semnalate de 
transportatori, informează news.
ro.

 La întâlnire au participat, din 
partea Guvernului, Florin Spătaru, 
Ovidiu Gheorghe şi Daniel Botă-
noiu, consilieri de stat în cadrul 
Cancelariei Prim-ministrului, iar 
din partea transportatorilor re-
prezentanţi desemnaţi din toate 
zonele ţării. 

 Sute de transportatori din toată 
ţara au participat, joi, la a doua zi 
de protest. Camioane din toată ţara 
au pornit către Bucureşti, pentru a 
se alătura angajaţilor fi rmelor de 
transport care protestează deja pe 

centura Capitalei. Reprezentanţi 
ai transportatorilor reclamă fap-
tul că la discuţii nu a fost prezent 
nici premierul Marcel Ciolacu, nici 
ministrul Transporturilor, Sorin 
Grindeanu, dar susţin că la întâlni-
re s-a afl at ministrul Agriculturii, 
în condiţiile în care delegaţia pro-
testatarilor este formată exclusiv 
din reprezentanţi ai fi rmelor de 
transport.

 Ministrul Transporturilor, 
Sorin Grindeanu, s-a întâlnit, joi, 
cu reprezentanţi ai unor asociaţii 
ale transportatorilor, discuţiile 
urmând să continue miercurea 
viitoare. , Cristinel Luca

întâlnire
Transportatorii, primiţi la cancelaria prim-ministrului

15 vagoane 
dezafectate 
au ars în Gara 
Basarab

INCENDIU. Pompierii 

bucureșteni au intervenit, joi, pentru 

stingerea unui incendiu care s-a 

extins la 15 vagoane dezafectate, 

afl ate în zona de triaj dintre Gara 

Basarab și Podul Grant. Incendiul 

s-a manifestat cu fl acără deschisă și 

degajări mari de fum, astfel că, pentru 

avertizarea și informarea populaţiei, a 

fost emis un mesaj Ro-Alert. Potrivit 

CFR Călători, focul ar fi  izbucnit din 

cauza unor persoane fără adăpost. 

Circulaţia trenurilor nu a fost afectată. 

, Cristinel Luca

 SALTELE, PĂTURI 

ŞI TRENINGURI 

PENTRU COPIII 

INSTITUŢIONALIZAŢI
UMANITAR. Guvernul 

a aprobat, joi, scoaterea din 

rezervele de stat a unor produse, 

printre care saltele, pături și 

treninguri, și acordarea acestora 

ca ajutor umanitar, cu titlu gratuit, 

pentru 10.500 de copii și tineri 

instituţionalizaţi, informează 

Mediafax. Ministerul Familiei 

anunţă că a solicitat acest ajutor 

umanitar în valoare de peste 19 

milioane de lei, constând în saltele 

pentru paturi, lenjerii de pat, 

perne, pături, treninguri, corturi 

și saci de dormit - pentru diverse 

activităţi tematice desfășurate în 

mediul înconjurător, și alte bunuri 

în vederea atenuării riscului de 

excluziune socială a acestor copii 

și tineri afl aţi în aceste centre.“În 

urma unei campanii de control 

realizate anul trecut în centrele 

rezidenţiale destinate copiilor 

instituţionalizaţi s-a constatat 

că există o acută lipsă de paturi, 

saltele, perne, îmbrăcăminte, dar și 

alte obiecte de strictă necesitate. 

Din acest motiv am solicitat un 

ajutor umanitar, rezervele de stat 

sprijinindu-ne în acest demers“, 

a declarat Natalia-Elena Intotero, 

ministrul Familiei, Tineretului și 

Egalităţii de �anse. DGASPC-

urile din ţară sunt obligate prin 

hotărârea de guvern să asigure 

distribuirea acestor bunuri cu titlu 

gratuit către toate serviciile sociale 

de tip rezidenţial, publice sau 

private, destinate copiilor și tinerilor 

instituţionalizaţi.  . Cristinel 

Luca 
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Potrivit directorului general 
al Administraţiei Porturilor Du-
nării Maritime (APDM) SA Galaţi, 
Marcela Daniela Costea, schema 
de ajutor de stat are ca obiectiv 
principal facilitarea investiţiilor 
în suprastructura porturilor ma-
ritime și interioare din România 
afl ate la graniţa estică a Uniunii 
Europene, afectate de fl uxurile de 
marfă ale Ucrainei, în contextul 
blocării căilor navale din Ucraina. 
Aceasta urmărește să reducă efec-
tele negative ale crizei geopolitice 
și să contribuie la fl uidizarea și 
creșterea capacităţii de operare a 
porturilor, în special pentru măr-
furi agricole din Ucraina. 

 "Așa cum fi nanţarea a fost asi-
gurată de Uniunea Europeană și 
anul trecut, la fel se procedează și 
de această dată. Sunt fonduri pen-
tru maximum 30 de benefi ciari, 
iar aceștia pot fi  numai operatori 
privaţi, nu și administraţiile por-
tuare. Se pot obţine fi nanţări pen-
tru instalaţii portuare de operare, 
pentru utilaje, pentru echipamen-
te de efi cienţă energetică. Proiec-
tele vor putea fi  depuse până la 31 
decembrie 2024, iar plăţile se vor 
face până la 31 decembrie 2025“, 
a declarat, pentru "Viaţa liberă“, 
Marcela Daniela Costea. 

 Scopul schemei aprobate de 
Comisia Europeană constă în acor-
darea de ajutoare de stat pentru 
investiţii în porturile românești, 
cu accent pe stabilirea de rute 

logistice alternative și facilitarea 
exporturilor ucrainene. Ajutorul 
de stat se acordă sub formă de 
grant, reprezentând maximum 
65% din costul total fără TVA și nu 
depășește 10 milioane de euro per 
întreprindere. Costurile eligibile 
includ investiţii în instalaţii por-
tuare de operare, utilaje și echipa-
mente efi ciente energetic, dar nu 
acoperă costurile pentru clădiri, 
terenuri, construcţii etc.

 Pot aplica pentru ajutor privat 
în cadrul acestei scheme operato-
rii portuari privaţi, respectiv între-
prinderi micro, mici, mijlocii sau 
mari care desfășoară activităţi de 
descărcare, încărcare, transbor-
dare, primire şi expediere a măr-
furilor din navă, la navă către și 
din alte mijloace de transport, în 

cadrul Porturilor Constanţa, Ga-
laţi și Giurgiu și în porturile situ-
ate de-a lungul Canalului Dunăre 
- Marea Neagră (inclusiv Poarta 
Albă - Midia-Năvodari), de-a lungul 
Canalului Sulina sau în porturile 
„satelit“ ale Portului Constanţa 
(Midia, Mangalia), afl ate pe reţeaua 
TEN-T și care au operat și operează 
mărfuri de natura celor prevăzute 
de schemă.

 Bugetul total pentru această 
schemă este de 126 milioane de 
euro (bani provenind din Fon-
dul de Coeziune și de la bugetul 
de stat), fi ind estimat un număr 
de maximum 30 de benefi ciari. 
Schema este în vigoare până la 
31.12.2024, iar plăţile se vor efectua 
până la 31.12.2025. . foto Dănuţ 

Onofrei

 TECUCIUL 

VREA SĂ-ŞI 

COMPLETEZE 

CENTURA 

OCOLITOARE
PROIECT. Municipiul 

Tecuci ar putea avea o nouă 

centură ocolitoare, în partea de est 

a oraşului, potrivit unei declaraţii 

a edilului, Lucian Costin. Noua 

centură este prevăzută să o 

completeze pe cea existentă, astfel 

încât trafi cul greu să ocolească 

în totalitate orașul.“În 2024, îmi 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Agenţia Judeţeană pentru Ocu-
parea Forţei de Muncă (AJOFM) Ga-
laţi propune, pentru acest an, 18 
cursuri de formare profesională, 
destinate șomerilor afl aţi în evi-
denţa agenţiei. Orele vor începe pe 

măsură ce locurile prevăzute vor 
fi  ocupate.

 Iată lista cursurilor, numărul 
orelor prevăzute fi ind cuprins în-
tre 48 şi 720: agent de securitate, 
ajutor bucătar, cameristă hotel, 
competenţe de comunicare în 
limba română, competenţe antre-
prenoriale, fi nanciare și juridice, 

competenţe digitale de utilizare a 
tehnologiei informaţiei ca instru-
ment de învăţare și cunoaștere, 
designer pagini web, femeie de 
serviciu, frizer, frizer-coafor- ma-
nichiurist-pedichiurist, inspector 
în domeniul securităţii și sănătă-
ţii în muncă, lucrător comercial, 
manager proiect, maseur, operator 

calculator și reţele, operator intro-
ducere, validare și prelucrare date, 
patiser, referent resurse umane. 
Pentru informaţii suplimentare și 
înscrieri, gălăţenii sunt așteptaţi la 
sediul AJOFM din strada Domneas-
că nr. 191, camera 6, sau pot suna la 
numărul de telefon 0236.41.22.62/
tasta 3 ori interior 110. ,

meserii
18 cursuri de formare, propuse pentru șomerii gălăţeni

349 de locuri 
de muncă 
ofi cial 
vacante

AJOFM. Agenţii economici gălăţeni au 

declarat ofi cial 349 de locuri de muncă vacante, 

ofertă valabilă astăzi, 12 ianuarie, conform datelor 

furnizate de AJOFM Galaţi. Cele mai numeroase 

sunt cele anunţate pentru muncitor necalifi cat în 

agricultură (67 la număr, la fi rme din Viile, Lieşti şi 

Foltești) și pentru lucrători de salubrizare (50 de 

posturi, tot de muncitori necalifi caţi, disponibile 

la Ecosal). Oferte la care sunt așteptaţi mai mulţi 

aplicanţi sunt pentru: zidar, pietrar (20), zugrav (15), 

muncitor necalifi cat la asamblarea pieselor (32), 

dulgher (16), asfaltator (15). Oferta completă poate fi  

consultată pe pagina AJOFM Galaţi. , Cristinel 

Luca

SCHEMĂ DE FINANŢARE APROBATĂ DE COMISIA EUROPEANĂ  .  SPRIJINSSCCHEEMMĂĂ DDEE FFIINNAANNNŢŢAAARRREE AAPPRROOBBBAATTĂĂ DDEE CCOOOOMMMMIIIISSSSIIIIAAAA EEEEUUUURRRROOOOPPPEEEAAAANNNĂĂĂ  ..  SSSSPPPPRRRRRIIJJIIIINNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN.

Operatorii portuari 
din Galaţi pot beneficia 
de ajutor de stat pentru 
investiţii  Comisia Europeană a aprobat, joi, în temeiul normelor 

UE privind ajutoarele de stat, o schemă notifi cată de 

România în valoare de 126 milioane de euro, pentru a 

sprijini investiţiile în porturile care se confruntă cu o 

creștere a fl uxurilor comerciale ca urmare a războiului 

declanșat de Rusia împotriva Ucrainei. Schema de 

fi nanţare este adresată doar fi rmelor private din 

porturile Constanţa (și sateliţii săi), Galaţi, Giurgiu și 

în cele situate de-a lungul canalului Dunăre - Marea 

Neagră și al canalului Sulina.  . 

propun să fac documentaţia și 

să scot la licitaţie noua centură 

a municipiului Tecuci. Va fi  un 

proiect cu două loturi, unul până 

la intersecţia cu drumul judeţean 

care face legătura cu Matca, iar 

altul de la acel punct până în rondul 

din comuna Munteni“, a declarat 

primarul. „Cred că acesta este unul 

dintre principalele obiective care 

trebuie realizate în Tecuci, pentru 

că trafi cul generează foarte mult 

disconfort. Eliminarea trafi cului greu 

din municipiu este prioritară pentru 

noi. Sper ca până la fi nalul anului 

să vedem primele utilaje la lucru“, a 

completat edilul. . V.L. 
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futsal
United revine 
cu primul joc ofi cial din 2024

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Campionii de la United au 
revenit de la începutul acestei 
săptămâni la pregătiri, iar în 
weekend au de disputat prima 
partidă de campionat din noul 
an. Gălăţenii, lideri în clasamen-
tul la zi (cu patru puncte avans 

faţă de locul secund), vor disputa 
o partidă în deplasare, la ACS Ma-
usoleul Mărășești (locul 6, cu 16 
puncte). Partida va avea loc dumi-
nică, 14 ianuarie, de la ora 16:00. 
Prima revedere ofi cială cu fanii 
pentru United va fi  pe 21 ianua-
rie, la meciul de pe teren propriu, 
tot în campionat, cu FK Odorheiu 
Secuiesc. ,

Cum ar putea arăta linia 
de atac a Oţelului

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Antrenorul Dorinel Munteanu a 

adus momentan întăriri numai 

pentru zona de atac, în ideea 

de a creşte numărul de goluri 

înscrise în partea a doua a 

sezonului. 

 Oţelul a marcat 22 de goluri 
în cele 21 de partide de campio-
nat disputate până acum, fi ind 
la egalitate cu Petrolul la acest 
capitol. Doar două echipe au în-
scris mai puţin în Superligă de-
cât echipa gălăţeană, ultimele 
două clasate - FC Botoșani (20 de 
goluri) și Dinamo (13). Astfel, era 
clar că perioada de mercato avea 
ca prioritate aducerea de întăriri 
în zona de atac la echipa pregă-
tită de Dorinel Munteanu. După 

ce a fost prelungit contractul lui 
Alexandru Pop, cel mai bun mar-
cator al echipei și unul dintre cei 
mai efi cienţi din campionat (9 
reușite), alte două transferuri au 
fost realizate în compartimentul 
ofensiv. Este vorba despre Ru-
sevici (genul de atacant-central 
marcator - venit din Kazahstan, 
dar cu BATE Borisov în CV) și 
Malle (fotbalist talentat, cu mari 
perspective, care s-a pierdut în 
ultimii ani în Turcia). 

 Ambii jucători arată extrem 
de promiţător, mai ales că nici n-a 
plecat nimeni din linia de atac, 
în afară de bulgarul Dimitrov (cu 
doar câteva apariţii într-un an ca-
lendaristic pentru gălăţeni). Au 
rămas în continuare Cîrjan și Fa-
tai, ceilalţi atacanţi centrali din 
lot, extrema Maciel, plus tinerii 
Tănasă și Bodișteanu. 

 Astfel, opţiunile sunt multi-
ple în clipa de faţă pentru Dorinel 
Munteanu când vine vorba despre 
linia de atac. În sistemul său de 
4-3-3 există acum sufi cient de 
mare concurenţă pe posturi, iar 
soluţiile sunt multiple. Ca vârf 
există patru soluţii: Pop, Rusevici, 
Cîrjan și Fatai, iar pe extreme pot 
juca Maciel, Pop, Malle, Tănasă, 
Bodișteanu şi Miguel. 

 Victorie în primul ”amical” 
Afl ată într-un stagiu de pregă-

tire centralizată la Vatra Dornei, 
gruparea gălăţeană a disputat și 
prima partidă amicală, după o 
serie de antrenamente specifi ce 
pentru acumulări fi zice. Astfel, 
Oţelul a reușit să câștige, scor 
5-0, meciul cu FC Șoimii Gura 
Humorului. Golurile gălăţenilor 
au fost marcate de Fatai, Bordun, 

Bodișteanu, Jardan și Serrao. 
 Dorinel Munteanu a trimis în 

teren următorul ”unsprezece”: 
Dur-Bozoancă - Farcaș, Yabre, 
Ghiocel, Jelev - Zivulici, Teles, 
Gaitan - Maciel, Cîrjan, Fatai. Au 
fost făcute multe schimbări de-a 
lungul partidei, astfel că a fost 
folosit aproape tot lotul.

 Cea de-a doua partidă amicală 
a gălăţenilor este programată pe 
14 ianuarie, cu FC Botoșani, chiar 
la fi nele cantonamentului mon-
tan. Pe 22 ianuarie va fi  și primul 
joc ofi cial din 2024 pentru Oţelul, 
în deplasare, la FC Voluntari. 

 Trupa lui Dorinel Munteanu 
ocupă locul 11 în clasamentul Su-
perligii, cu 26 de puncte, la patru 
lungimi distanţă de clasarea pe 
loc de play-off. În același timp, 
Oţelul are doar două puncte peste 
locurile de baraj. .

TRANSFERURI PENTRU OFENSIVĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Georgiana 
Bobocea, 
la Topolog

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Meciul              
de la Zalău - 
amânat

VOLEI. În acest weekend, debutea-

ză meciurile returului Diviziei A1 de volei 

masculin. Echipa gălăţeană CSM Arcada 

avea programată partida cu CSM Zalău, în 

deplasare. Întrucât gălăţenii au de susţinut, 

miercuri, un meci în deplasare, la Praga, 

deosebit de important, în grupele Cham-

pions League, conducerea clubului a soli-

citat amânarea jocului de la Zalău. Va fi  o 

perioadă benefi că jucătorilor gălăţeni, care 

vizează o refacere, dar și o pregătire cât 

mai completă, în timp util, după eforturile 

depuse la meciul cu Lube Civitanova (3-2, 

marţi seară).     . Gh. Arsenie

FOTBAL. Jucătoarea de 

fotbal Georgiana Bobocea și-a 

perfectat documentele de transfer 

la echipa ACS Liceenii Topolog (Tul-

cea). Georgiana a jucat pentru echipa 

din Galaţi opt sezoane - pe postul 

de portar. Altfel, fotbalistele de la SC 

Oţelul au încheiat vacanţa, iar din 9 

ianuarie şi-au reluat antrenamentele 

pentru meciurile din returul eșalonului 

al doilea, unde la fi nele turului au 

ocupat locurile 3-4, împreună cu 

Liceenii, cu câte 21 de puncte.

HANDBAL. Echipa 

feminină de handbal CSM Galaţi 

(eșalonul al doilea) va susţine, astăzi, 

12 ianuarie, primul meci amical din 

acest an. Întâlnirea va începe la ora 

17,00 și va fi  găzduită de Sala „Du-

nărea“, iar parteneră va fi  formaţia 

Activ Prahova Ploiești. Sâmbătă, cele 

două echipe se vor întâlni din nou, la 

ora 12,00.

ÎNSCRIERE. AJ Fotbal 

anunţă că se mai pot face înscrieri la 

„Cupa de Iarnă“, competiţie tradiţio-

nală ce va debuta pe 20 ianuarie.

CONVOCARE. Lotul 

naţional de handbal cadete (născute 

2008/09) este convocat pentru o pe-

rioadă de zece zile la Covasna. Prin-

tre cele 21 de jucătoare convocate se 

afl ă și portăriţa Ariana Ardeleanu, de 

la CSM Galaţi. În aceeași perioadă, 

tot la Covasna, se vor reuni și fetele 

din lotul naţional de handbal junioare 

(născute 2006/07). În selecţionată se 

afl ă și gălăţeanca Ana Maria Gavrilă, 

de la ACS Lucian Bute. .

transfer
Drăgușin poate debuta 
cu Manchester United

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Proaspăt transferat de către 
Tottenham Hotspur, fundașul 
român Radu Drăgușin (21 ani) 
ar putea debuta pentru noua sa 
echipă în Premier League, du-
minică, de la ora 18:30, pe Old 
Trafford, cu Manchester Uni-
ted. Drăgușin a fost cumpărat 
de Tottenham de la Genoa, în 
această săptămână, în schim-
bul a 25 milioane de euro, cu 
alte 5 milioane ca potențiale 
bonusuri de performanță. De 
asemenea, Tottenham l-a cedat 
sub formă de împrumut către 

clubul italian în contul acestui 
transfer pe fundașul dreapta 
Djed Spence. ,
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Finanţare pentru prima 
„şcoală verde“ din Galaţi
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

În premieră pentru Galaţi, 

Școala Nr. 5 va deveni „școală 

verde“, graţie fi nanţării pentru 

care Primăria a primit aprobare 

în cadrul Planului Naţional de 

Redresare și Rezilienţă. Valoarea 

proiectului este de aproximativ 9 

milioane de lei.

„Școala, situată în Micro 17, va 
avea profi lul unei unităţi de în-

văţământ care creează un mediu 
sănătos şi care favorizează educa-
ţia, concomitent cu economisirea 
resurselor, generarea de energie 
electrică și folosirea de tehnologii 
ce reduc emisiile de gaze cu efect 
de seră. «Şcolile verzi» reduc con-
sumul de energie şi apă, de com-
bustibili fosili, colectează separat 
deşeurile şi protejează mediul. 
Aceste unităţi protejează sănătatea 
elevilor şi a profesorilor prin asigu-
rarea unui mediu interior curat şi 
sănătos, precum şi prin furnizarea 

de programe şi servicii pentru o 
bună nutriţie şi activitate fi zică”, 
explică administraţia locală.

Clădirea școlii va benefi cia de: 
refacerea izolaţiei termice, mo-
dernizarea instalaţiilor pentru 
producerea căldurii și apei calde, 
utilizarea surselor regenerabile 
de energie, instalarea sistemelor 
inteligente pentru monitorizarea 
confortului energetic, instalarea 
de corpuri de iluminat ecologice. 
De asemenea, se vor face lucrări 
exterioare pentru un traseu spor-

tiv-aplicativ, loc de joacă senzori-
al, două foișoare și o seră.

Totodată, investiţia este ne-
cesară în vederea completării 
formării cadrelor didactice în 
problematica schimbărilor cli-
matice, prin dezvoltarea unui 
program coerent de formare 
adresat întregului personal al 
școlii și al cadrelor didactice.

Proiectul a parcurs principa-
lele etape de aprobare, urmând 
semnarea contractului de fi nan-
ţare.  .

PROIECT DE 9 MILIOANE DE LEI . PNRR

UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi cu 

efective sporite şi în următoarele 

patru zile. Astfel, în intervalul 12-15 

ianuarie, echipajele rutiere se vor 

afl a în următoarele zone, cu ochii pe 

staţionările neregulamentare și pe 

pietonii care traversează prin locuri 

nepermise: strada Domnească, 

între str. Nicolae Gamulea și str. 

Eroilor; bulevardul George Coșbuc/ 

strada Brăilei; bulevardul Marea 

Unire; strada Traian/strada Roșiori 

(zona Elice); strada Brăilei/ strada 

Domnească; bulevardul Oţelarilor, 

între str. Stadionului și str. Brăilei/ 

bd. Dunărea; strada Gheorghe 

Doja, între str. Nae Leonard și str. 

Anghel Saligny; strada Brăilei, între 

str. Domnească și str. Frunzei; 

bulevardul Siderurgiștilor/ strada 

1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, între str. 

Traian Vuia și bd. George Coșbuc; 

strada Traian, între str. Cezar 

și str. Tecuci (Piaţa Centrală).  

. Mariana Constandache

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

În ziua de 11 ianuarie 1958, 
printre ţăranii din comuna Cu-
dalbi (judeţul Galaţi) izbucnea 
una dintre cele mai puternice 
răscoale ţărănești împotriva co-
lectivizării agriculturii, impuse 
prin teroare de regimul comu-
nist. Sătenii aveau să devaste-
ze sediul Sfatului Popular şi al 
Gospodăriilor Agricole Colective 
(GAC) „Drumul lui Lenin“ şi „Tu-
dor Vladimirescu“, distrugând 
cererile de adeziune la colectiv.

Intervenţia Securităţii a fost 
pe măsură, zeci de ţărani fi ind 
arestaţi și condamnaţi la pedep-
se grele, sub acuzaţia de „unelti-
re contra ordinii sociale“ sau de 
„acte de teroare“, consemnează 
Florin Dobrescu, pe memorialsi-
ghet.ro.

Pe același site găsim și lista 
completă a ţăranilor din Cudal-

bi, arestaţi în ianuarie-februarie 
1958, în urma revoltelor ţărănești 
din ianuarie 1958 și condamnaţi 
la închisoare prin sentinţa nr. 
18/1958 a Tribunalului Militar al 
Regiunii a II-a. Ei au fost condam-
naţi fi e pentru „uneltire contra 
ordinii sociale“, fi e pentru acte 
de teroare, pedepsele fi ind între 
șase și zece ani de închisoare, 
res pectiv între 15 și 25 de ani de 
muncă silnică, după caz. Dintre 
condamnaţi, unul, ţăranul Petri-

că Enache, născut în 1921, a murit 
la 16 martie 1960, în colonia de 
muncă Salcia, în timp ce ispășea 
pedeapsa de 15 ani de muncă 
silnică.

Ceilalţi condamnaţi au fost: 
Ilie Anghel, ţăran, n. 1923, Ion 
Huiu Ariton, ţăran, n. 1915, Cos-
tin Armăsaru, ţăran, n. 1933, 
Eleonora Avram, n. 1941, Enache 
Avram, croitor, n. 1927, Zoiţa 
Carp, n. 1894, ţărancă, Dumitra-
che Cioromela, ţăran, n. 1932, 

Nicolae Curteanu, ţăran, n. 1937, 
Gheorghe Dodu, ţăran, n. 1930, 
Pojoga Enache, ţăran, n. 1926, Va-
sile Fuica, ţăran, n. 1928, Costică 
Guzga, ţăran, n. 1940, Năstase 
Istrate, ţăran, n. 1912, Dumitru 
Lungu Tecuceanu, ţăran, n. 1929, 
Tache Mistreanu, ţăran, n. 1929, 
Grigore Munteanu, ţăran, n. 1932, 
Ion Tacu Popa, ţăran, n. 1919, Pe-
tru Strat, ţăran, n. 1904, Vasile 
Tașcă, ţăran, n. 1926, Nicolae Voi-
cu Dogaru, ţăran, n. 1928, Nicolae 
Voicu Culică, ţăran, n. 1932, Pavel 
Voicu, ţăran, n. 1920.

(date obţinute din baza de 
date Recensământul populaţiei 
concentraţionare 1945-1989, pro-
iect de cercetare al Centrului In-
ternaţional de Studii asupra Co-
munismului - Memorial Sighet, 
bazat pe fi șele matricole penale 
ale deţinuţilor politici)

Foto: Sediul GAC „Tudor Vladi-
mirescu“ din Cudalbi, după revol-
ta din 11 ianuarie 1958  .

memorial
66 de ani de la răscoala din Cudalbi

Latouchent, 
reziliere 
de contract

FOTBAL. Formaţia Oţelul 

Galaţi și fundașul lateral Rosario 

Latouchent au hotărât, de 

comun acord, încetarea relaţiilor 

contractuale. Jucătorul originar 

din Martinica a venit la Dunărea 

de Jos în toamna anului trecut, 

de la Kauno Zalgiris (Lituania). În 

vârstă de 27 de ani, Latouchent a 

jucat nouă meciuri pentru Oţelul, 

în campionat și în „Cupa Româ-

niei“. El se desparte de gruparea 

gălăţeană ca jucător liber de 

contract. . V.L.
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ucraina a înfiinţat 
o linie directă pentru 
rudele prizonierilor ruşi

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Autorităţile ucrainene au 

prezentat miercuri proiectul 

„Vreau să găsesc“, care oferă 

rudelor prizonierilor de război 

ruşi capturaţi de Ucraina o 

linie directă cu autorităţile de 

la Kiev, pentru a avea acces la 

informaţii despre locul în care se 

afl ă rudele lor şi pe care aparent 

Moscova refuză să-l dezvăluie, 

transmite EFE. 

„Le vom oferi informaţiile pe 
care Kremlinul le ascunde“, a de-
clarat reprezentantul serviciilor 
secrete militare ucrainene (GUR), 
Andri Iusov, la prezentarea iniţia-
tivei Kievului. Proiectul are cola-
borarea ONG-ului „Ieşirea Noas-

tră“, care lucrează atât în Rusia, 
cât şi în Ucraina pentru a ajuta 
prizonierii de război ruşi şi fami-
liile acestora. „Vreau să găsesc“ 
este un proiect al statului ucrai-
nean, o fereastră unică pentru a 
primi informaţii despre soldaţii 
ruşi capturaţi, dispăruţi sau că-
zuţi în Ucraina, a explicat ONG-ul 
pe reţelele sale de socializare. 

ONG-ul este condus de Irina 
Krînina, partenera unui prizo-
nier de război rus. Ea a fugit din 
Rusia în septembrie 2023, într-o 
misiune coordonată cu autorităţi-
le de la Kiev, pentru a se reuni cu 
soţul ei, prizonier de război rus 
ţinut în captivitate de ucraineni. 
Krînina, care, la fel ca Guvernul 
de la Kiev, denunţă presupusa 
lipsă de interes a Rusiei de a fa-
cilita întoarcerea multora dintre 

soldaţii săi capturaţi în Ucraina, 
colaborează la proiectul prezen-
tat miercuri la Kiev pentru a oferi 
informaţii familiilor militarilor 
ruşi ucişi, căzuţi prizonieri sau 
daţi dispăruţi.

„Acum, rudele şi cei dragi lor 
vor putea depune o cerere de cău-
tare şi vor primi un răspuns ofi cial 
(din partea autorităţilor de la Kiev) 
despre faptul dacă există informa-
ţii în Ucraina în legătură cu locul 
unde se afl ă fi ecare soldat, dacă 
este prizonier de război sau a mu-
rit“, se arată pe contul de Facebook 
al ONG-ului condus de Krînina. 

Rudele îşi vor putea depune ce-
rerile printr-un cont Telegram al 
organismului de stat ucrainean 
care se ocupă de prizonierii de 
război. Acest organism va com-
para informaţiile furnizate de 

rude cu cele pe care le are Ucrai-
na despre prizonierii de război 
şi soldaţii ruşi căzuţi în zonele 
afl ate sub controlul Kievului. 
Acest lucru va permite rudelor să 
stabilească contactul cu cei dragi 
afl aţi în captivitate ucraineană, 
să ştie unde se afl ă soldaţii şi să 
ceară Rusiei asistenţa fi nanciară 
corespunzătoare acordată rude-
lor celor ucişi în război. 

Ucraina are în derulare un alt 
proiect, numit „Vreau să trăiesc“, 
pentru a facilita predarea perso-
nalului militar rus care luptă îm-
potriva trupelor de la Kiev. Potrivit 
GUR, mii de soldaţi ruşi au cerut să 
profi te de această posibilitate prin 
canalele activate de Kiev. Aproxi-
mativ 300 şi-ar fi  atins obiectivul 
de a trece de partea ucraineană şi 
de a se preda. .

INFORMAŢII DESPRE SOLDAŢI  .  RĂZBOI

În 2023, Guvernul Ungariei a 
dispus eliberarea a 2.021 de stră-
ini condamnaţi pentru trafi c de 
persoane, din cauza suprapopu-
lării închisorilor, cu condiţia ca 
aceştia să părăsească imediat teri-
toriul ungar, lucru care a fost cri-
ticat de mai multe ţări vecine, a 

informat miercuri portalul Hvg, 
care a citat Direcţia Generală a 
Serviciilor Penitenciare Naţiona-
le, transmite EFE. 

Guvernul ultranaţionalistu-
lui Viktor Orban a decis în apri-
lie anul trecut că trafi canţii de 
persoane care nu au comis alte 

delicte ar putea scăpa de închi-
soare dacă părăsesc Ungaria în 
termen de trei zile. Executivul de 
la Budapesta a justifi cat măsura 
prin aceea că închisorile sunt su-
prapopulate şi costul întreţinerii 
acestor infractori este ridicat. 

Trei luni mai târziu, Comisia 
Europeană (CE) a deschis o proce-
dură de infringement împotriva 
Ungariei pentru această măsură, 
considerând că nu includea ni-
ciun mecanism pentru a verifi ca 
dacă cei condamnaţi îşi mai is-
păşesc pedeapsa în ţările lor de 
origine. 

Austria, care se învecinează cu 
Ungaria, a protestat, considerând 
că această eliberare reprezenta o 

ameninţare de securitate. Ma-
rea majoritate a refugiaţilor şi 
imigranţilor care intră ilegal în 
Ungaria îşi continuă apoi drumul 
către Austria, pentru a scăpa de 
mizeria şi războiul din ţările lor 
de origine din Asia sau Africa. 

Teoretic, Guvernul Unga-
riei menţine o politică foarte 
restrictivă împotriva imigranţi-
lor. În ciuda acestor măsuri, atât 
Austria, cât şi Slovacia vecină 
au semnalat intrarea pe terito-
riul lor a sute de imigranţi ile-
gali dinspre Ungaria, prima ţară 
membră a zonei Schengen pe 
aşa-numita rută balcanică prin 
care refugiaţii ajung în Uniunea 
Europeană. . O.A.C.

migraţie
Trafi canţii de persoane, eliberaţi cu miile de Ungaria

Diamant 
gigantic 
descoperit 
în Botswana

COMOARĂ. O companie 

specializată în explorarea şi exploa-

tarea diamantelor, Lucara Diamond, 

a anunţat miercuri descoperirea unei 

pietre preţioase de 166 de carate, 

în mina Karowe din Botswana, a 

transmis joi agenţia Xinhua. Potrivit 

companiei cu sediul în Canada, 

aceasta este prima sa mare desco-

perire realizată în 2024. Diamantul 

este cea de-a 328-a piatră de peste 

100 de carate descoperită după ce 

compania a început exploatarea mi-

nieră, în 2012. . Ovidiu Amălinei

 CANDIDAŢI 

LA PREŞEDINŢIA 

CONSILIULUI 

EUROPEI

DIPLOMAŢIE. Trei 

candidaţi s-au înscris în cursa 

pentru preşedinţia Consiliului 

Europei, în încercarea de a prelua 

mandatul de la actuala lideră, 

fosta şefă a diplomaţiei croate 

Marija Pejcinovic Buric, a anunţat 

joi organizaţia, conform AFP. 

Buric, secretar general din 2019, 

nu candidează pentru un nou 

mandat, iar cel actual se încheie 

în septembrie. Cele 46 de state 

membre ale Consiliului şi-au putut 

prezenta candidaţii până miercuri; 

AFP menţionează că aceştia sunt 

în general foşti miniştri de Externe 

sau premieri. Cei înscrişi sunt 

liberalul belgian Didier Reynders, 

în vârstă de 65 de ani, fost ministru 

al Apărării şi de Externe, care a 

candidat şi în 2019, fi ind învins 

atunci de Buric; socialistul elveţian 

Alain Berset, 51 de ani, care a 

renunţat la sfârşitul lui decembrie 

la preşedinţia ţării sale, după un 

mandat de cinci ani; şi social-

democratul eston Indrek Saar, 

50 de ani, fost ministru al Culturii 

din 2015 până în 2019. Adunarea 

Parlamentară a Consiliului Europei 

(APCE) va trece la alegerea viitorului 

secretar general, prevăzută în iunie.  

. Ovidiu Amălinei 
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

39B. 0749207451. (282987) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând urgent casă comuna 

Braniştea, centrul comunei. 

0742203790. (282925) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat, utilat complet, ter-

men lung. Telefon 0766310369. 

(282883) 

 • Închiriez ap. 2 camere, mobilat, 

utilat, Centru. Tel. 0744395471, 

0757028558. (282970) 

 • PF închiriez apartamen-

te 1,2 camere decomandate. 

0747770228. (282981) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • SALON ÎNFRUMUSEŢARE 

ZONA POTCOAVA ÎNCHIRIAZĂ 

POSTURI COAFOR- FRIZERIE. 

RELAŢII TELEFON 0747281418, 

0741931330 (282938) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând urgent teren 1000 mp, 

zonă centrală comuna Braniştea. 

0742203790. (282924) 

 • S.C. PROMEX S.A. publică pre-

zentul anunţ de vânzare a urmă-

torului bun imobil: Teren intravilan 

în suprafaţă totală de 32.178 mp, 

amplasat în Brăila, str. Industriei 

nr. 17, jud. Brăila, format din 4 lo-

turi de teren astfel: Lot 30 = 8.979 

mp înscris în Cartea Funciară nr. 

22314, Lot 39 = 7.027 mp înscris 

în Cartea Funciară nr. 84796, Lot 

40 = 6.274 mp înscris în Cartea 

Funciară nr. 84803, lot 5 = 9.898 

mp (din care suprafaţa construi-

tă de 3.057 mp) înscris în Cartea 

Funciară nr. 21105. Pe suprafaţa 

lotului 5 se afl ă amplasată o clă-

dire cu două etaje, în suprafaţa 

totală construită de 3.057 mp, iar 

în interiorul secţiei se afl ă poduri 

rulante cu deschiderea de 9m, 

înălţime de ridicare 4m și sarcini 

de ridicare 1 tonă. Terenul are 

ieșire la Strada Industriei, există 

posibilităţi de transport pe prin-

cipalele artere rutiere ale orașului 

Brăila, având acces la rutele 

naţionale de transport rutier. 

Porturile Brăila-Galaţi sunt situa-

te la o distanţă de aproximativ 1,8 

km de imobil. De asemenea, este 

posibilă conectarea la reţeaua 

de electricitate de 6KV/0.4 KV, 

la reţelele de apă, gaze și cana-

lizare. Persoanele interesate pot 

obţine informaţii suplimentare 

la telefon: 0745-543943, e-mail: 

offi ce@promex.ro sau la sediul 

societăţii SC PROMEX SA din 

Brăila, str. Industriei nr. 17, jud. 

Brăila. (282950) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi, și 

montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (282741) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(282799) 

 • Angajez Şofer cat.B- pensi-

onar, Lucrător comercial. Tel. 

0751883913. (282837) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi, în Suedia. Paşaport 

şi permis de conducere. 

0046768151216. (282858) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care lo-

cuieşte în Micro 18, reper Mag. 

„Profi ”. Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (282874) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (282876) 

 • RESTAURANT angajează 

ajutor în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(282884) 

 • Angajăm muncitori în con-

strucţii și pepinieră 0741195100. 

(282887) 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii nave și sudori MIG-

MAG pentru șantierul de la 

Atlantique Saint -Nazaire. 

Detalii la telefon: 0722726462/ 

0748878184 (282903) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situ-

at în Incinta Port Docuri Galaţi, 

inginer mecanic, operator siloz, 

electrician întreţinere și reparaţii, 

lăcătuș mecanic. Detalii la tele-

fon 0740118377 / 0790674838. 

(282908) 

 • SC angajează muncitor califi -

cat/ necalifi cat industria alimen-

tară. Tel.: 0749223352 (282917) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, 

inginer mecanic, mecanic și 

operator mașini ambalare ser-

veţele umede. Tel 0742156909. 

(282931) 

 • Dorim să ne mărim echi-

pa!! Căutăm colegi: - pentru 

Departamentul Financiar-

Contabil (cu experienţă pe ra-

mura de producţie și cu abilităţi 

temeinice de operare în Saga); 

- gestionar cu aptitudini de con-

tabilitate primară; - operator cal-

culator specializat în Microsoft 

Offi ce Excel; - asistent mana-

ger; Candidaţii trebuie aibă studii 

universitare, să aibă experienţă 

în ramura de producţie și în cea 

a construcţiilor industriale și să 

deţină permis de conducere ca-

tegoria B. Daca ești o persoană 

meticuloasă, determinată și crezi 

că te poţi dezvolta personal din 

orice provocare, trimite-ne CV-

ul tău pe adresa de mail: offi ce@

elenor.ro. (282912) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (282913) 

 • SC angajează șofer cat. B 

-distribuţie. Tel.: 0749223352 

(282914) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(282915) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.: 0749223352 (282916) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel 

0742156909. (282932) 

 • Societate comercială anga-

jează: Agent vânzări export. Tel 

0742156909 (282933) 

 • Angajez vânzătoare pescărie 

M.17. 0751650513. (282934) 

 • SOCIETATE DE 

CONSTRUCŢII ANGAJEAZĂ 

NUMAI PENTRU LUCRĂRI 

ÎN GALAŢI, MUNCITORI 

ÎN MESERIILE: ZIDARI, 

CONSTRUCTORI FINISORI, 

ZUGRAVI, INSTALATORI ȘI 

SUDORI. RELAŢII TELEFON 

0747281418, 0741931330. 

(282937) 

 • HPC HULL PROTECTIVE 

COATING SRL angajează în 

condiţii favorabile șablatori, 

vopsitori, polizatori în dome-

niul naval, pentru punctul de 

lucru Mangalia. Relaţii la tele-

fon: 0733688953 (282939) 

 • FRANCU ROMÂNIA S.R.L. 

angajează în condiţii avanta-

joase izolatori, schelari în do-

meniul naval. Relaţii la telefon: 

0723110298. (282944) 

 • SC SPRING CAPRICE SRL an-

gajează vânzătoare. Oferim sa-

lariu motivant, bonuri de masă 

și program fl exibil. Pentru mai 

multe detatlii, sunaţi la numărul 

0757050027 (282960) 

 • Angajez personal pentru Italia, 

montatori geamuri termopan+ 

construcţii, cu experienţă. 

Salariu atractiv. Tel. 0740577536. 

(282961) 

 • ASENA MOB SRL angajează 

tapiţer cunoscător limba turcă/

engleză. Tel: 0757064730, e-mail: 

asenamob@yahoo.ro (282967) 

 • S.C. RACRICOM SRL 

Distribuitor Heineken 

Romania S.A si Pepsico 

ANGAJEAZA: - SOFERI 

CATEGORIA C si B - 

DELEGATI - MANIPULANTI 

Se ofera salariu fi x atractiv 

si bonus de performanta. 

Candidatii interesati se pot 

prezenta zilnic la sediul 

societatii Calea Prutului 

nr. 17, sau C.V.-urile 

si relatii se pot primi la 

tel. 0748031200 si mail: 

fi nanciar@racricom.ro. 

(282976) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN 

CONDIŢII AVANTAJOASE: 

INGINER AGRONOM, 

TEHNICIAN AGRONOM, 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

LĂCĂTUȘ, INSTALATOR 

TEL. 0745686276 (282979) 

 • SC Combavipor SA angajează: 

electrian întreţinere şi reparaţii, 

inginer mecanic, director vân-

zări produse morărit, coordo-

nator transporturi. 0755055273, 

0752235635; e-mail resurse.

umane.gl@gmail.com. Adresa: 

Str. Ştefan cel Mare nr.9, Galaţi. 

(282984) 

 • ANGAJAM PERSONAL 

PENTRU PROCESAT LEGUME 

IN FABRICA PERIOADA 

NEDETERMINATA 0747886773 

(282985) 

 • SC INSTALSHIP STEELWORK 

ANGAJEAZA SUDORI, 

TUBULATORI NAVALI, 

IZOLATORI TERMICI, 

CALIFICARE, EXP. MIN. 5 ANI. 

REL.: 0723.579.611 (282986) 

• SC angajează sudori CO2 

pentru șantierele navale din 

Brăila, Tulcea și Giurgiu. Rel. 

tel: 0723.579.611/0746.052.052. 

(798)

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Renault Master. 

0747569191. (282991) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Radiator cu ulei 2500W, 11 

elemenţi, frigider „Indesit” clasa 

„A”, panouri radiant tip plasmă 

1250W, DVD player. 0745200176. 

(282982) 

 FELICITĂRI 

 

 • Pentru Andronic Maghiţa, 

din comuna Vinderei, 

judeţul Vaslui, domiciliată 

în Lungeşti- Galaţi, 

cu ocazia împlinirii 

venerabilei şi frumoase 

vârste de 100 ani, 

în 23 ianuarie 2024, multă 

sănătate şi urarea 

„să rămână la fel de activă, 

lucidă, ordonată, 

cumpătată, generoasă... „. 

Iubim enorm pe sărbători-

tă şi respectuos îi sărutăm 

mâna trudită şi fruntea 

smerită. Cu recunoştinţă, 

familia. (282921) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(282899) 

PRF PVL 000135
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la sediul A.P.M. 

Galaţi, str.Regiment 11 Siret, 

nr.2, în zilele de luni - joi între orele 

08.30-16.00 și vineri între orele 

08.30-13.30, precum și la urmă-

toarea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro la Secţiunea. 

Reglementări -Acordul de mediu 

-Proiect decizie etapă de înca-

drare. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina de inter-

net a A.P.M. Galaţi. (282992) 

 • S.C. MEDEUROEST S.R.L., 

cu sediul în Tg. Bujor, str. 

Mecanizatorilor, nr. 5C, judeţul 

Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul: ”Unitate primi-

re turistică de tip hotel-aparta-

ment’’, propus a fi  realizat în in-

travilan Mun. Galaţi, Str. Movilei, 

nr. 95, Judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

h t tp: //w w w. a np m. r o /we b/

a p m - g a l a t i / d o c u m e n t e -

procedura-eim-si-ea și la se-

diul titularului Tg. Bujor, str. 

Mecanizatorilor, nr. 5C, judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic pe e-mailul A.P.M 

Galaţi – offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(282999) 

 • Medeuroest SRL anunţă publi-

cul interesat asupra deciziei APM 

Galaţi de încadrare fără evaluare 

de mediu a Planului Urbanistic de 

Detaliu ” Unitate primire turisti-

ca de tip hotel-apartament’’, cu 

amplasmentul în intravilanul mu-

nicipiul Galati Str. Movilei, nr. 95, 

Judetul Galati. Motivele care au 

stat la baza luării acestei decizii 

au fost: - În conformitate cu H.G. 

nr. 1076/2004, art.11 și luând în 

considerare criteriile pentru 

determinarea efectelor semni-

fi cative potenţiale prevăzute în 

Anexa 1 a aceluiași act normativ, 

implementarea obiectivelor pla-

nului nu prezintă efecte probabi-

le negative asupra factorilor de 

mediu și asupra zonei din veci-

nătatea amplasamentului studi-

at, - Planul nu intră sub inciden-

ţa art.28 din O.U.G. nr. 57/2007 

privind regimul ariilor naturale 

protejate, conservarea habita-

telor nalurale, a fl orei și faunei 

sălbatice, aprobată cu modifi -

cări și completări prin Legea nr. 

49/2011, intrucât amplasamentul 

esle situat în afara ariilor natura-

le protejate de interes comunitar. 

Observaţiile publicului se vor pri-

mi la APM Galaţi, prin e-mail la 

adresa offi ce@apmgl.anpm.ro, 

in termen de 10 zile calendaristi-

ce de la data publicării anunţului. 

(283000) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

190 din 23.07.2003, pe numele 

Iorga M. Gabriel, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola T, parcela 5, rândul 3, locul 

9, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (282983) 

 • Pierdut certifi cat de înregis-

trare fi scală Pneu Service SA, 

str. Garofi ţei nr.2, Galaţi, CUI 

RO1626623, J17/1272/1991. Se 

declară nul. (282988) 

 • Pierdut certifi cat înre-

gistrare Hălăşag Pav SRL, 

J17/801/6.06.2018. Se declară 

nul. (282993) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 50589/ 1992 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Burlacu Petre şi 

Alexandrina, apartament situat 

în cartier Micro 20, bloc K ap. 131. 

Se declară nule. (282994) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 5375 din 1971/ 1996, pe nu-

mele Ioviţă Veneţia, pentru lo-

cul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea,parcela 78, rândul 1, 

locul 5, suprafaţă 3,00 mp. Se 

declară nul. (282996) 

 DIVERSE  

 • SC ARCADA COMPANY SA 

Galaţi, titular al proiectului 

Imobil locuinţe colective, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare de 

către A.P.M. Galaţi, fără eva-

luarea impactului asupra me-

diului, de către APM Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului 

pentru proiectul Imobil locuinţe 

colective, propus a fi  amplasat 

în Galaţi, strada Crizantemelor 

nr. 2F, lot2, strada Tecuci nr. 161 

(strada Crizantemelor nr. 2K). 

Proiectul deciziei de încadrare 

și motivele care o fundamentea-

ză pot fi  consultate pe pagina 

de internet a APM Galaţi la ur-

mătoarea adresă http:// apmgl.

anpm.ro- reglementări- acordul 

de mediu- proiect decizie etapa 

de încadrare. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/obser-

vaţii la proiectul deciziei de înca-

drare în termen de 10 zile de la 

data publicării anunţului pe pagi-

na de internet a APM Galaţi, prin 

email la adresa offi ce@apmgl.

anpm.ro. (282980) 

 • UAT comuna Costache Negri, 

judetul Galati, titular al proiectu-

lui „Branșamente la reţeaua de 

canalizare în comuna Costache 

Negri, judeţul Galaţi”, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra me-

diului și fără evaluarea impactului 

asupra corpurilor de apă de că-

tre A.P.M.Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiec-

tul „Branșamente la reţeaua de 

canalizare în comuna Costache 

Negri, judeţul Galaţi”, propus a 

fi  amplasat în comuna Costache 

Negri, jud. Galaţi. Proiectul deci-

ziei de încadrare și motivele care 

o fundamentează pot fi  consul-

tate la sediul A.P.M. Galaţi, str.

Regiment 11Siret, nr.2, în zilele 

de luni - joi între orele 08.30-16.00 

și vineri între orele 08.30-13.30, 

precum și la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea. Reglementări 

-Acordul de mediu - Proiect de-

cizie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi. (282990) 

 • UAT comuna Costache Negri, 

judetul Galati, titular al proiectu-

lui „Reabilitare și modernizare 

alimentare cu apă în comuna 

Costache Negri, judeţul Galaţi”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului și fără evaluarea impac-

tului asupra corpurilor de apă de 

către A.P.M.Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiec-

tul „ Reabilitare și modernizare 

alimentare cu apă în comuna 

Costache Negri, judeţul Galaţi”, 

propus a fi  amplasat în comu-

na Costache Negri, jud. Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

 DECESE  

 • Suntem alături 

de colega noastră, 

profesor Violeta Neagu, 

în suferinţa provocată de 

pierderea mamei. Condoleanţe! 

Dumnezeu s-o odihnească! 

Colectivul Colegiului Naţional 

„Mihail Kogălniceanu”. 

(282997) 

 • Este dureros să pierzi 

o fi inţă dragă. Am sperat, 

ne-am rugat pentru 

însănătoşirea ta, dar moartea 

a fost mai puternică decât 

noi. Nu te vom uita niciodată, 

COMAN LIVIU. 

Defunctul este depus la 

capela Bisericii „Sf. Ana”, 

înmormântarea va avea 

loc sâmbătă, ora 12.00, la 

Cimitirul „Eternitatea”. 

Familia. (282998) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 4 ani 

de când scumpa noastră 

CRISTEA MARIA 

a plecat dintre noi. 

Cu profund regret, familia. 

(282885) 

 • Au trecut 8 ani de când 

bunul şi iubitul meu soţ, 

VALERIU, 

m-a părăsit. Cuvintele sunt 

fără sens, iar inima mea 

plânge de durere. Dumnezeu 

să te ierte, omul meu bun! 

Soţia Mioara. 

(282966) 

 • Au trecut 23 ani de când 

copiii mei dragi, 

IULIAN şi LIVIU OPREA, 

nu mai sunt pe acest pământ. 

Mama nu vă va uita până 

va veni la voi. (282968) 

 • Plecăm genunchii sufl etului 

cu dor, respect şi recunoş-

tinţă pentru cel care aparţine 

LUI DUMNEZEU într-un 

TIMP ETERN CU IUBIRE 

ETERNĂ din 13.01.1989 

Profesor 

VICTOR FORŢU (VICĂ) 

presărăm pe drumul vieţii 

amintiri păstrate în sufl etele 

fi ecăruia dintre noi. Soţia 

Marcela, copiii Dan, Dragoş, 

şi nepoţii Andrei, Răzvan şi 

Radu. (282974) 

 • Au trecut 9 ani! 

Atât de mulţi şi atât de grei! 

Noi îţi simţim lipsa şi ne 

rugăm să fi i ocrotit de bunul 

Dumnezeu, dragul nostru 

soţ şi tată, 

ILIE COSTACHE, 

fost judecător. Dumnezeu să 

te ierte şi să-ţi ofere linişte şi 

odihnă veşnică în Lumină! 

(282965) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091
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cronologieologie

ianuarie

12

1580 u Se naşte JEAN BAPTISTE 
van HELMONT (n. 1644), chimist, 
fizician belgian. A descoperit 
„gazul carbonic“ CO2, obţinut 
prin arderea cărbunelui.
1628 u Se naşte CHARLES 
PERRAULT (m. 1703), scriitor 
francez, autor al unor 
nemuritoare poveşti pentru 
copii („Scufiţa roşie”, „Motanul 
încălţat” ş. a.).
1746  u Se naşte JOHANN 
HEINRICH PESTALOZZI 
(m. 1827), pedagog elveţian.
1848 u Începe Revoluţia de la 
1848, la Palermo (Italia), revoltă 
naţionalistă a burgheziei europene.
1866 u Încetează din viaţă ARON 
PUMNUL (n. 1818), reprezentant 
al generaţiei paşoptiste 
transilvănene, filolog.
1876 u Se naşte JACK LONDON (m. 
1916), scriitor american.
1925 u Se naşte LAURENŢIU 
PROFETA (m. 2006), compozitor, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Compozitorilor şi Muzicologilor 
din România.
1939 u Încetează din viaţă 
HARICLEEA DARCLÉE (n. 1860), 
cântăreaţă de operă, cu o voce 
excepţională şi cu un remarcabil 
simţ dramatic.
1943 u Se naşte IOAN SIMION 
MĂRCULESCU (m. 2001), pictor, 
membru al UAP, Filiala Galaţi, 
membru fondator al grupului 
„Axa”. Din 1990 şi până când a 
decedat a fost director al Muzeului 
de Artă Vizuală Galaţi.
1976 u Încetează din viaţă 
AGATHA CHRISTIE (n. 1890), 
scriitoare britanică.
1991 u Încetează din viaţă JORJ 
VOICU (n. 1938), actor de teatru şi 
film.
1998 u 19 ţări europene, între care 
şi România, semnează, la Paris, 
Protocolul privind interzicerea 
clonării umane.
2021 u Încetează din viaţă 
BOGDAN STANOEVICI (n. 1958), 
actor, politician.

Companioni exotici 
care pot sta în apartament
ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Dacă locuința dumneavoastră 
este, așa cum e cazul pentru cei 
mai mulți dintre noi, un aparta-
ment de bloc, iar un câine sau o pi-
sică nu se potrivesc stilului dum-
neavoastră de viață, puteți opta 
pentru un animal de companie 
exotic, de mici dimensiuni.

Iepuri
Există, potrivit 4animale.ro, 

foarte multe rase de iepuri care 
pot fi  animale de companie. Iepu-
rii sunt animale afectuoase, cura-
te, liniștite, care pot fi  și educate 
să își facă nevoile într-un singur 
loc. Au nevoie și de mișcare, dar 
țineți cont că vor să roadă și să 
sape.

Dihori
Sunt animale foarte jucăușe, se 

joacă și între ei, și cu omul. Au ne-
voie de o cușcă de dimensiuni cât 
mai mari. Dihorii sunt animale 
nocturne, deci dorm aproape toa-
tă ziua. Le place să se ascundă și să 
facă tot felul de pozne. Asigurați-
vă că spațiile din case sunt sigure 
pentru dihori și pentru felul lor 
de a se „distra“: de exemplu, într-o 
zi l-ați putea găsi ascuns în cuptor 
sau în mașina de spălat.

Șoareci și șobolani
Șobolanii și șoarecii sunt ani-

male tăcute, prietenoase și inte-
ligente. Dimensiunile lor mici 
și relativa ușurință cu care sunt 
îngrijiți îi fac animale de compa-
nie perfecte pentru casele mici. 
Sunt ușor de îmblânzit și le place 
sa interacționeze cu stăpânul. Ei 
vor dormi aproape tot timpul cât 

stăpânul nu e acasă. Deși sperioși 
din fi re, șoarecii pot fi  îmblânziți 
dacă îi hrănim des din mână.

Hamsteri 
și porcușori de Guineea

Hamsterii nu au nevoie de 
spațiu și/sau cușcă de dimensiuni 
mari sau amenajate complicat. 
Sunt animale tăcute, curate, care 
nu năpârlesc, ușor de îmblân-
zit, potrivite pentru persoanele 
alergice.

Porcușorii de Guineea scot 
un sunet specifi c, dar nu atât de 
intens încât să deranjeze vecinii. 
Cușca lor nu trebuie să fi e foarte 
mare, nu se cațără. Porcușorii tre-
buie ținuți și în afara cuștii, să se 
joace și să socializeze. Asigurați-
vă că nu au acces la cabluri sau 
la obiecte de lemn pe care să le 
roadă.

Reptile
Șopârlele sau șerpii mici sunt 

potrivite în case mici, fi ind relativ 
ușor de îngrijit, fără să necesite 
spații mari, nu fac zgomot și, deși 

nu sunt sociabile, sunt interesant 
de privit. Puteți alege șopârlele 
Gecko leopard, Gecko de casă, 
dragonul bărbos, șarpele de po-
rumb, șarpele de lapte, șarpele 
regal sau pitonul-bilă.

Tarantule
Dacă vă plac păianjenii, ta-

rantulele (Brachypelma albopi-
losum fi ind specia recomandată 
pentru începători) sunt anima-
lele de companie potrivite. Nu 
au nevoie de spații mari, sunt 
ușor de îngrijit, nu sunt afectate 
în niciun fel de lipsa stăpânu-
lui, pentru că nu au nevoie de 
afecțiune și cel mai bine este să 
nu fi e manipulate.

Chinchilla
Chinchillele sunt rozătoare 

jucăușe, curate și care miros dis-
cret. Sunt animale nocturne și, 
pentru că dorm aproape toată 
ziua, nu vor simţi lipsa stăpâ-
nului. Dacă sunt manipulate cu 
delicatețe de la vârste fragede, se 
vor lega afectuos de stăpân. .

ȘCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

 V.G.u

meteo 12 ianuarie România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
personală „Câmp deschis“, de Mihaela 
Brumar.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de Iarnă“ al filialei 
gălăţene a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Casa Artelor   u Expoziţia „Artă pentru 
suf let“, a sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase 
- 110 ani de la naştere“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

 Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţiile: 
„Portrete - tablouri, schiţe, grafică“ 
(colecţionar Vasile Joanta), „Ia românească“, 
„Interior de casă tradiţională - în jurul 
mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 37:46 am

apune

54:46 pm

Timişoara

 2  -7-7

Cluj

 1  -6-6

Bucureşti

 4  -6-6

Galaţi

 3  -7-7

Constanţa

 4  -5-5

Braşov

 0  -7-7

Londra

 8  33

Paris

 4  -2-2

Madrid

 9  11
Roma

13  00

Chişinău

 3  -3-3
ÎNCĂLZIRE. Astăzi, potrivit mete-

orologilor, cerul va fi  parţial înnorat. Tempe-

ratura aerului va atinge valoarea maximă de 

3 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa -7 gra-

de Celsius. Sunt 6 la sută şanse de preci-

pitaţii. Vântul va atinge o viteză de până la 

21 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 765 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă va atinge 69 la 

sută.  . surse online
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CUM SĂ SPARGI GHEAŢA 
DIVA. ora 23,35, comedie, romantic, 2020, SUA

  Cu: Kat Graham, Kendrick Sampson, Jordan Claire Robbins  u

Lauren (Graham) şi-a dedicat trei ani publicării de articole despre 
colecţiile de modă într-o revistă, dar se simte ignorată în privinţa 
promovării. Dezamăgită, vrea să plece din Seattle şi să se întoarcă acasă. 
Apelând la o firmă de mutări condusă de Rob (Sampson), ea îşi exprimă 
fără intenţie nemulţumirea faţă de oraş. 

Cotele apelor Dunãrii
din 11 ianuarie

remember
Pierre de Fermat (1601-1665)

Matematicianul francez Pierre 
de Fermat s-a născut pe 17 august 
1601, la Beaumont. A studiat 
dreptul civil la Universitatea din 
Orleans. În 1627, s-a mutat la 
Bordeaux, unde a devenit avocat 
la Înalta Curte. Totodată, în 
timpul liber, a început să se ocupe 
de matematică. Nu şi-a publicat 
niciodată lucrările. Fermat este 
deseori numit fondatorul teoriei 
moderne a numerelor. El şi Rene 
Descartes au fost cei care au 
condus descoperirile matematice 
din prima jumătate a secolului 
al XVII-lea. Independent de 
Descartes, Fermat a descoperit 

principiul fundamental al 
geometriei analitice. Metodele 
sale de a găsi tangentele la 
curbă, punctele de maxim 
sau de minim l-au făcut să fi e 
privit ca inventatorul calculului 
diferenţial. Din corespondenţa 
cu Blaise Pascal, se înţelege că 
Fermat a fost şi cofondator al 
teoriei probabilităţilor. A fost în 
special interesat de lucrările lui 
Francois Viete, matematician 
francez care adusese îmbunătăţiri 
importante în algebră. A încetat 
din viaţă pe 12 ianuarie 1665, la 
Castres. , P.V.O. (diferite 

surse)

Scriitorul francez Charles 

Perrault s-a născut pe 12 

ianuarie 1628, la Paris, într-o 

familie burgheză, tatăl său fi ind 

avocat în Parlament, ceea ce îi 

permitea să se bucure de o viaţă 

privilegiată.

A fost avocat de meserie. Și-a 
câștigat reputaţia literară prin 
1660, cu versuri ușoare și poezii de 
dragoste, și și-a petrecut restul vie-
ţii promovând studierea literaturii 
și artei.

Charles Perrault a devenit cele-
bru prin poveștile lui pentru copii: 
”Cenușăreasa”, „Scufi ţa Roșie”, 
”Motanul încălţat”, „Barbă albas-
tră”, ”Tom Degeţel”, ”Frumoasa din 
pădurea adormită” ş.a.

A urmat școli foarte bune și a 
studiat dreptul înainte de a alege 
o carieră în serviciul guvernamen-
tal, iar când s-a înfi inţat Mica Aca-
demie, în 1663, a fost numit secre-
tar al instituţiei și a lucrat pentru 
Jean Baptiste Colbert, ministru de 
Finanţe al regelui Ludovic al XIV-
lea.

În 1695, la vârsta de 67 de ani, 
Perrault și-a pierdut funcţia de se-
cretar al Academiei și a decis să se 
dedice copiilor. A fost perioada sa 
cea mai prolifi că, în care a scris bas-
mele atât de îndrăgite de copii.

Perrault nu a inventat poveștile, 
ci le-a cules din popor și le-a prelu-
crat, astfel încât ele să fi e atractive 
publicului larg. Stilul său a ajuns 
defi nitoriu. El este unul din primii 
autori ai stilului modern de basm. 
Până la el, basmele se transmiteau 
pe cale orală de la o generaţie la 
alta, iar cărţile erau o raritate. Preo-
cuparea lui Perrault era un concept 

atât de nou încât volumul său de 
basme a fost publicat cu un secol 
înainte ca studiul folclorului să de-
vină domeniu de cercetare.

Perrault a scris poveștile mai 
mult ca să-şi desfete propriii copii, 
necrezându-le demne de reputaţia 
unui academician cum era el, de 
aceea le-a publicat întâi sub pseudo-
nimul Peraul d’Armancour, nebă-
nuind că tocmai această operă o să-i 
supravieţuiască, atunci când toate 
celelalte vor fi  uitate demult.

Datorită poveştilor minunate pe 
care le-a scris, francezii, spre bucu-
ria copiilor, i-au ridicat un bust în 
Grădinile Tuileries.

Charles Perrault a avut un rol de 
seamă în disputa literară denumită 
„Cearta dintre antici și moderni“, 
fi ind un susţinător fervent al mo-
dernismului în sprijinul progresu-
lui civilizaţiei.

A încetat din viaţă pe 16 mai 
1703, la Paris, la vârsta de 75 de 
ani. , P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Charles Perrault, 
părintele basmelor

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi multă energie pozitivă 

astăzi, pe care trebuie să o 

direcţionaţi în cel mai profi tabil 

mod.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi nu ar trebui să faceţi 

exces în ceea ce privește 

mâncarea sau stilul de viaţă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este momentul pentru a analiza 

oportunitatea deciziilor luate 

anterior.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi veţi fi  norocoși. Vă veţi 

simţi bine și veţi fi  foarte sociabili 

și generoși.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aproape orice acţiune pe care 

o începeţi acum se va dovedi a 

avea succes.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să fi ţi preocupaţi de 

valorile sau credinţele religioase 

și culturale de astăzi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Tendinţele către extreme 

emoţionale vă pot afecta foarte 

mult starea de spirit.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi petrece timpul într-o 

companie bună și cu o 

conversaţie spumoasă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Trebuie să vă pregătiţi pentru o 

zi solicitantă, deoarece volumul 

de muncă va crește.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Emoţiile se adâncesc și aveţi 

tendinţa de a vă exprima într-un 

mod dramatic.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Visele, viziunile sau ideile 

intuitive pot avea o infl uenţă 

profundă asupra dispoziţiei.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Încrederea generează succes și 

doriţi să realizaţi ceea ce este 

mai bine pentru toţi.

horoscop
12 ianuarie
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Salată 
de rucola, 
kaki și ridichi

INGREDIENTE. 200 g rucola, 2 kaki, 4 

ridichi, 25 g parmezan, 3 linguri ulei măsline, 3 

linguri suc portocale.

PREPARARE. Spălăm rucola și o așezăm 

pe un platou. Spălăm fructul de kaki, îl curăţăm 

și îl tăiem apoi cuburi. Alegeţi fructe foarte bine 

coapte. Spălăm ridichile și le tăiem felii subţiri. 

Așezăm fructele de kaki și feliile de ridichi pe 

stratul de rucola. Stropim cu ulei de măsline 

extravirgin și cu suc de portocală. Garnisim cu 

așchii de parmezan. Opţional puteţi adăuga 

seminţe de pin sau orice alte seminţe vă plac. 

. R.C.

Evenimente culturale 
şi proiecte educaţionale

Anul 2023 a fost unul plin 

de activităţi prin care am 

încercat să ne apropiem de 

public „cultivând“ dorinţa și 

curiozitatea de a descoperi 

muzeul prin participarea la 

evenimentele culturale, dar și 

prin vizitarea sălilor de expunere. 

Am încheiat parteneriate, 

proiecte internaţionale, proiecte 

educaţionale, am realizat expoziţii 

temporare și miniexpoziţii, 

expoziţii în colaborare cu muzee 

judeţene și naţionale, seri de fi lm, 

festivaluri etc. 

Printre cele mai ample proiec-
te se numără: Noaptea Muzeelor 
2023, Ziua Poliţiei Române, Expo-
ziţia dedicată Smarandei Brăescu, 
Expoziţia de tablouri „Tecuci 588“, 
Școala de Artă Plastică „Gheorghe 
Petrașcu“ ediţia a II-a, proiectul 
„Primul meu fi lm documentar“ 
și multe altele. De asemenea, am 
avut apariţii în presa locală, naţi-
onală și internaţională, amintind 
expoziţia la care suntem parte-
neri, „Dacia, l’ultima frontiera 
della romanita“, care se desfășoară 
la Roma, în Italia.

În anul 2023 am organizat 
și desfășurat în muzeu și în co-
laborare cu alte instituţii 56 de 
evenimente împărţite astfel pe 
categorii: 19 expoziţii; 16 proiec-
te educaţionale; 10 proiecte de 

cercetare și proiecte știinţifi ce; 
9 evenimente generale; 2 eveni-
mente din categoria altele.

Dintre acestea amintim: Expo-
natul lunii (amfore din colecţia 
Mihail Dimitriu, Monitorul Ofi -
cial privind Constituţia din 1923, 
Manualul Școlar etc.), expoziţia 
„Istoria Poliţiei Orașului Tecuci“, 
expoziţia „Realitatea unui vis. 
Omagiu adus Smarandei Brăescu“, 
expoziţia de acuarelă „Amintiri 
din viitor“, Aleea Personalităţilor, 
expoziţia „Metafore în lemn și 
piatră“ - Dan Mateescu, expoziţia 
concursului de artă „Gheorghe 
Petrașcu“ ediţia a II-a, precum și 
expoziţii în colaborare cu alte mu-
zee: expoziţia „Hortensia Papadat 
Bengescu“, expoziţia „Arcul isto-
ric la Galaţi“ și expoziţia interna-
ţională „Dacia, l’ultima frontiera 
della romanita“.

Printre proiectele educaţio-
nale amintim: Clubul de Istorie 
„Excelsior“, Călătorie printre 
comorile Iașiului, Primul meu 
fi lm documentar, Atelier de pic-
tură, Ziua Deţinuţilor Politici 
Anticomuniști, Școala de Vară 
„Personalităţi ale României“ edi-
ţia a II-a.

Dintre proiectele de cercetare 
și proiectele știinţifi ce amintim: 
Conferinţele Muzeului, Lansa-
rea lucrării editată de muzeul 
tecucean „Nicu Mircea - Archa-

eologica“, Șantierul Arheologic 
Negrilești, Șantierul Arheologic 
din Buciumeni, Concursul Inter-
naţional de Artă Plastică „Gheor-
ghe Petrașcu“ ediţia a II-a.

Dintre proiectele generale de-
dicate publicului larg amintim: 
Serile de fi lm pentru tineri și co-
pii care s-au desfășurat pe tot par-
cursul anului, concertele din ca-
drul altor evenimente, precum 
Enescu Percussion Group etc.

În 2023 am avut 8.328 de vizi-
tatori, în creștere faţă de anii pre-
cedenţi și împărţiţi pe categorii de 
evenimente astfel: 62% au partici-
pat la evenimente expoziţionale, 
16% la proiecte educaţionale, 6% la 
evenimente generale, 4% la eveni-
mente știinţifi ce și 12% la altele.

De asemenea, am realizat în-
casări din taxe foto, taxe privind 
servicii de diagnostic arheologic, 
supraveghere arheologică etc. în 
valoare de 64.500 de lei din care 
am realizat investiţii achiziţio-
nând obiecte necesare desfășurării 
activităţilor expoziţionale și mu-
zeale, dar am și asigurat plăţile 
curente.

Au fost asigurate fi nanţările 
și pentru cercetările arheologice 
anul acesta în situl Negrilești (cod 
Gl-I-s-B-02988). Muzeul de Istorie 
„Teodor Cincu“ Tecuci a realizat, 
în cei 17 ani de când se desfășoară 
cercetări arheologice preventive 

în sit, un număr de 17 unităţi de 
săpătură (secţiuni și casete de di-
mensiuni variabile), din care au 
rezultat multe fragmente cerami-
ce, vase întregibile, unelte și arme 
din os și piatră, importante pen-
tru studiul comunităţilor umane 
care au trăit în această zonă în 
perioada mileniul al VI-lea î. Hr. - 
secolul al XIX-lea. O altă cercetare 
a fost realizată în urma unei des-
coperiri întâmplătoare care a fost 
cercetată de muzeul tecucean, în 
localitate Buciumeni. Materialul 
arheologic descoperit este format 
din 10 piese de bronz, din care 
nouă sunt topoare de tip celtic și 
una este o daltă.

Mulţumim publicului care 
ne-a susţinut de fi ecare dată și 
a fost prezent la evenimentele 
noastre, vizitând muzeul și parti-
cipând activ. Mulţumim tuturor 
colaboratorilor și partenerilor 
noștri, care sunt într-un număr 
mare. De asemenea, nimic nu ar 
fi  fost posibil dacă nu am fi  avut 
sprijinul Primăriei Municipiului 
Tecuci și al domnului primar Lu-
cian Costin.

Mulţumim și echipei Muze-
ului de Istorie „Teodor Cincu“ și 
tinerilor din Clubul de Istorie „Ex-
celsior“ Tecuci pentru întreaga ac-
tivitate desfășurată. Vă dorim un 
An Nou fericit! , Daniel Dojan, 

manager

ACTIVITĂŢILE MUZEULUI „TEODOR CINCU“ DIN TECUCI, ÎN 2023 , RETROSPECTIVĂ

tv
mania
Zimbrul pelerin 
de la mănăstire

u Inedit. A intrat oarecum 
sfi os pe sub bolta zidită a marilor 
porți de la Mănăstirea Neamț. 
Părea cumva în „recunoaștere”, 
deloc timorat ori grăbit. Îl priveam 
uimită cum pășea domol și sigur 
prin zăpada neatinsă a curții 
mănăstirești, fără griji că era 
privit și chiar fi lmat. Iar imaginile 
au fost făcute publice pe Facebook 
de însuși starețul mănăstirii, 
Benedict Sauciuc, cu un mesaj 
pe măsură: „Mănăstirea Neamț - 
Un pelerin neobișnuit în incinta 
mănăstirii, 9 ianuarie 2024”. Și 
au fost preluate de Trinitas TV, 
Antena 3, CNN și Digi 24. Stimatul 
pelerin a trecut maiestuos, fără 
păs, pe lângă părintele călugăr, 
care, curajos din fi re, a întins, 
blând, o mână către el. De parcă 
era un vițeluș ieșit pe pajiște. 
Zimbrul nu s-a sinchisit de gestul 
de apropiere, așa cum nu l-a băgat 
în seamă nici pe bărbatul care îl 
urmărea de după un brăduț. Dar 
aș zice că atitudinea lui părea 
destul de explicită: „Cucernice 
părinte, păi se poate, cu mâna 
goală?!”. Și asta pentru că, la doar 
câteva clipe distanță, a „degustat” 
din iarba ascunsă sub zăpadă. 
Trebuie să spun că în cele trei 
minute de fi lmare, zimbrul n-a 
părut câtuși de puțin speriat sau 
amenințător, deşi se afl a, totuși, 
într-un loc populat cu oameni. 
Că plecase în plimbare din 
rezervația de zimbri, că s-a rătăcit 
ori că pur și simplu căuta ceva 
bun de mâncare sunt tot atâtea 
ipoteze. Oricare ar fi  adevărul, a 
fost o prezență impresionantă, 
nonșalantă, în armonie cu liniștea, 
măreția și frumusețea unui loc 
binecuvântat de Dumnezeu, 
Mănăstirea Neamț.   .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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Şoareci morţi şi materii prime 
expirate, la o patiserie din Galaţi
CRISTINEL LUCA   
cristi.luca@viata-libera.ro 

Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor (ANPC) a 
amendat cu 15.000 de lei operatorul 
economic producător al produselor 
de patiserie comercializate sub mar-
ca „Cămara Noastră - Poftă de Ro-
mânia“, respectiv SC Patisgal SRL, 
din Galaţi, informează instituţia, 
printr-un comunicat de presă. La 
fi rma gălăţeană, comisarii Protec-
ţiei Consumatorilor au găsit, prin-
tre alte nereguli, rozătoare moarte, 
ventilatoare cu depuneri de muce-
gai și materii prime expirate.

Începând din primele zile ale 
anului 2024, autoritatea a început 
derularea unei ample campanii de 
verifi care a modului în care bran-
durile proprii, declarate a fi  româ-
neşti, ale marilor lanţuri de maga-
zine, respectă exigenţele impuse 
de brandul ales şi de semnifi caţia 
acestuia. Acţiunile de control au 
început cu „Gusturi româneşti“, 
brand propriu al lanţului de ma-
gazine Mega Image, şi „Cămara 
Noastră - Poftă de România“, care 

aparţine lanţului de retail Lidl. 
Verifi cările comisarilor ANPC au 
continuat, mergând pe lanţul de 
distribuţie, până la locaţiile în 
care articolele comercializate sub 
aceste mărci au fost produse. Ast-
fel, comisarii Comisariatul Jude-
ţean pentru Protecţia Consuma-
torilor (CJPC) Galaţi au verifi cat, 
până în acest moment, operatorul 
economic producător al produse-
lor de patiserie comercializate sub 
marca „Cămara Noastră - Poftă de 

România“, respectiv SC Patisgal 
SRL.

La producătorul gălăţean de 
patiserie, comisarii au găsit o serie 
de nereguli grave: spaţii neigieni-
zate, în care s-a semnalat prezenţa 
rozătoarelor moarte și a pânzelor 
de păianjen, agregate frigorifi ce 
deteriorate, care prezentau rugină, 
chedere neigienizate și rupte, cu de-
puneri de mucegai pe ventilatoare, 
materii prime cu data durabilităţii 
minimale depășită sau fără elemen-

te de identifi care, practici comerci-
ale incorecte prin neînscrierea pe 
ambalajul unor produse a tuturor 
ingredientelor utilizate la fabricaţie 
(ex.: uleiuri vegetale parţial hidro-
genate de palmier și shea).

În consecinţă, CJPC Galaţi a dat 
două amenzi, totalizând 15.000 de 
lei, a oprit defi nitiv de la comercia-
lizare 114 kg de produse alimentare 
neconforme și a propus închiderea 
temporară a unităţii pentru o peri-
oadă de până la şase luni.   .

CONTROALE DE LA PROTECŢIA CONSUMATORILOR , SANCŢIUNI

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

1 vineri

8 - 13 ianuarie 2024

PRF PVL 000035

UNITED REVINE 

LA MECIURILE 

OFICIALE
FUTSAL. Formaţia 

gălăţeană de futsal United 

a revenit la pregătiri, iar 

duminică, 14 ianuarie, de la ora 

16.00, va disputa prima partidă 

de campionat din noul an. 

> pag. 08

ZIMBRUL 

PELERIN DE LA 

MĂNĂSTIRE
TV MANIA. Stareţul 

Mănăstirii Neamţ a fi lmat, pe 

9 ianuarie, un zimbru ajuns în 

curtea lăcaşului de cult, care nu 

părea speriat de oameni, dar nici 

ameninţător.  > pag. 15

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 ianuarie 2024

1

PRF PVL 000027

PRF PVL 000001

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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ANA ESTE CETĂŢEAN DE ONOARE AL MUNICIPIULUI GALAŢI DIN 2009 > PAGINA 16

Gimnasta se numără printre cei zece „Faimoşi” care se vor lupta, din 16 ianuarie, la Pro Tv, pentru trofeul „Survivor All Stars”. u

’
N-am nevoie de 

motivaţie să fi u 

prima, am nevoie 

de voinţă. Mă văd 

câştigând sezonul 

sezoanelor: Ana all 

stars sună perfect!

ANA PORGRAS
gimnastă

03gastronomie
Curcanul,
sursă de proteine 
şi vitamine 

04medicină
Remedii naturiste 
pentru combaterea 
răcelii şi a gripei

u
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Gimnasta se numără printre cei zece „Faimoşi” care se vor lupta, din 16 ianuarie, la Pro Tv, pentru trofeul „Survivor All Stars”.u

s
u

s
u

N-am nevoie de

motivaţie să fi u 

prima, am nevoie

de voinţă. Mă vă

câştigând sezon

sezoanelor: Ana 

stars sună perfe

ANA PORGRAS
gimnastă

Ana PorgrasAna Porgras,,
pregătităpregătită
de revanşă de revanşă 
la „Survivor All Stars”!la „Survivor All Stars”!
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Un poem care este o biju-
terie, textul fi ind iconoclast-
existențialist (evident post nietzs-
chean, prefațatorul cărții, Florin 
Dochia punând accent pe Kierke-
gaard și Camus), în care elemente și 
personaje ale Sacrului sunt tratate 
quasi-cinematografi c, ca în seria 
„Toy Story”: ce se poate întâmpla 
într-o biserică atunci când nu este 
niciun om înăuntru?

„…sfi nții își curăță frunțile/ 
de fumul lumânărilor/ și stau la 
taifas/ despre vremurile bune/ ale 
Vechiului Testament//(...)// Sfântul 
Gheorghe își ascute tăișul suliței/ 
de muchia stelei/ din scena Nașterii 
Domnului/ și oftează, plictisit/ de 
urletul de moarte al balaurului/ 
pe care este nevoit/ să-l împungă în 
fi ecare zi.// În fâlfâit de aripi,/ arhan-
ghelii Mihail și Gavril/ fac schimb, 
unul lângă celălalt,/ crin alb pe sabie 
de foc (…)// În cel mai întunecat colț,/ 
doar satana zace îmbufnat,/ supărat 
că cineva i-a scrijelit cu furie/ coar-
nele de care era atât de mândru,/ iar 
acum nu mai are/ cu ce să-i sperie pe 
păcătoși.// Dimineața, bătrâna care 
vinde lumânări/ îi încremenește pe 
toți în fi ridele Lor,/ făcând o cruce 
până în podea,/ și, cu un oftat,/ se 
apucă să măture covoarele,/ minu-
nându-se de praful stelar/ care se tot 
adună/ pe chipul bătrânului Dum-
nezeu/ din înălțimile naosului:/ 
cum oi ajunge sus la Tine,/ Doam-
ne,/ cum oare?” (p.15)

Sunt poeme cu o astfel de ma-
gie... a prafului de stele sau de… 
zâne, pardon, muze, interesate mai 
mult sau mai puțin de subtilități 
lirice sau fi losofi ce! Poetul se poa-
te întreba și el cum îl poate ajuta 
Poezia să se apropie mai mult de 
lumea ideilor pure, sacre.

Răspunsurile te pot lăsa în 
„Ceață” (următorul poem, p.16), 
cum te lasă personifi carea gându-
rilor în acest text, dar A. Zăinescu, 
în replică, (în) „Succesiv”, se poate 
declara un maestru al negurilor: 
„Ca hoardele/ de tătari,/ de pes-
te Dunăre/ urcă peste noi/ ceața./ 
Când e liniște/ deplină,/ îi poți auzi/ 
vuietul,/ ca un strigăt/ speriat/ de 
cucuvea./ Vine în valuri/ dese,/ ni 
se urcă/ în spinări/ ca o viță-de-vie/ 
sălbatică,/ se întinde/ prin toate 
cotloanele/ și ne însingurează/ în-
tre zidurile ei/ vaporoase./ la fel de 
repede,/ dispare/ fără să știm/ unde 
s-a dus./ Peste sute de ani însă,/ ar-
heologi din vremuri/ viitoare/ ne 
vor ghici vechimea/ după straturi-
le/ de ceață/ care ne-au intrat/ suc-
cesiv/ în oase.” (pp.171-172)

Istoria, dar și o altă mare iu-
bire a lui Zăinescu, iată, își aduc 
contribuția la construcția univer-
sului liric. A se vedea și poemul 
„Cadre”, p.154:

„Fotografi ile pe care i le facem 
lumii, ori de câte ori clipim, se tot 

adună, cadru cu cadru, într-un colț 
prăfuit al memoriei. La început, le 
punem cu grijă pe categorii, locuri 
pe unde am fost, oameni cu care 
am râs, iubiri pentru care părea 
că lumea ar sta în loc. Cu timpul, 
le dăm din ce în ce mai puțină 
importanță, nimic nu ni se mai 
pare nou, aici parcă am mai fost, 
am mai iubit pe cineva așa, am 
văzut răsărituri și mai frumoase. 
Astfel, clipa pare că trece și mai re-
pede, ne plângem în fi ecare zi de 
rutină, ne e teamă că îmbătrânim 
prea devreme, dar uităm să mai 
privim o dată fi ecare fotografi e 
înainte să o aruncăm în acel un-
gher uitat al minții noastre din ce 
în ce mai grăbite. Doar la fi nal le 
trecem în revistă, cadru cu cadru, 
pentru o ultimă rememorare a 
ceea ce am fost.” (pp.154-157)

Graba și superfi cialitatea zilelor 
noastre (cu elemente de țesătură 
socială) sunt surprinse deseori, și 
„Nu mai avem timp”; câte un poem 
îndrăzneț, precum „Vise fugare” 
sau „Șoapte” pot fi  începuturi ale 
unor proze fantastice în manieră 
sud-americană.

Iată „Visele…”: „Se făcea că, în-
tr-o seară de vară, toate visele mele 
se mutaseră în visele tale, ca să se 
odihnească puțin.// Poate le e mai 
bine acolo, nu am ce spune mai 
mult.// Tu oricum zici mereu că-ți 

amintești ce ai visat, ori de câte ori 
te întreb dimineața.// Și-apoi, or ști 
ele mai bine, doar nu degeaba au 
plecat, nebunele.// Tu ce crezi?// 
Acum îți amintești ce-ai visat?” 
(pp.32-33)

„Purgatoriu” (p.168) ar putea fi  
dovada că Adi Zăinescu, păstrând 
proporțiile (și învingând Timidita-
tea), l-ar putea provoca chiar și pe 
Dante, cu un roman provocator. 
Tot o schiță de proză este și „Nebu-
nul satului”:

„Marin, nebunul satului, a 
aruncat ieri, în fântâna aia seca-
tă din vale, piatra fi losofală. De 
atunci, cătunul nostru a devenit 
atracție turistică. Toți gânditorii 
lumii, toți înțelepții vin buluc, stau 
pe margine, își fac fel de fel de cal-
cule, se scriu eseuri la fața locului, 
se iau măsurători, se fac socoteli, 
toți încearcă să-și dea seama care 
este cea mai bună metodă de a o 
scoate, doar Marin mai trece pe 
acolo și zâmbește amar: ce-o să-şi 
mai caute tata piatra cu care-şi ascu-
ţea cuţitul pregătit să taie bietul porc.”
(pp.166-167)

Sec, auster, uneori anticalofi l 
este sau pare textul (îndemnând la 
ecologie, câteodată; vezi p.173, 77 
ș.a.), când se joacă cu Naivitatea și 
Candoarea sau de-a…, se înrudește 
cu Marin Sorescu (iarăși observă și 
Dochia!) sau Grigore Vieru. A se ve-

dea „Margine”, o reușită indiscuta-
bilă în acest sens fi ind „Lăcustă”:

„Îți amintești de vremea când 
eram verzi, iar tu îți făceai codițe 
și-mi arătai limba?// Zici c-au trecut 
doar câteva zile de atunci, dar fi -
rele noastre albe ne spun altceva.// 
Ți-ai păstrat suplețea, dar oricât 
am încerca să mai fi m cei de ieri 
nu ne mai iese și pace.// Nu putem 
să ne vopsim în verdele acela crud, 
să râdem timizi când ne atingem 
mâinile și să ne descoperim fi eca-
re pe sine prin celălalt.// De atunci 
ochii noștri au văzut prea multe ca 
să le mai pot uita, suntem ca frun-
zele după o vară toridă, ne ținem 
cu disperare de ram ca să nu ne 
scuture toamna (...)// Și cât de mult 
aș mai vrea să te cuprind verde, în 
toată privirea mea mare și lacomă 
ca o lăcustă tânără.” (pp.95-98)

Elegiac-pseudo-teologic, am 
cita „Zei uitați”!

Bref, Dragostea (și de sacru, 
și de profan… e) este un „perso-
naj liric” important, binevenit, 
în construcții inedite, precum în 
„Carantină” (p.17) sau de un far-
mec aparte, precum în „Fluturi” 
(p.175) sau ca în „Eternul mister” 
(p.151), cu o pontă de fi nal:

„Ca să poți înțelege lumea tre-
buie să o aduci la o scară mai mică, 
1: 10.000, ceva cât să-ți poată intra 
în buzunare sau să se poată așterne 
pe bucata asta de hârtie fără să dea 
pe afară./ Doar așa o poți cuprinde 
cu privirea, cu ochii minții de pe 
urmă. (...) Doar femeia trebuie lă-
sată pentru mai târziu, despre ea 
încă nu se știu prea multe și, cu 
siguranță, n-ar putea intra într-un 
singur capitol. Ei îi vom dedica un 
atlas separat, la scara 1:1, să o pu-
tem studia cât mai în profunzime. 
Concluziile însă trebuie să rămână 
strict confi dențiale.”

Căutarea Sensului poate fi  
„declicul” despre care scrie și 
prefațatorul, care observă și ambi-
guitatea titlului volumului, între 
temeri și temeritate. Kafkianul 
„gândac negru” joacă un rol nou, 
„ceva” dramaturgic ispitește scrii-
torul, multe texte având tendințe 
monologale. „Râs” este schița unei 
piese-replică la „Războiul Troiei nu 
va avea loc” de Jean Giraudoux.

Cutremurătoare pot fi , și prin 
plasare în economia volumului, 
„Picătura chinezească” (fără nicio 
aluzie geopolitică?), „Mobilier” și 
„Ana”. Sau „Cățelul pământului”, 
care ne aduce aminte și de faptul 
că întregul volum este dedicat me-
moriei tatălui, Petre Zăinescu. „In 
vino veritas” ne poate sugera că, 
la urma urmelor, poate Adevărul 
este principala preocupare fi losofi -
că a poetului, de unde și gâlcevile 
sale cu Dumnezeu, care continuă 
disputele de mai demult. , Adi G. 

Secară 

Aproape despărţirea 
de filosofia… Poeziei

ADRIAN ZĂINESCU, „TEMERIADA“, ED. DETECTIV LITERAR, BUCUREȘTI, 2023 , CONSEMNĂRI

 . Pe când săptămânalul „Noduri şi 
Semne“ nu era încă „Imparţial“ și nici 

„Impact“, în alcătuirea revistei exista 

și un supliment literar în care se 

publicau, îndeosebi, creaţii literare: 

poezie, proză, eseu, critică literară 

etc. și, desigur, nelipsita cronică 

de cenaclu, în care erau relatate 

comentariile/ criticile referitoare 

la textele prezentate în cenaclu în 

săptămâna respectivă.

Poetul Ion Zimbru scria, pe atunci, 

ca și astăzi - din toate poziţiile și 

în toate direcţiile - parodie, poe-

zie lirică, proză, eseuri, interviuri, 

reportaje, articole despre întâmplări 

cotidiene pe teme sociale, politice, 

culturale, sportive etc.; tot el scria și 

cronica de cenaclu - într-un stil sa-

vuros, prin umorul, verva și, uneori, 

sarcasmul pe care i-l cunoaștem.

Într-o zi, mă ia deoparte și-mi spune: 

„Bătrâne, te rog, preia tu cronica, 

pentru că pe mine m-a năpădit scri-

sul!” Şi așa, de aproape 30 de ani, 

s-au scris circa 1.500 de cronici - 

cele mai multe, desigur, în cotidianul 

„Viaţa liberă“, care ne-a găzduit cu 

generozitate atât în sediul său, cu 

întrunirile săptămânale, cât și în 

paginile ziarului, unde s-au publicat 

și se publică cronicile.

În SPOT-ON-ul din 26 decembrie 

2023 de la „Viaţa liberă“, în cadrul ru-

bricii „Galaţiul sub refl ector - Noduri 

și Semne, între Istorie și Legendă“, 

moderatorul A.G. Secară a întrebat, 

spre fi nalul întâlnirii: ”Cum se vede 

viitorul cenaclului?“ Întrucât ieșisem 

din cadru/ scenă și nu am avut oca-

zia să răspund atunci, voi încerca 

s-o fac în această cronică.

Trebuie spus, mai întâi, că, prin 

natura atribuţiilor, cronicarul devine 

un soi de moderator/ coordonator al 

întrunirilor. Când nu am avut posibi-

litatea să particip, aceste atribuţii au 

fost preluate - cu brio - de alţi colegi 

din cenaclu și, poate, aceasta este 

una din explicaţiile longevităţii și 

continuităţii acestei mișcări literare. 

În acest sens, pot confi rma cu certi-

tudine că avem colegi din generaţia 

mai tânără care pot intra oricând 

în postura de cronicar/ moderator/ 

coordonator. De exemplu, scriitorul 

și criticul literar Adi Secară - care 

poate asigura și o bună colaborare 

cu Biblioteca „V.A. Urechia“ (fi ind 

și bibliotecar), poeta Anca Şerban 

Gaiu - care are o experienţă îndelun-

gată în activitatea cenaclului, poetul 

și jurnalistul-reporter tv Marius Gra-

ma, poeta Simona Toma (dacă mai 

revine în Galaţi), prozatorul Tudor 

Neacșu, poetul Leonard Matei, scri-

itoarea Cristina Dobreanu și mulţi 

alţii din generaţia lor, care pot prelua 

oricând, eventual alternativ, această 

atribuţie și, desigur, responsabilitate. 

Timpul va răspunde, cu certitudine, 

la această întrebare. . Ion Avram 

Cronică 

de cenaclu

Cum se vede 
viitorul

ă 

aclu

Astăzi, 12 ianuarie, ora 18,00, la sediul 
„Vieţii libere”, va citi Leonard Matei.

Cartea recentă a celui mai nou membru al Filialei Sud-Est 

(Galaţi - Brăila) a Uniunii Scriitorilor din România, Adrian Zăinescu, 

se deschide cu un fel de replică la un celebru capitol din literatura 

română, din romanul „Ultima noapte de dragoste, întâia noapte 

de război”, de Camil Petrescu. Umorul un pic dulce-amar 

se combină cu fi lonul fi losofi c (care este puternic în creaţia 

lui Zăinescu, observându-se asta și în volumul precedent, 

unde îl consider un nietzschean în căutarea unui alt dincolo 

de bine și de rău), asezonându-se cu… „Praf stelar”, 

titlul celui de-al doilea poem din carte; „asezonarea” 

vine de la faptul că primul poem este numit „Ce mâncăm azi?”

drucucadru într uncolț amintești ce ai visat ori de
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Carnea de curcan este considerată 

a fi  una sănătoasă, fi ind o sursă de 

proteine care ajută organismul să 

repare şi să producă celule noi şi să 

apere corpul împotriva infecţiilor sau 

agenţilor patogeni, vitamine (B1, B3, 

B5, B6, B12 şi acid folic) şi minerale, 

cum ar fi  fosfor, fi er, potasiu sau 

zinc.

Protecţie împotriva canceru-
lui. Un benefi ciu mai puţin cunoscut 
al cărnii de curcan este protecţia îm-
potriva cancerului. Acest lucru este 
posibil datorită mineralelor esenţiale 

care se găsesc în compoziţia cărnii de 
curcan. Aceasta conţine seleniu, care 
este un mineral esenţial pentru func-
ţionarea normală a glandei tiroide şi 
a sistemului imunitar. Seleniul are, 
de asemenea, acţiune antioxidantă, 
ajutând în lupta cu radicalii liberi 
din organism.

Aport crescut de vitamine din 
grupul B. Carnea de curcan este bo-
gată în vitaminele B3 şi B6. O singură 
porţie oferă până la 36% din aportul 
zilnic recomandat de B3 şi 27% din 
doza zilnică indicată de vitamina 
B6. , R. I.

IDEAL DUPĂ MESELE GRELE DE SĂRBĂTORI , SAVUROS reţete           
de weekend

   INGREDIENTE. u 4 ouă, un 
praf de sare, 4 linguri zahăr, 1 
plic zahăr vanilinat, 1 esenţă de 
lămâie, 3 linguri făină, un vârf de 
linguriţă de praf de copt, 2 linguri 
cu amidon, 4 linguri ulei.

PREPARARE. u În bolul 
mixerului se pun ouăle, praful de 
sare, zahărul, pliculeţul de zahăr 
vanilinat şi esenţa de lămâie. Se 
bat la viteză mică un minut, apoi 
la viteză mare. Se bat spumă tare, 
aproximativ 15 minute. Apoi, se 
adaugă făina, amidonul, praful 
de copt şi uleiul şi se amestecă de 
jos în sus pentru omogenizare. 
Se toarnă în forma de 16 cm 
diametru şi se dă la cuptor la foc 
redus, treapta 1½ la cuptorul pe 
gaz. Acest blat merge combinat 
cu crema de fructe de pădure care 
te cucereşte cu gustul său dulce-
acrişor şi foarte răcoros.

CREMA DE FRUCTE 
DE PĂDURE
Ingrediente:u  1 kg unt nesărat, 900 
g zahăr, 450 g gem de fructe de 
pădure, sare, 3 linguriţe esenţă de 
vanilie, 6 albuşuri la temperatura 
camerei
Preparare:u mixează spumă 300 g 
zahăr cu 6 albuşuri şi sarea. Apoi 
adaugă treptat 1/3 din cantitatea 
de unt, amestecând uşor. Pune şi 
1 linguriţă de esenţă de vanilie. 
Mixează timp de 3-5 minute, 
apoi acoperă crema cu folie 
alimentară, las-o la odihnit puţin, 
apoi adaugă gemul de fructe de 
pădure. . R. Ichim 

NEGRESĂ 
CLASICĂ
INGREDIENTE. 3 ouă, 

300 g făină, 250 g zahăr, 100 ml ulei, 

250 ml lapte, 50 g cacao, 1 plic praf 

de copt.

PREPARARE. Se pun 

într-o cratiţă, pe foc mic, uleiul, 

laptele, zahărul şi cacao şi se 

omogenizează. Se dă deoparte şi 

se lasă să se răcească. Păstrăm 

deoparte câteva linguri pe care le 

vom folosi pentru glazură. Când s-a 

răcit, se adaugă gălbenuşurile, făina 

şi praful de copt şi se încorporează. 

Se bat şi albuşurile spumă şi se 

adaugă la compoziţia rezultată. 

Turnăm totul în tava tapetată 

cu hârtie de copt şi coacem în 

cuptorul preîncălzit, la 180°C, 

pentru 30-40 minute. Glazurăm 

prăjitura rece cu glazura pe care 

am oprit-o.  . R. Ichim
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Curcan marinat 
şi umplut la cuptor 
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RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Dacă tot au trecut sărbătorile 

şi lumea dă vina pe cârnaţi şi 

sarmale pentru indigestiile şi 

kilogramele în plus, prezentăm 

acum o mâncare cu mai puţine 

calorii. 

Un curcan la cuptor bine făcut 
şi aromat poate fi  soluţia perfec-
tă pentru o masă cu invitaţi de 
cinste, motiv pentru care reţeta 
de curcan umplut trebuie să fi e 
cea mai potrivită. 

Prezentăm o reţetă de curcan 
ţinut în saramură, marinat, um-
plut şi preparat la cuptor. Fie fo-
losim curcan proaspăt, fi e unul 
congelat pe care îl lăsăm să se 
dezgheţe în voie. De exemplu un 
curcan de 5,2 kg trebuie ţinut o 
zi să se dezgheţe încet şi nu este 
indicat să se forţeze dezgheţarea 
acestuia.

INGREDIENTE:
Ingrediente pentru saramură: 

sare (la 1 litru de apă se adaugă 1 
lingură de sare), foi de dafi n, boabe 
de ienupăr, boabe de muştar, boa-
be de ienibahar, boabe de piper, 
seminţe de chimen, o crenguţă de 
rozmarin şi una de busuioc, 400 
ml vin alb, 2 cepe tăiate în două, 2 
morcovi, o rădăcină mică de ţelină, 
o rădăcină de pătrunjel, apă.

Se pune curcanul în această sa-
ramură cât să îl acopere şi se lasă 
peste noapte. Înainte de a-l pune 
la cuptor, se face un sos cu care se 
marinează.

Ingrediente pentru sos: unt, us-
turoi zdrobit, puţin vin, ierburi 
aromatice, boia, muştar, piper. Cu 
acest sos se unge curcanul în inte-
rior şi exterior, după care urmează 
să se pregătească umplutura. 

Ingrediente pentru umplutură: 
300 g cârnaţi afumaţi tăiaţi mă-
runt, 1 ceapă tăiată mărunt, 2 că-
ţei de usturoi, pesmet sau miez de 

pâine, 100 g porumb din conservă, 
ulei.

PREPARARE: 
Se căleşte ceapa cu cârnaţii şi us-

turoiul, apoi se adaugă porumbul 
şi pesmetul sau miezul de pâine. 
După ce se răceşte puţin, se umple 
curcanul şi se prinde cu o scobitoa-
re pielea să nu iasă umplutura. Ur-
mează să punem curcanul umplut 
la cuptor. Într-o tavă mai adâncă se 
pun pe fund legumele din saramu-
ră (sau altele), o  crenguţă de rozma-
rin, busuioc, câţiva căţei de usturoi 
se pot pune şi pe sub pielea curca-
nului, se mai adaugă apă, puţin ulei 
şi vin. Se pune curcanul în tavă şi 
peste el câteva felii de bacon, apoi 
se acoperă cu o folie de aluminiu. Se 
ţine curcanul la cuptor circa 4 ore 
la 200 grade Celsius, timp în care 
se stropeşte cu apa din tavă. Spre 
fi nal, se dă jos folia de aluminiu şi 
se goleşte apa din tavă pentru a lăsa 
curcanul să se rumenească.  . 

Blat de tort

sfaturi adunate de la specialişti

Curcanul, sursă de proteine şi vitamine

NEGRESĂ 
CU BEZEA
INGREDIENTE. pentru 

blat: 5 gălbenuşuri, 200 g zahăr, 

125 g unt, 200 ml lapte, 200 g făină, 

5 g cacao, 1 praf de copt, 1 zahăr 

vanilat, 1 praf de sare; pentru 

bezea: 5 albuşuri, 200 g zahăr, 

un praf de sare; pentru ornat:

ciocolată rasă sau bomboane mici 

de ciocolată..

PREPARARE. Blat: 

Se bat gălbenuşurile cu zahărul. 

Apoi adăugăm treptat untul 

moale, laptele şi făina amestecată 

cu praful de copt. Adăugăm 

zahărul vanilat şi cacaua. Turnăm 

compoziţia într-o tavă tapetată 

cu hârtie pentru copt şi o dăm la 

cuptorul preîncălzit şi pentru15-20 

de minute, la început la fl acără mai 

tare, apoi la foc moderat.

Preparare bezea: Batem 

albuşurile spumă cu un praf de 

sare ,apoi adăugăm zahărul 

treptat. Scoatem blatul din cuptor 

şi întindem bezeaua deasupra. 

Dăm prăjitura la cuptor pentru încă 

10 minute la foc mic. Deasupra 

presărăm ciocolată rasă sau 

bomboane mici de ciocolată cât 

timp bezeaua este încă fi erbinte.  

. R. Ichim
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Dacă te confrunţi cu simptome 

de răceală sau gripă, ai fost 

expus unui virus și începi să 

te confrunţi cu simptome de 

răceală sau gripă, ai la îndemână 

câteva metode de a le combate. 

Important este să acţionezi 

cât mai repede cu putinţă de la 

observarea acestora, relatează 

doc.ro.

Dincolo de ”legenda” supei de 
pui, bună pentru trup și sufl et, exis-
tă și explicaţii știinţifi ce în ceea ce 
privește efectele sale benefi ce. Supa 
de pui conţine cisteină, un foarte 
puternic antioxidant care este eli-
berat de carnea de pui în timpul 
fi erberii. Această supă gustoasă 
are în plus proteine și minerale care 
ajută la buna funcţionare a siste-
mului imunitar, în timp ce partea 
lichidă subţiază mucusul.

    O altă ”armă” împotriva răcelii 
este consumul de ceaiuri sau chiar 
apă simplă. Asta pentru că, în afară 

de faptul că te hidratează, consu-
mul de lichide asigură lubrifi erea 
gâtului. Cu cât e mai cald lichidul 
pe care îl bei, dar nu fi erbinte să te 
arzi, cu atât e mai benefi c, întru-
cât aburii stimulează cilii, care prin 
mișcare îndepărtează germenii. 
Atenţie, însă, că lichidele exagerat 
de fi erbinţi pot irita suplimentar 
căile aeriene!

Nu e nevoie să te hidratezi doar 
cu apă - contează și un smoothie 
de fructe, un compot călduţ cu 
puţină miere și supele pe bază de 
carne (cum ar fi  supa de pui cu 
rădăcinoase). Acestea menţin siste-
mul respirator hidratat și te ajută să 
transformi mucusul îngroșat într-
unul cât mai subţire care poate fi  
eliminat prin sufl area nasului sau 
tușit, pentru că altfel, dacă se acu-
mulează în bronhii și plămâni, ar 
putea duce la o infecţie și chiar pne-
umonie. Tot în acest sens, apelează 
la picături pentru nas din soluţii 
saline, sigure chiar și pentru copii, 
subliniază doc.ro.

Dincolo de alte calităţi medici-
nale, oţetul de mere este și un 

bun adjuvant când ai simptome 
de răceală, pentru tratarea pro-
blemelor cu gâtul. Germenii sunt 
neutralizaţi de acid, iar efectul 
de calmare nu întârzie să apară. 
Cercetările au arătat că oţetul de 
mere are proprietăţi antimicrobi-
ene și poate distruge bacteriile și 
infecţiile fungice, dacă e folosit 
imediat ce începi să simţi durere 
în gât. Se poate prepara o băutură 
cu efect calmant folosind aproxi-
mativ 5 părţi de apă caldă la 1 par-
te de oţet de mere care se bea sau 
cu care se poate clăti gâtul. Când 
se face doar gargară, concentraţia 
poate merge până la maxim un 
amestec egal de apă caldă și oţet 
(de exemplu, poţi face gargară cu 
un amestec de un sfert de cană de 
oţet cu un sfert de cană de apă).

Un alt ”scut” împotriva ră-
celii este și usturoiul, dacă este 
introdus crud în dieta zilnică. El 
conţine compuși activi, cum ar 
fi  alicina, care au proprietăţi an-
tibacteriene și antivirale. Acești 
compuși pot ajuta la combaterea 
agenţilor patogeni care cauzează 

răceala. De asemenea, usturoiul 
poate avea un efect imunomo-
dulator, sprijinind sistemul imu-
nitar în combaterea infecţiilor. 
Mai mult, are și proprietăţi anti-
infl amatoare, ceea ce înseamnă 
că ajută la reducerea infl amaţiei 
și la ameliorarea unor simptome 
precum durerea în gât.

Nu în ultimul rând, pe timpul 
iernii, cu acordul medicului, poţi 
lua suplimente alimentare care 
să conţină vitamina C și zinc sau 
poţi consuma cu precădere fruc-
te și legume care o conţin, cum 
sunt kiwi și citricele, căpșunile, 
roșiile, ardeiul gras și frunzele de 
pătrunjel, recomandă doc.ro.

Vitamina C este un puternic 
antioxidant, despre care unele 
cercetări, dar și dovezi anecdoti-
ce au arătat că ajută la scurtarea 
răcelii și la ușurarea simptome-
lor de boală. Multe persoane care 
încep să prezinte simptome de 
răceală au constatat că dacă mă-
nâncă, de exemplu, 4-5 portocale 
pe zi, a doua zi deja se simt mai 
bine.  .

SOLUŢII SIMPLE CARE ÎŢI PROTEJEAZĂ SĂNĂTATEA . 

atenţie!
Tusea, semnal de alarmă în cazul unor boli grave

URDA,                          

O SUPER-BRÂNZĂ 

CU VIRTUŢI                 

LA MARE MODĂ  
DIETĂ. Chiar dacă încă 

nu dăm prea mult ”credit” unui 

anumit tip de brânză – urda – ea 

are calităţi care o ajută să crească 

în topul alimentelor pentru o dietă 

sănătoasă și echilibrată, arată 

medicul nutriţionist Mihaela Bilic.

”Cine știe ce este urda? Pe 

vremuri, când dietetic mâncau 

doar oamenii bolnavi, în meniul 

post-hepatită erai îndopat cu 

brânză de vaci. Era slabă, fără 

gust și fără sare, dar extrem de 

nutritivă și ușor de digerat. Iar 

pentru cei cu probleme de inimă 

și colesterol crescut era indicată 

urda, cea mai neobișnuită formă 

de brânză. Urda, o știu ciobanii, 

este un produs care se obţine 

din coagularea zerului rămas 

după fabricarea altor forme de 

brânză (telemea, cașcaval, brânză 

de vaci). Zer aţi văzut și voi cu 

siguranţă dacă aţi făcut vreodată 

brânză proaspătă în casă. Este 

acel lichid gălbui care rămâne 

și pe care de obicei îl aruncăm. 

Acest zer conţine în principal 

apă și proteine din lapte, dar nu 

are niciun strop de grăsime. Pe 

vremuri era folosit pentru hrănirea 

altor animale din gospodărie 

(porci, oi) sau din el se făcea urdă. 

Mult timp urda a fost considerată 

un fel de brânză de mâna a doua, 

fără gustul și savoarea pe care 

le are telemeaua. Obţinută prin 

coagularea proteinelor rămase 

în zer, urda este considerată în 

prezent o super-brânză, cu virtuţi 

ce sunt la mare modă: are multe 

proteine, puţină grăsime și sare 

mai deloc”, a scris Mihaela Bilic pe 

Facebook.

Puţini știu că urda se ”înrudește” 

cu produse mult mai celebre, 

precum cele din bucătăria italiană.

”În funcţie de cât de bine e 

scursă, urda poate să fi e fadă, 

sfărâmicioasă și aproape 

înecăcioasă, de aceea de multe 

ori trebuie amestecată cu un pic 

de smântână sau unt. În varianta 

italienească se numește ricotta și 

este o bunătate de brânză, gustaţi 

și îmi veţi da dreptate! Acum există 

și în România producători care fac 

urdă tip ricotta, are consistenţă 

untoasă fără să fi e grasă, e fi nă 

și delicată, cu un gust de lapte 

fi ert în tuci la foc de lemne. Fie 

că o mâncaţi ca atare sau pusă 

în paste, pizza sau prăjituri, cu 

ricotta o să aduceţi pe masă 

gustul de lapte de la ţară, cu miros 

de fum și fân… Încă o dovadă că 

povestea laptelui nu se termină 

niciodată”, a mai spus Mihaela 

Bilic. , Ovidiu Amălinei 

Tusea este o reacţie refl ex care 
ajută la curăţarea gâtului de mu-
cus sau de iritanţi externi, dar 
poate fi  și semnul unei afecţiuni 
a căilor respiratorii. Tusea poate 
fi  cauzată de mai multe situaţii 
sau afecţiuni, atât temporare, cât 
și cronice.

Fumatul este una dintre prin-
cipalele cauze ale tusei cronice. 
Tusea cauzată de fumat are un 
sunet distinctiv și este cunoscu-
tă sub numele de tuse tabagică. 
O altă cauză obișnuită a tusei la 
copii este astmul. De obicei, tu-
sea astmatică se manifestă prin-
tr-un șuierat care o face ușor de 

identifi cat. Tusea astmatică poate 
fi  controlată cu ajutorul unui in-
halator. De asemenea, unii copii 
reușesc să depășească episoadele 
de tuse astmatice pe măsură ce 
cresc.

Dar cea mai comună cauză a 
tusei acute, care pare să nu se 
mai oprească, este infecţia de 
tract respirator, cauzată de o ră-
ceală sau gripă. Acest tip de in-
fecţii sunt, de obicei, declanșate 
de un virus sau o bacterie și pot 
dura de la câteva zile până la o 
săptămână sau două. Dacă este 
vorba de o infecţie bacteriană, 
este nevoie de antibiotic (care va 

fi  recomandat de medic) pentru 
o recuperare completă. De obicei, 
tusea trece de la sine în aproxi-
mativ două săptămâni. Dacă nu 
remarci nicio îmbunătăţire a 
tusei în acest interval de timp, 
este important să mergi la medic, 
deoarece este posibil ca tusea să 
fi e simptomul unei afecţiuni gra-
ve. De asemenea, dacă apar și alte 
simptome, precum cele de mai 
jos, este cu atât mai important 
să soliciţi ajutor medical: febră, 
dureri în piept, dureri de cap, sta-
re de ameţeală, stare de confuzie, 
tuse cu sânge, difi cultăţi de respi-
raţie.    . Ovidiu Amălinei

Remedii 
naturiste 
pentru 
combaterea 
simptomelor 
de răceală sau gripă 

EFECTE
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 CUM EŞTI 

ŞI CU CINE 

TE POTRIVEŞTI, 

ÎN FUNCŢIE 

DE ZODIE
SEX. Berbec: Nu te vei 

obosi să îţi tratezi partenerul cu 

romantism sau fl ori. Vrei să îţi 

mulţumeşti partenerul, dar nu 

îţi vei pierde timpul cu preludiul. 

Compatibilitate: Leu, Săgetător, 

Gemeni, Vărsător.

Taur: Tu vrei o cină romantică, 

un vin bun şi să fi i sedus lent. 

Compatibilitate: Fecioară, 

Capricorn, Rac, Scorpion, Peşti.

Gemeni: Semn de aer 

cerebral şi verbal, tu eşti mai 

întâi stimulat mental şi apoi fi zic. 

Compatibilitate: Balanţă, Vărsător, 

Berbec, Leu, Săgetător.

Rac: Tu eşti un partener 

intens, serios şi posesiv, care 

se concentrează pe cel/cea de 

lângă tine. Compatibilitate: Taur, 

Fecioară, Capricorn, Scorpion, 

Peşti.

Leu: Tu vrei să fi i o vedetă, chiar 

şi în pat. Tânjeşti după laude, iar 

dacă persoana iubită îţi ridică 

în slăvi competenţele sexuale, 

o vei satisface în continuare. 

Compatibilitate: Berbec, 

Săgetător, Gemeni, Balanţă, 

Vărsător.

Fecioară: Chiar dacă poţi părea 

şocat când ţi se propune ceva 

obraznic, în secret eşti încântat. 

Compatibilitate: Taur, Capricorn, 

Rac, Scorpion, Peşti.

Balanţă: Tu eşti o persoană 

sofi sticată, inteligentă şi 

perfecţionistă. Probabil vei fi  de 

acord cu orice în dormitor atât 

timp cât nu este prea „noduros”. 

Compatibilitate: Gemeni, 

Vărsător, Berbec, Leu, Săgetător. 

Scorpion: Eşti misterios şi 

intens, dar preferi să fi i celibatar 

şi să ai aventuri sexuale fără 

obligaţii. Compatibilitate: Rac, 

Peşti, Gemeni, Balanţă, Vărsător. 

Săgetător: Eşti o persoană 

plină de pasiune şi entuziasm şi 

vei face pe cel/cea de lângă tine să 

se simtă ca şi cum ar fi  singurul/a 

pe lume atunci când sunteţi în 

dormitor. Compatibilitate: Berbec, 

Leu, Gemeni, Balanţă, Vărsător. 

Capricorn: Eşti unul dintre cele 

mai pasionale zodii şi nimeni nu 

ştie asta. Sub exteriorul tău serios 

şi responsabil se afl ă un om gata 

de acţiune. Compatibilitate: Taur, 

Fecioară, Rac, Scorpion, Peşti.

Vărsător: Nimeni nu te poate 

potoli. Libidoul tău creşte în raport 

cu stimularea ta mentală, eşti 

dispus/ă să încerci orice dacă 

sună interesant. Compatibilitate:

Gemeni, Berbec, Leu, Săgetător. 

Peşti: Tu eşti un cameleon, 

capabil să-ţi schimbi stilul în funcţie 

de nevoile şi dorinţele persoanei 

cu care îţi petreci noaptea. 

Compatibilitate: Scorpion, Rac, 

Taur, Fecioară, Capricorn. .  D.A. 

surse online

viaţa 

în cuplu

 Unele zodii se simt sexy şi asta 

se vede pe faţa lor şi în felul 

în care se comportă. Altele 

se gândesc nonstop la relaţii 

intime, în timp ce unii nativi pot 

sta fără această activitate luni 

întregi.  

Oamenii sunt fi inţe foarte 
sexuale, aşa că este fi resc să-ţi 
doreşti să faci sex şi să ai relaţii 
intime cu un partener (sau chiar 
cu tine însuţi), indiferent sub 
care dintre semnele zodiacale 
te-ai născut. Unele semne zodi-
acale posedă trăsături care îi fac 
mai sexuali, în timp ce alţii sunt 
perfect mulţumiţi să facă sex o 
dată pe săptămână, mai degrabă 
decât o dată pe zi. 

Astrologia sexuală te poate 
ajuta să determini dacă eşti unul 
dintre cele mai dornice semne 
zodiacale sau unul dintre cele 
mai puţin sexuale.

 Clasamentul focoşilor 
horoscopului 

 1. Scorpion.  Supranumiţi şi 
„câinii cu coarne ai zodiacului”, 
scorpionii sunt renumiţi pentru 
apetitul lor sexual intens. Sunt 
extrem de sexuali; cu toate aces-
tea, nu sunt atât de supraîncăr-
caţi sexual încât să vrea să facă 
sex cu oricine. Nu, scorpionii 
preferă să facă sex cu cineva cu 
care au o conexiune emoţională. 
Acum, asta nu înseamnă că sunt 
complet împotriva faptului de a 
avea un aranjament de prieteni 
cu benefi cii sau o aventură de o 
noapte, ci doar că le place să poa-
tă avea încredere în persoana cu 
care au relaţii intime.

 2. Berbec . Sunt ca nişte 
acrobaţi sexuali ai zodiacului. 
De asemenea, au un apetit sexu-
al extraordinar, ceea ce îi face 
unul dintre cele mai înnebunite 
semne zodiacale de sex şi nu au 
nicio reţinere în a o face cu stră-
inii, atâta timp cât este fi erbinte. 
Sunt cunoscuţi ca fi ind regii şi 
reginele sexului rapid - ei bine, 
în general nu au prea mult timp 
în plus pentru a face sex. Ei vor să-
şi satisfacă nevoile în mai multe 
moduri diferite şi apoi să treacă 
mai departe.

 3. Leu.  Sunt foarte sexuali, 
mai ales dacă este vorba de a le 
fi  mângâiat atât egoul, cât şi cor-
pul. Leii cer să li se spună cât de 
buni sunt şi cât de sexy arată. Nu 

uitaţi de recenziile favorabile de 
genul: „Eşti cel mai bun pe care 
l-am avut vreodată” sau „Nimeni 
nu mă excită ca tine”. 

 4. Săgetător.  Este întotdeau-
na pregătit pentru sex şi îi place 
să aibă cât mai mulţi parteneri 
diferiţi - nu neapărat toţi deoda-
tă, ci mai degrabă o succesiune a 
acestora. Săgetătorii au tendinţa 
de a se plictisi uşor, aşa că parte-
nerul lor trebuie să fi e pregătit 
pentru orice şi să aducă idei pro-
prii. Odată sătul, Săgetătorul este 
probabil să schimbe un partener 
vechi cu unul nou.

5. Taur.  Este mai mult senzual 
decât sexual. Taurii tânjesc după 
atingere aşa cum unii oameni îşi 
doresc relaţii sexuale. Cu toate 
acestea, indivizii Taur sunt foar-
te buni în ceea ce fac şi sunt cu-
noscuţi pentru că îşi satisfac cu 
adevărat partenerii. Atunci când 
fac sex, le place să implice cât 
mai multe simţuri, aşa că nu fi ţi 
surprinşi dacă este implicată şi 
mâncare, alături de muzică ambi-
entală, lumânări parfumate, ulei 
de masaj şi lumini speciale.

6. Capricorn.  Sunt surprinză-
tor de sexuali. Poate că nu sunt 
înnebuniţi după sex toată ziua, 
dar atunci când îşi termină mun-
ca şi au chef, se dau pe brazdă. 
Capricornii sunt în mod constant 
multitasking din punct de vede-
re sexual, gândindu-se dacă sexul 
poate conta ca un antrenament, 

sau pot folosi unele jocuri de rol 
pentru a rezolva o problemă pe 
care o au la serviciu.

 7. Rac.  Cu siguranţă a avut do-
rinţe sexuale, dar trebuie să aibă 
o fundaţie de încredere înainte de 
a-şi lăsa latura sexuală să apară. 
Pentru că le pasă cu adevărat de 
ceea ce simte partenerul lor, sunt 
cunoscuţi ca fi ind foarte buni 
amanţi şi vor face aproape orice 
pentru a-i oferi plăcere partene-
rului lor. Un Rac furios are nevo-
ie să-şi lase sentimentele să iasă 
afară, şi ce modalitate mai bună 
de a purga această furie decât cu 
nişte sex fi erbinte?

8. Fecioară . Dintr-un motiv 
oarecare, Fecioarele au reputa-
ţia de a nu avea nevoie de sex şi 
de a fi  prudenţi şi încrâncenaţi, 
când, de fapt, sunt extrem de se-
xuali. Există cu siguranţă două 
feţe ale Fecioarei şi, deşi poate 
că nu emană vibraţii sexuale tot 
timpul, atunci când simt asta, 
devin zdravene. Odată ce simt 
că pot avea încredere în partene-
rul lor, îşi eliberează ciudăţenia 
interioară.

9. Balanţă . Acestora le place 
sexul, dar sunt mai preocupate 
ca partenerul lor să aibă grijă de 
nevoile lor decât de propriile ne-
voi. Da, deşi de obicei sunt atât 
de echilibraţi când vine vorba de 
a da şi a primi, ei nu reuşesc să 
„ia”. Nu este vorba că Balanţele 
nu sunt pasionale şi sexuale, doar 

că au alte lucruri care uneori pot 
depăşi nevoia lor de sex.

 10. Gemeni.  Nativii aceştia îţi 
pot face degetele de la picioare să 
se încremenească cu darul lor de 
a vorbi murdar, dar când vine vor-
ba de a face efectiv fapta, uneori 
se dovedeşte că sunt doar vorbe. 
Partea bună la ei, din punct de ve-
dere sexual, este că sunt dispuşi 
să încerce lucruri noi şi nu se lasă 
descurajaţi de solicitări sexuale 
neobişnuite.

11. Peşti.  Aceştia se bucură 
de sex, dar nu este lucrul care îi 
propulsează prin viaţă. În tim-
pul sexului, uneori se pot pierde 
în mintea lor; cu toate acestea, 
imaginaţia lor bogată face să fi e 
distractiv în dormitor. Peştii folo-
sesc energia pe care unii oameni 
o folosesc pentru a face sex pe 
lucruri mai importante, cum ar 
fi  creativitatea lor. 

12. Vărsător.  Acestora le place 
să spună lucruri extrem de sexu-
ale pentru a obţine o reacţie, dar 
nu pentru că sexul este singurul 
lucru la care se gândesc. Ei se 
bucură de sex, dar au un apetit 
sexual foarte scăzut. Sunt cunos-
cuţi pentru faptul că pot rezista 
perioade lungi fără sex şi totuşi se 
simt bine - sunt cămilele sexuale 
ale zodiacului. Când în sfârşit fac 
sex, toată energia sexuală acumu-
lată face ca acesta să fi e incredi-
bil. .  Dana Antonescu,   articol 

realizat din surse online 

CELE MAI PASIONALE ZODII, ÎN PAT  . PREDISPOZIŢII

Sexualitatea, 
dictată 
de momentul 
naşterii
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ORIZONTAL:  u 1) Uniuni...naţionale la nivel de ţară! – Radical din doi...la puterea 
a doua. 2) Proces verbal în reluare. 3) Ce-ţi veni...dintr-o clipită – A sta la vorbă. 
4) Scoase din birou la muncă – Ucis printr-o lucrătură! 5) Cert e că nu e nici 
întrebare de pus! – Intervenţii pe muchie de cuţit. 6) Perdea avută în vedere de 
aproape – Au bani... cu sutele. 7) O oră cu necunoscuta de la cramă! – Urâtul 
care ne trezeşte la realitate. 8) Te trec în situaţii de criză – Selectat dintr-o 
mulţime de cântece. 9) Abia la întoarcere...se întâlnesc la cabană! – Instalată 
în funcţie de conducere. 10) Plină de sânge în urma unor bătăi – E timpul să ne 
amintim de trecutul nostru.
VERTICAL:  u 1) Televizor color cu plasmă! – Una la care se apelează în criză 
de timp. 2) Prinsă cu braţele de perete (pl.) – Dovadă certă că omul se trage 
din maimuţă. 3) Binecuvântare dată în numele Domnului. 4) Vin pe mai târziu...
la conservator – O namilă lipsită de orice sentiment uman! – Bestii din Tibet 
originare din Siberia! 5) Element de acoperire pentru o copertă! – Descusută 
ca-n fi nal să fi e ruptă! – Mobilul unor ”scriitori” ... pe bandă. 6) Ne arată din când 
în când... după cum e timpul (pl.) – A lua parte la acţiunea... omul cu cartea. 7) 
Certifi cate de naştere, ca la mama acasă (sing.). 8) De ce să-l dau... când pot 
să iau? – Urmărită când e să te scapi pe tine. 9) Scoase la un joc de table pe 
sărite – Imaginea omului de rând. 10) Făcute pentru a se lăsa de ciugulit – Stropi 
de soare pe marea-ntunecată (sing.) 

rebus

Rondel a la turca bre...

Alah mai ştim ce bre e fesu

Şalvari purtam, fes, iminei

Rabdam turban cu clopoţei

Bairam la noi, baban e ghesu...

Rahat mancam, sabat la ei

Ciubuc, peşcheş dam interesu

Alah mai ştim ce bre e fesu

Şalvari purtam, fes, iminei...

Haraci puneam, bobor bea nesu

Frecam la noi, dat fund la ei

Zapciu venit, lasam la bei

Cadâne, şperţ , platim adesu..

Alah mai ştim ce bre e fesu!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AT, ET, NA, OM, RI, SC, ST, TO; u

AVE, IRĂ, IŢĂ, JOI, RUM, ŢOL; u

ENOT, IRAN, NORA, NUIA, ONAP, RĂNI, RENI, TALA, VIRA; u

ANINA, CAPĂT, ILICE, INAR, ONORA, ROTAR; u

ATIPIC, ETALAT, MILITA, PĂRERI, RATARE; u

ICONARI, TINERET; u

MINORITAR; u

ACUMULATOR, MAJORITARI. u
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9 2 4

5 3

4 3 6 7

9 5 2 8 7

1

2 6 9 3 1

1 8 7 9

7 1

6 5
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

5 2 11 9 5 12 1

3 8 11 8 12 2 11

13 10 14 1 3 8 12

5 8 11 4 10 11 1

5 11 1 15 8 7 1

10 9 1 15 8 7 1

6 8 14 9 7 1 12

7 1 5 8 3 8 12

14 1 7 12 1 5 1

8 5 11 9 8 13 8

7 10 13 12 8 3 9

7 2 16 11 8 3 8

16 3 8 3 7 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare

re
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ti

tu
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u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AB, AT, CL, IA, ON, RI; u

ARS, AŢĂ, BAL, IDE, JOI, ROI, STR, ŢAR, TIP; u

ACUT, ARCĂ, ARID, ICAR, IRIS, TATĂ, RAŢĂ; u

ACOLO, AOLEO, TÂNĂR, UITAT; u

ARCURI, LĂŢITE, LITERĂ, ROSTOC, SĂPUNI, SERATE,  u

STATAL;

IRITATĂ; u

ECONOMICĂ; u

MAJORITATE, MERCANTILI. u

AMEŢIT, ASASIN, CLIȘEU, CUNUNE, ECONOM, FUDULĂ, HRISOV,  u

HULUBI, ÎNTREG, LĂCAȘE, MINTAL, NIMENI, OBIDIT, ODISEE, 

OŢETAR, POSTER, SCATIV, STATIV, STILET, TENACE, TRASAT, 

UNICEF, UIRIER, ZARURI.

Genuri… literare (II) 

ORIZONTAL: u

S, D, T, COCOLOS, MACARA, I, 
DERUTAT, INSIRAMICE, CON, CERI, 
CAL, ETNICA, SECRET, AC, PA, 
AERAT, R, TOL, ERORI, DORIT, ENOT, 
RETUS, AZI.  

Poezii de Panait Cerna

ORIZONTAL:    u

DESPARTIRE, AMOR, APRIL, 
DOMNITA, DI, ETO, OO, CAZ, 
INCHINARE, FE, UR, TREI, R, IT, 
MIM, C, ECOURI, AL, CEL, TRECUT, 
ADAM, IDEAL.

SUDOKU

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

Prestează o 
muncă (fem.)

Murdărie

Iţi poartă numele

Mare în Asia

Mania de a minţi

Lucrează la tipare 
(pl.)

A străluci

Indestulare

Ansamblu vocal

Provocat
în glumă

Facil!

Nu are de toate 
(dim.) 

Dă forma 
de pantă

Hăitaş

Bucată de cârpă

Mal

Notă muzicală

Dat din trei!

Realizare în trepte

Sămânţă 
de scandal

Curse!

Cui bont

Gonaş

Drum în forţă

...

Păpuşă

În plen!

Stea de cinema

Întreia!

Dat la popă

Poarta aerului

Ape!

Lămurit 
în centru!

Noaptea în cap!

Arbuşti 
ornamentali

Cută!

Ion Jianu

Priveşte altfel

Bold

Loc de odihnă Un fel 
de popi

Superioare 
în bloc

Prins
de inamic

C N Z

I T E

U F

B

O C C

B M L

F L V

L P N

H O

NÎn
s
c

ri
e
ţi

 î
n

 c
e

le
 2

4
 d

e
 c

a
s
e

te
 t

o
a

te
 c

u
v
in

te
le

 d
e
 m

a
i 
jo

s
, 
p

o
rn

in
d

 d
in

 l
o

c
u

l 
in

d
ic

a
t 

d
e

 
 

u

s
ă

g
e

a
tă

 ş
i 
ţi

n
â

n
d

 c
o

n
t 

d
e
 l
it

e
ra

 a
ju

tă
to

a
re

. 
L

a
 o

 d
e

z
le

g
a

re
 c

o
re

c
tă

, 
p

e
 c

e
le

 t
re

i 
c

o
lo

a
n

e
 

m
a

rc
a

te
 p

ri
n

 r
a

s
te

r 
s
e
 v

a
 p

u
te

a
 c

it
i 
u

n
 p

ro
v
e

rb
 d

in
 F

ra
n
ţa

.

În
s
c

ri
e
ţi

 î
n

 c
ă

s
u
ţe

le
 l
ib

e
re

 d
in

 c
e

le
 

 
u

n
o

u
ă
 c

a
s
e

te
 n

u
m

e
re

 d
e
 l
a
 1

 l
a
 9

, 
fă

ră
 

a
 s

e
 r

e
p

e
ta

, 
a

s
tf

e
l 
în

c
â

t 
s
u

m
a
 t

o
ta

lă
 

p
e

n
tr

u
 fi

 e
c

a
re

 c
a

s
e

tă
 î
n

 p
a

rt
e
 s
ă
 fi

 e
 4

5
 

ş
i,
 d

e
 a

s
e

m
e

n
e

a
, 
s
u

m
a
 p

e
n

tr
u

 fi
 e

c
a

re
 

li
n

ie
 ş

i 
c

o
lo

a
n
ă
 s
ă
 fi

 e
 t

o
t 

4
5

.

9 6

4 5 9

2 8 5 1

7

3 5 6 4 2
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7 6 2 1 8

1 7 9
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actor român

O u RIZONTAL: 1) Artist de modă nouă. 2) Făcut cu bun gust aşa... de ochii lumii 

–Care ne este alături la pornire! 3) De faţă acolo unde situaţia o impune - Şi-a 

pierdut integritatea la masă. 4) Jertfi tă pe altarul credinţei – Luate de păr la 

tinereţe. 5) Dat în urmărireîn deplasare prin ţară. 6) Notă luată la seminar! – 

Se strâmbă în faţa şefului la serviciu – Necunoscute la înnoptare! 7) Plină de 

sânge în urma unor bătăi – Luată la bătaie ca model. 8) Se pronunţă pentru o 

înţelegere de facto – A executa ordine la comandă. 9) În amonte de Constanţa 

– Apucături animalice în dragoste – Se opune sfi nţitului la ţară. 10) Fac 

obiectul unor turnători de meserie.

VERTICAL:  u 1) Rău de gură, vorba vine. 2) Corpul de control în prag de 

cercetare (pl.). 3) Se îmbracă după modele populare – Cerb ce se pierde 

în iarbă! 4) Pui de sare la plimbare – Şanţurile de la combinat. 5) Geta fără 

numele de fată! – Munca la domiciliu pentru casa de cultură – Upercut de 

stânga! 6) Se bat cap în cap şi... să te ţii prinsoare – A da dovadă de înţelegere. 

7) Boala reluărilor verbale. 8) Închis ... din cauza unor mişcări în front – Vine cu 

maşina să ne ia de la gară. 9)Cetatea eternă cucerită prin credinţă – Unul care 

sufl ă în ritm de dans. 10) În limita spaţiului disponibil – Rezultatul scontat a 

unui ghem în curs de desfăşurare (pl.).
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online

PRF PVL 000031

Rămâne 
în centru

Ieşite 
din spital

9  u 8 3 5 1 4 7 6 2
1 4 7 2 6 9 3 5 8
5 2 6 8 7 3 4 1 9
6 5 4 7 2 8 1 9 3
7 9 8 1 3 6 5 2 4
3 1 2 4 9 5 6 8 7
4 6 5 9 8 7 2 3 1
2 3 9 6 4 1 8 7 5
8 7 1 3 5 2 9 4 6

7  u 8 6 3 5 1 2 9 4
3 4 5 9 6 2 8 7 1
1 9 2 7 4 8 3 5 6
6 2 1 4 3 7 9 8 5
9 7 8 5 2 6 1 4 3
4 5 3 8 1 9 6 2 7
2 3 4 6 8 5 7 1 9
5 1 9 2 7 3 4 6 8
8 6 7 1 9 4 5 3 2
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SICK
HBO. ora 20,00

horror, thriller, 2023, SUA

Cu: Gideon Adlon, u

Bethlehem Million

Titlu original: Sick  u În aprilie 
2020, în timpul pandemiei de 
COVID-19, studenta Parker Mason 
o duce pe cea mai bună prietenă, 
Miri Woodlow, la casa familiei ei de 
pe lac, pentru a intra în carantină. 
Ei ajung la casa luxoasă şi retrasă 
de la lac când Parker primeşte 
un mesaj text criptat. Fetele se 
îndreaptă către un mic doc pentru 
a se bronza şi Parker primeşte 
un alt mesaj care le deranjează 
pe amândouă. Din acel moment, 
toată liniştea pe care o căutau se 
transformă într-o luptă pentru 
supravieţuire. 

PALATUL 

DE IARNĂ
DIVA. ora 20,00, romantic, 

dragoste, 2022, SUA - Canada

Cu: Danica McKellar, Neal  u

Bledsoe, Jennifer Wigmore, 

Luke Marty, Zarrin Darnell-

Martin

Titlu original: The Winter  u

Palace O romancieră af lată în 
impas creativ acceptă să devină 
îngrijitoarea unui castel de iarnă 
pustiu, pentru a-şi termina cartea. 
Proprietarul, un prinţ, apare brusc 
cu anturajul său regal, iar munca ei 
de îngrijitoare include şi executarea 
de ordine venite de la grupul regal.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Exclusiv în România (R)

10:50 Jumătatea mea (R)

Dramă, Romantic
12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:45 Jumătatea mea

Dramă, Romantic
18:10 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Gala Umorului

22:30 Câştigă România! (R)

00:00 Gala Ionuţ Dolănescu 

40 02:00 Anchetele 

comisarului Antonescu (R)

02:50 Pro patria (R)

03:40 Sport (R)

03:50 Telejurnal (R)

04:40 Istorii incredibile

05:10 Tezaur folcloric (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Titanic

SUA, Dramă, Romantic
00:15 Din Paris, cu dragoste

Franta, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:00 Rambo: Ultima luptă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller, Western

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi: Poftiţi în 

Dobrogea (R)

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

23:00 Tentaţie periculoasă

SUA, Thriller
01:00 După ce ne-am întâlnit (R)

SUA, Dramă, Romantic
03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Sufl ete tradate (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Aventuri în Las Vegas

SUA, Comedie
22:45 Regele triadelor (R)

Hong Kong, Acţiune, Thriller
00:45 Poama acră

02:45 Albumul Naţional

04:45 Vouă

07:35 Daneza

Biografic, Dramă, Romantic
09:35 O comedie romantică

11:15  I Wanna Dance with 

Somebody

SUA, Biografic, Muzică
13:40 Prinţul Egiptului

Animaţie, Dramă, Familie, 
Muzical

15:25 Jocurile foamei: Sfi darea

Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

17:50 Pe platourile de fi lmare

18:15 Aventuri în Bruges

Crimă, Dramă, Thriller
20:00 Sick

SUA, Horror, Thriller
21:25 Desperado

Acţiune, Crimă, Thriller
23:10 Călugăriţa II

Horror, Mister, Thriller
01:00 Gemenele

Ungaria, Dramă, Romantic
02:30 Criza

Dramă, Thriller
04:25 Brigada din bucătărie

Comedie, Dramă

07:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Doar să gustaţi

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Levintza prezintă

14:00 Istorii de bun gust (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Curajul unei mame

SUA, Thriller
22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
23:15 Educatia la putere (R)

00:45 Luna de miere

Romania, Germania, 
Canada, Suedia, Dramă

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Norocul lui Loli! (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

12:00 Tărâmul speranţei

Mexic, Dramă
13:00 Juramantul

Columbia, Dramă, Romantic
15:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Tărâmul speranţei (R)

Mexic, Dramă
01:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă
03:00 Acea fată (R)

04:00 Îngeri tăcuţi (R)

05:00 Scorpionul (R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Insider politic

11:10  Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Duelul

Romania, Acţiune, Thriller
22:30 Pup-o, mă!

Romania, Comedie
00:30 Exclusiv VIP (R)

02:30 Flash monden

03:00 Minte sanatoasa in corp 

sanatos cu Luciana Indre

03:30 Alege reţeta naţională (R)

07:00 Hercai

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Secrete de familie

Turcia, Crimă, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:30 Ştirile Kanal D (R)

07:40 Durere şi vindecare

08:40 Memorie perfectă

09:35 Memorie perfectă

10:30 Magnum, detectiv 

particular

11:25 Magnum, detectiv 

particular

12:20 Durere şi vindecare

13:20 Durere şi vindecare

14:20 Pearl, detectiv la Whitstable

15:20 Pearl, detectiv la Whitstable

16:20 Memorie perfectă

17:15  Memorie perfectă

18:10 Magnum, detectiv 

particular

19:05 Magnum, detectiv 

particular

20:00 Palatul de iarnă

SUA, Canada, Romantic
21:45 Reţeta regală a iubirii

SUA, Romantic
23:35 Cum să spargi gheaţa

Comedie, Romantic
01:25 Steaua inimii mele

Comedie, Dramă, Romantic
03:30 Dragoste & glamping

Comedie, Romantic

07:00 Lista neagră: în culise

07:25 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

08:40 Psihologia crimei

09:40 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

10:45 Psihologia crimei

11:50 S.W.A.T.

12:45 S.W.A.T.

13:40 Castle

14:35 Castle

15:30 Cititorii de oase

16:25 CSI

17:20 S.W.A.T.

18:15 S.W.A.T.

19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

20:05 Castle

21:00 Luptătorul

Biografic, Dramă, Sport
23:25 Afaceri de familie

Germania, Crimă
02:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

02:45 Castle

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Big Data

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Megastructuri naziste

17:00 Fenomene meteo ciudate

18:00 India văzută de sus

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Patrula câinilor

22:30 Patrula câinilor

23:00 Războiul drogurilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Garda de coastă din Caraibe

03:00 Războiul drogurilor

04:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

05:00 Insula fără legi

06:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Insider politic

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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IUBITA MEA ESTE 

UN MONSTRU
NAŢIONAL TV. ora 21,45, 

acţiune, comedie, SF, dramă, 2016, 

Spania - Canada

Cu: Anne Hathawayu

Titlu original: Colossal u Gloria 
este o fată petrecăreaţă în timpul 
liber, care, după ce a fost dată 
afară din apartament de către 
prietenul ei, este nevoită să-şi 
lase viaţa din New York şi să se 
mute înapoi în oraşul natal. Când 
jurnalele de ştiri arată o creatură 
uriaşă ce distruge oraşul Seul, 
capitala Coreei de Sud, Gloria 
ajunge treptat să realizeze că este 
într-un mod ciudat legată de acest 
fenomen.

NEVINOVATUL
PRIMA TV. ora 20,00, 

dramă, 1993, Marea Britanie

Cu: Anthony Hopkins,  u

Isabella Rossellini

Titlu original: The Innocent  u

În anii tulburi ce au urmat celui 
de-Al Doilea Război Mondial, un 
inginer de telecomunicaţii este 
detaşat în Berlin pentru a lucra 
la un proiect strict secret. Aici 
cunoaşte o tânără misterioasă 
şi foarte frumoasă de care, 
bineînţeles, se îndrăgosteşte. 
Numai că lumea spionilor, în care 
ei îşi trăiesc povestea de iubire, nu 
este aşa hotărâtă să ii lase să-şi 
trăiască până la adânci bătrâneţi 
povestea de iubire, aşa că se vor 
despărţi pentru a se reîntâlni 
după mulţi ani în Berlinul scăpat 
de sub teroarea comunistă impusă 
de ruşi.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Eu pot!

08:00 Weekend matinal

10:00 În căutarea stării de bine

10:30 Vreau să fi u sănătos

11:30 Istorii ascunse

12:00 Vis sau realitate? (R)

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Cu foamea-n gât

Aventuri, Comedie, Dramă
23:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:50 Vreau să fi u sănătos (R)

02:40 În căutarea stării de bine (R)

03:05 Care pe care (R)

03:55 Viaţa satului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Corgi, Căţeii reginei

Belgia, Animaţie
11:45 Ce spun românii (R)

13:00 Cartea iubirii

Mexic, Marea Britanie, 
Comedie, Romantic

15:15 Ninja din Beverly Hills

SUA, Comedie
17:00 Drumul spre casă

SUA, Aventuri, Familie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Comoara Naţională: 

Cartea Secretelor

SUA, Acţiune, Aventuri
22:30 Instrumente mortale: 

Oraşul oaselor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, Mister

01:00 Mumia (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

02:45 Corgi, Căţeii reginei (R)

Belgia, Animaţie
04:15 Cartea iubirii (R)

Mexic, Marea Britanie, 
Comedie, Romantic

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Dramă, Romantic
12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Epoca de gheaţă 3: 

Apariţia dinozaurilor

Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

16:00 iUmor

19:00 Observator

20:00 Pinocchio

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Dramă, Familie, Fantastic, 
Muzical

21:45 Hobbitul: Bătălia celor 

cinci oştiri

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Fantastic

00:30 Tentaţie periculoasă (R)

SUA, Thriller
02:30 Observator (R)

03:30 Medicool (R)

04:30 Epoca de gheaţă 3: 

Apariţia dinozaurilor (R)

Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

06:00 Observator

08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
15:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
16:45 Război în bucătărie

Romania, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Iubita mea                                 

este un monstru (R)

Spania, Canada, Acţiune, 
Comedie, Dramă, SF

00:00 Fosta mea iubire

01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:55 Shakespeare îndrăgostit

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

10:00 Rătăciţi printre cuvinte

SUA, Dramă
11:45 Reeducarea lui Molly 

Singer

SUA, Comedie
13:45 Hobbitul: Dezolarea                  

lui Smaug

SUA, Noua Zeelanda, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

16:25 Jocurile foamei: Revolta - 

Partea I

Acţiune, Aventuri, Dramă, SF
18:30 Lorax. Protectorul pădurii

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

20:00 Regele din Staten Island

SUA, Comedie, Dramă
22:15 În pielea familiei Ricardo

SUA, Biografic, Dramă
00:25 Cei 8 odioşi

SUA, Comedie, Dramă, 
Mister, Thriller, Western

03:10 Refl ux

SUA, Dramă, Thriller

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Istoriile oraşului

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

19:05 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Impostorii

Aventuri, Crimă, Dramă
22:00 Femeia în negru

Dramă, Horror, Thriller
23:50 Drag de România mea!

01:40 Ora de ştiri (R)

02:40 Impostorii (R)

Aventuri, Crimă, Dramă
04:25 Femeia în negru (R)

07:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Pastreaza-mi ultimul 

tango (R)

Dramă, Romantic
12:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
18:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Încurcătură la birou

SUA, Comedie, Romantic
23:30 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Încurcătură la birou (R)

SUA, Comedie, Romantic
05:00 Scorpion (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri

11:00 Sănătate cu stil

11:30 connect

12:00 Insider politic

14:00 Minte sanatoasa in corp 

sanatos cu Luciana Indre

14:30 Life & style cu Maria 

Andrei

15:00 Secretele preşedintelui (R)

Romania, Comedie
16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Nevinovatul

Marea Britanie, Dramă
23:00 Supernanny

00:30 Pup-o, mă!

Romania, Comedie
02:30 Exclusiv VIP

07:30 Taramuri Nelegiuite (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Secrete de familie

Turcia, Crimă, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 ROventura (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:15 Steaua inimii mele

Comedie, Dramă, Romantic
10:15 Din nou împreună

SUA, Comedie, Romantic
12:15 Dragoste la promoţie

Comedie, Romantic
14:05 Nuntă la Graceland

Romantic
16:00 O promisiune de Anul Nou

SUA, Dramă, Romantic
17:50 Pe tine te-am iubit mereu

Comedie, Dramă, Romantic
19:35 În cheia dragostei

SUA, Romantic
21:20 În inima Texasului

Romantic
23:00 Un toast pentru dragoste

Comedie, Dramă, Romantic
00:45 Inventarea minciunii

SUA, Comedie
02:50 Mincinosul mincinoşilor

SUA, Comedie, Fantastic
04:45 Medicul legist

Canada, Dramă
06:35 Cum să spargi gheaţa

Comedie, Romantic

07:10 Lista neagră: în culise

07:45 Hai Jets!

Comedie, Dramă, Sport
10:25 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:30 CSI

12:30 CSI

13:25 CSI

14:25 CSI

15:20 CSI

16:20 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
17:20 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
18:15 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
19:05 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
20:05 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
21:00 Nume de cod Geronimo

Acţiune, Crimă, Dramă
23:15 Luptătorul

Biografic, Dramă, Sport
01:40 Fraţii Grimm

Acţiune, Aventuri, Fantastic
03:30 Lista neagră: în culise

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Viitorul văzut de sus

10:00 Dezastre descifrate

11:00 Fenomene meteo ciudate

12:00 Climă virală

13:00 Patrula câinilor

13:30 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Târg de ştiinţă

19:00 Construit pentru Marte

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Aeroportul îngheţat                      

din Alaska

23:00 Războiul drogurilor

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Dezastre în aer

03:00 Dezastre în aer

04:00 Gordon Ramsay

05:00 Viaţa sub zero grade

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri

prima

08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Corgi Căţeii reginei

pro tv

13 IANUARIE 2024
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NUME DE COD 

GERONIMO
AXN. ora 22,55, thriller, acţiune, 

crimă, dramă, 2012, SUA

Cu: Cam Gigandet, u

Anson Mount, 

Freddy Rodríguez, Xzibit

Titlu original: Seal Team u

Six: The Raid on Osama Bin 

Laden O echipă de soldaţi 
americani Navy SEAL reuşesc 
să ducă la bun sfârşit misiunea 
capturării controversatului terorist 
Osama Bin Laden. Însă până la 
cele câteva minute de asalt asupra 
reşedinţei liderului terorist, un grup 
de doi spioni urmăresc îndeaproape 
toate mişcările din reşedinţa unde 
se af lă presupusul căutat. Vom 
putea vedea, nu în premieră, însă 
bine realizat, ce înseamnă munca 
sub acoperire în teritoriu ostil în 
zilele noastre. Filmul ne rezervă şi 
cîteva secvenţe din viaţa personală 
a echipei de elită ce va urma să 
execute periculoasa misiune. 

ŞAPTE TREPTE 

SPRE FERICIRE
WARNER TV. ora 22,55, 

thriller, comedie, horror, 2020, SUA

Cu: Taika Waititi,     u

Kate Micucci, Rhea Seehorn, 

Sam Huntington

Titlu original: Corpse Tub  u Un 
cuplu dintr-un mic orăşel descoperă 
apartamentul ideal într-un oraş 
mare, plin de viaţă, dar există o 
problemă... Apartamentul are o 
istorie stranie. Este locul pentru 
sinucideri ritualice săvârşite de un 
cult extremist cu doctrine şi practici 
deviante.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Folclor

23:00 Garantat 100%

23:50 Teleenciclopedia (R)

00:45 Cu foamea-n gât (R)

Italia, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Istoric

02:35 Care pe care (R)

03:25 Istorii ascunse (R)

03:50 Meteo (R)

03:55 Telejurnal (R)

04:45 Bucuria credinţei (R)

05:15 Miturile comunismului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Zborul spre casă

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Sub soarele nopţii

SUA, Dramă, Romantic
14:45 Gaşca nebună

SUA, Comedie
16:45 Comoara Naţională:      

Cartea Secretelor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Bloodshot

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic, SF

22:15 Specialistul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:30 Titanic (R)

SUA, Dramă, Romantic
04:00 Apropo Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:15 România are Roast

17:00 Pinocchio (R)

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Dramă, Familie, Fantastic, 
Muzical

19:00 Observator

20:00 Prinţul Persiei: Nisipurile 

timpului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic

22:15 Ben-Hur

SUA, Aventuri, Dramă, 
Istoric

00:45 Prinţul Persiei: Nisipurile 

timpului (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic

02:45 Observator (R)

03:30 România are Roast (R)

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Vouă

09:30 Tradiţii de la bunica

11:15  Război în bucătărie (R)

Romania, Dramă
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                     

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Bine ai revenit!

India, Acţiune, Comedie, 
Crimă

23:15 Start Show (R)

02:15 Albumul Naţional

04:15 Vouă

04:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:50 Omul Pasăre sau Virtutea 

nesperată a ignoranţei

SUA, Comedie, Dramă
09:45 Scott Pilgrim 

împotriva tuturor

Acţiune, Aventuri, Comedie, 
Fantastic, Romantic

11:35 Adam întunecatul

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
13:40 Marele George Foreman:  

O poveste miraculoasă

Biografic, Dramă, Sport
15:50 Jocurile foamei: Revolta - 

Partea a II-a

Acţiune, Aventuri, Dramă
18:05 Barbie

Aventuri, Comedie, 
Fantastic, Romantic

20:00 Nu-ţi port pică!

SUA, Comedie
21:45 Zack Snyder - Liga 

dreptăţii

Acţiune, Aventuri, Fantastic, SF
01:40 Operaţiunea Mogadishu

SUA, Dramă, Război
04:00 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Universitaria

13:00 Un bulgăre de humă

Romania, Dramă
14:40 Iarna amintirilor

15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Restul e tăcere

Romania, Comedie, Dramă
22:35 Drumul

SUA, Dramă, SF, Thriller
00:40 Rivalii (R)

02:30 Un bulgăre de humă (R)

Romania, Dramă
04:00 Ora de ştiri (R)

04:50 E vremea ta! (R)

07:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Încurcătură la birou (R)

SUA, Comedie, Romantic
12:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
18:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Cine a prins buchetul?

Romantic
23:30 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Cine a prins buchetul? (R)

Romantic
05:00 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
06:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Life & style cu Maria Andrei 

(R)

08:00 Insider politic (R)

10:00 Angela merge mai departe

Romania, Dramă
11:30 Duelul (R)

Romania, Acţiune, Thriller
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
23:00 Insider politic (R)

00:00 Supernanny (R)

01:30 Nevinovatul (R)

Marea Britanie, Dramă
04:00 Angela merge mai departe (R)

Romania, Dramă

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Secrete de familie (R)

Turcia, Crimă, Dramă
10:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:00 Medici: Conducătorii 

oraşului Florenţa

Italia, Marea Britanie, 
Franta, Biografic, Dramă, 
Istoric, Mister, Romantic, 
Thriller

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Asta-i România! (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:25 Un toast pentru dragoste

Comedie, Dramă, Romantic
10:15 În inima Texasului

Romantic
12:10 Fiul brutarului

SUA, Comedie, Fantastic, 
Romantic

14:05 Unde mă poartă inima

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

16:00 Idilă de iarnă

Comedie, Dramă, Romantic
17:55 Pasiuni neaşteptate

Romantic
19:40 Sullivan’s Crossing

Canada, Dramă
20:40 Sullivan’s Crossing

Canada, Dramă
21:40 De la început

Canada, Romantic
23:30 Totul cu dovleac

SUA, Canada, Romantic
01:15  În cheia dragostei

SUA, Romantic
03:05 Pe tine te-am iubit mereu

Comedie, Dramă, Romantic
04:55 Medicul legist

07:00 Fraţii Grimm

09:20 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
10:25 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:05 CSI

17:05 CSI

18:00 CSI

19:00 CSI

20:00 CSI

21:00 Dezertor

Dramă, Război
22:55 Nume de cod Geronimo

Acţiune, Crimă, Dramă, Thriller
01:10  În numele regelui III

Acţiune, Aventuri, Dramă
02:40 Doctorul cel bun

07:00 Epave investigate

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Istoria interzisă

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Patrula câinilor

15:30 Patrula câinilor

16:00 Supermaşini

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Dezastre în aer

20:00 Big Data

21:00 Civilizaţia Maya

22:00 Fenomene meteo  

ciudate

23:00 Climă virală

00:00 Dezastre descifrate

01:00 Dezastre descifrate

02:00 Ultimii giganţi

03:00 Ultimii giganţi

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Striptease piesă cu piesă

06:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Epave investigate

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Life & style cu Maria Andrei

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Zborul spre casă

pro tv
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LUNI

PISICA
TV1000. ora 18,15, aventuri, 

comedie, 2003, SUA

Cu: Mike Myersu

Titlu original: Dr. Seuss’s u

The Cat in the Hat Nimic 
special nu se poate întâmpla 
într-o zi în care plouă şi nu poţi 
face decât să te holbezi pe geam 
fără să ai la ce. Deci totul este 
plictisitor până când o felină de 
1,8 m înălţime apare având pe 
cap o pălărie uriaşă în dungi 
albe şi roşii, o cravată roşie 
haioasă şi o disponibilitate uriaşă 
pentru distracţie. Şi iată cum o zi 
plictisitoare poate deveni specială.

FABELMANS: 

POVESTEA UNEI 

VIEŢI APARTE
FILM NOW. ora 17,30, 

dramă, 2022, SUA

Cu: Michelle Williams, Seth  u

Rogen, Paul Dano, Gabriel 

LaBelle, Julia Butters

Titlu original: The Fabelmans  u

De-a lungul anilor, Sammy a 
documentat aventurile familiei 
sale şi a devenit regizorul unor 
producţii de film din ce în ce 
mai elaborate, cu surorile şi cu 
prietenii lui. Până la 16 ani, 
Sammy este atât observatorul 
principal, cât şi arhivarul 
poveştilor despre familia sa, dar 
când familia se mută în vest, 
Sammy descoperă un adevăr 
sfâşietor despre mama lui care le 
va redefini relaţia şi va modifica 
viitorul lui precum şi al întregii 
sale familii.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Jumătatea mea (R)

12:30 Prezenţe româneşti

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Jumătatea mea

Dramă, Romantic
18:00 Punctul critic

19:40 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:40 Câştigă România! (R)

03:00 Garantat 100% (R)

03:45 Sport (R)

03:55 Telejurnal (R)

04:45 Meteo (R)

04:50 Prezenţe româneşti (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Cartelul ucigaş

SUA, Acţiune, Crimă
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Instrumente mortale: 

Oraşul oaselor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, Mister

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Portretul iubirii

SUA, Romantic
16:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a?

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

02:30 Hobbitul: Bătălia celor 

cinci oştiri (R)

Aventuri, Fantastic
05:00 Preţul cel bun

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Sufl ete tradate (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Efect global

SUA, Acţiune, Dramă
23:00 Aventuri în Las Vegas (R)

SUA, Comedie
00:45 Bine ai revenit! (R)

Acţiune, Comedie, Crimă
03:45 Vouă

04:00 Baronii

07:30 Marele George Foreman: 

O poveste miraculoasă

Biografic, Dramă, Sport
09:35 Prostuţul

SUA, Comedie
11:10  O săptămână cu Marilyn

Marea Britanie, Dramă
12:50 Povestea unui rechin

SUA, Animaţie, Comedie
14:20 Roboţii

Comedie, Romantic, SF
15:55 Nu-ţi port pică!

SUA, Comedie
17:40 Omul-Păianjen: Prin 

lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

20:00 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
21:00 I Love That for You

SUA, Comedie
21:30 I Love That for You

SUA, Comedie
22:05 Trenul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller
00:10 Terminator - Salvarea

Acţiune, Aventuri, SF, Thriller

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Doar să gustaţi

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Generaţia Fit (R)

14:00 Mic dejun cu un campion (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
23:15 Educatia la putere (R)

00:45 Puternici, impreuna (R)

01:35 Restul e tăcere (R)

Romania, Comedie, Dramă
03:55 Ora de ştiri (R)

04:40 Imma tataranni (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Norocul lui Loli! (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

12:00 Tărâmul speranţei

Mexic, Dramă
13:00 Juramantul

Columbia, Dramă, 
Romantic

15:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Tărâmul speranţei (R)

Mexic, Dramă
01:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă
03:00 Acea fată (R)

04:00 Îngeri tăcuţi (R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Alege reţeta naţională

11:10  Teleshopping

13:10 Serial artistic

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Iron Sky. Invazia

Finlanda, Germania, 
Australia, Acţiune, 
Comedie, SF

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP

01:30 Iron Sky. Invazia (R)

Finlanda, Germania, 
Australia, Acţiune, 
Comedie, SF

03:30 Alege reţeta naţională

05:30 Focus

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Taramuri Nelegiuite

23:00 Secrete de familie (R)

Turcia, Crimă, Dramă
01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

Turcia, Dramă, Romantic

07:35 Durere şi vindecare

08:35 Memorie perfectă

09:30 Memorie perfectă

10:25 Magnum, detectiv particular

11:20 Magnum, detectiv particular

12:15 Durere şi vindecare

13:15 Durere şi vindecare

14:15 Pearl, detectiv la 

Whitstable

15:15 Pearl, detectiv la 

Whitstable

16:15 Memorie perfectă

17:10  Memorie perfectă

18:10 Magnum, detectiv 

particular

19:05 Magnum, detectiv 

particular

20:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Màkari

Italia, Crimă
23:00 În inima Texasului

Romantic
00:45 Fiul brutarului

Comedie, Fantastic, Romantic
02:30 Pearl, detectiv la Whitstable

Crimă, Dramă, Mister

07:05 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

08:10 Psihologia crimei

09:15 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

10:25 Psihologia crimei

11:35 S.W.A.T.

12:30 S.W.A.T.

13:25 Castle

14:25 Castle

15:20 Cititorii de oase

16:20 CSI

17:20 S.W.A.T.

18:15 S.W.A.T.

19:10 Castle

Comedie, Crimă, Dramă
20:05 Castle

21:00 Lista neagră: 

Răscumpărarea

Acţiune, Crimă, Dramă
21:55 CSI

22:55 CSI

23:55 Castle

Comedie, Crimă, Dramă
00:50 Castle

01:50 Lista neagră: 

Răscumpărarea

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Big Data

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Megastructuri naziste

17:00 Fenomene meteo ciudate

18:00 India văzută de sus

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Regatul mumiilor

21:00 Big Data

22:00 Trădătorii

23:00 Apocalipsa

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Garda de coastă din Caraibe

03:00 Războiul drogurilor

04:00 Ilegal cu Mariana                  

van Zeller

05:00 Insula fără legi

06:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Alege reţeta naţională

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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CU ORICE PREŢ
WARNER TV. ora 20,30, 

crimă, dramă, 2016, SUA

Cu:  Jeff Bridges, Chris Pine, u

Ben Foster

Titlu original: Hell u

or High Water 

Doi fraţi din Texas, Toby (Chris 
Pine), şi Tanner (Ben Foster) îşi 
unesc forţele pentru a jefui filiala 
unei bănci care ameninţă cu 
executarea silită afacerea familiei 
lor. Pentru ei, jafurile nu sunt 
decât un ultim efort disperat de 
a-şi pune la adăpost viitorul care 
le-a fost răpit. O vreme, se pare că 
răzbunarea merge ca pe roate, dar 
totul se schimbă din momentul în 
care pe firul investigaţiei intră un 
ranger texan, Marcus (Jeff Bridges), 
care, la rândul său, caută să facă 
ultima mare “captură” din carieră, 
înainte de a se pensiona.

TRĂGĂTOR 

DE ELITĂ
PRO CINEMA. ora 20,30, 

acţiune, aventuri, 2005, SUA

Cu: Wesley Snipes u

Titlu original: The Marksman  u

 Rusia este la un pas de a fi distrusă 
pe cale nucleară. Există un singur 
om care o poate salva: un misterios 
trăgător de elită - Painter (Wesley 
Snipes). Forţelelor speciale operative 
ale S.U.A. li se ordonă să salveze 
o mare fabrică nucleară cecenă 
ocupată de terorişti. Painter se 
infiltrează şi trece de paza foarte 
strictă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Jumătatea mea (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Prezenţe româneşti

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret de mari românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Jumătatea mea

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Punctul critic

19:40 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Rio Grande

SUA, Romantic, Western
23:05 Breaking fake news (R)

00:00 Punctul critic (R)

01:35 Mic portret                                    

de mari românce

01:40 Rio Grande (R)

SUA, Romantic, Western

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Bloodshot (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic, SF

02:45 I Like IT

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Pariu ca ma casatoresc

SUA, Romantic
16:00 Eşti mai deştept decât                

un copil de clasa a V-a?

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
02:30 Ben-Hur (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Istoric

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Cărăuşul

Bahamas, SUA, Crimă
23:00 Efect global (R)

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Fosta mea iubire (R)

02:45 Albumul Naţional

07:50 Bonele

Franta, Comedie
09:35 Hotel Transilvania 3: 

Monştrii în vacanţă

SUA, Animaţie, Comedie
11:10  Două inimi

SUA, Dramă, Romantic
12:50 Amintiri de la Paris

Franta, Dramă
14:35 Mumiile: Aventuri moderne

Spania, Animaţie, Comedie
16:05 Pe platourile de fi lmare

16:35 Copiii tatălui

SUA, Aventuri, Dramă, SF
18:25 Mereu adolescent

Comedie, Dramă
20:00 Lupul

Marea Britanie, Crimă,
21:00 Miliarde

SUA, Dramă
22:00 Firul fantomă

SUA, Dramă, Romantic
00:10 Capote

SUA, Canada, Biografic, 
Crimă, Dramă

02:05 Febra înălţimilor

Marea Britanie, Dramă

07:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

Marea Britanie, Comedie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Doar să gustaţi

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
23:15 Educatia la putere (R)

00:45 Puternici, impreuna (R)

01:35 Drumul (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Norocul lui Loli! (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

12:00 Tărâmul speranţei

Mexic, Dramă
13:00 Juramantul

Columbia, Dramă, Romantic
15:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Tărâmul speranţei (R)

Mexic, Dramă
01:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă
03:00 Acea fată (R)

04:00 Îngeri tăcuţi (R)

05:00 Scorpionul (R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Alege reţeta naţională

11:10  Teleshopping

13:10 Serial artistic

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Contra ancheta

Franta, Crimă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Contra ancheta (R)

Franta, Crimă
03:30 Alege reţeta naţională

05:30 Focus (R)

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Taramuri Nelegiuite

23:00 Roata norocului (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

Turcia, Dramă, Romantic

07:45 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
08:45 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
10:35 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
12:25 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
14:20 Pearl,                                         

detectiv la Whitstable

Marea Britanie, Crimă
16:20 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
18:10 Magnum,                              

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Sullivan’s Crossing

Canada, Dramă
22:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
23:00 Totul cu dovleac

SUA, Canada, Romantic
00:50 În cheia dragostei

SUA, Romantic
02:35 Pearl, detectiv 

la Whitstable

Marea Britanie, Crimă

08:10 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:20 Leo Mattei –                         

Brigada pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
10:30 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:40 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
13:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:20 CSI

17:20 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
19:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
01:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Big Data

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Megastructuri naziste

17:00 Fenomene meteo ciudate

18:00 Emiratele văzute de sus

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Superstructuri antice

22:00 Inginerie de excepţie

23:00 Megafabrici

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Garda de coastă                            

din Caraibe

03:00 Războiul drogurilor

04:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

05:00 Insula fără legi

06:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Alege reţeta naţională

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

NU-ŢI PORT PICĂ!
HBO. ora 20,00, comedie, 

2023, SUA

Cu: Ebon Moss-Bachrach, u

Jennifer Lawrence, Natalie 

Morales, Matthew Broderick, 

Scott MacArthur

Titlu original: No Hard u

Feelings 

Frumoasa Maddie are o viaţă 
dezordonată. Face livrări cu 
maşina personală şi niciodată 
nu are suficienţi bani. După 
ce vede un anunţ pe Craiglist, 
tânăra acceptă oferta unui cuplu 
de a se vedea cu fiul lor, un băiat 
introvertit cu o viaţă socială 
dezastruoasă, care urmează să 
plece curând la colegiu.

SPERANŢA 

MOARE ULTIMA
FILM NOW. ora 18,15, 

biografi c, dramă, 2007, SUA

Cu: Dan Futterman,  u

Angelina Jolie, 

Archie Panjabi, 

Mohammed Afza

Titlu original: A Mighty Heart  u

În cei cinci ani care au trecut de 
la moartea lui Daniel Pearl au 
mai murit 230 de jurnalişti af laţi 
la datorie. Pe 23 ianuarie 2002, 
viaţa Marianei s-a schimbat 
definitiv. Soţul ei, Daniel, şeful 
biroului din Asia de Sud al 
ziarului Wall Street Journal, 
făcea cercetări în legătură cu un 
terorist, Richard Reid. Avea o 
întâlnire cu un om de legătură şi 
când a plecat spre acea întâlnire 
i-a spus soţiei că probabil va 
întârzia la cină. Dar nu s-a mai 
întors niciodată. Mariane a 
hotărât să scrie despre dispariţia 
lui, despre efortul intens de a-l 
găsi.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:45 Jumătatea mea (R)

12:30 Prezenţe româneşti

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret de mari românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

16:45 Jumătatea mea

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Punctul critic

19:40 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Sheherazada:                         

O Mie si Una de Nopţi (2)

Italia, Aventuri, Romantic
23:00 Copiii spun (R)

23:30 Punctul critic (R)

01:05 Mic portret de mari 

românce (R)

01:10  1001 de nopţi: Aladin şi 

Şeherezada (2)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Cartelul ucigaş (R)

SUA, Acţiune, Crimă
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi în Dobrogea (R)

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănesu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi în Dobrogea

23:15 Observator

23:45 Ben-Hur (R)

Aventuri, Dramă, Istoric
02:15 Pariu că mă căsătoresc (R)

SUA, Romantic
03:45 Băieţi de oraş

04:15 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a? (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Invincibilii

China, Acţiune
22:30 Razboiul lupilor

China, Acţiune, Crimă
00:30 Poama acră

01:00 Cărăuşul (R)

07:45 Mumiile:                            

Aventuri moderne

Spania, Animaţie
09:15 Viaţă dată peste cap

SUA, Comedie, Romantic
10:45 Un plan irezistibil

SUA, Comedie, Dramă
12:30 Răni vechi, dureri noi

SUA, Mister, Thriller
14:15 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie
16:00 Zack Snyder -                        

Liga dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Nu-ţi port pică!

SUA, Comedie
21:45 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
22:45 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
23:45 Fals pozitiv

SUA, Horror, Mister
01:15  Viaţă dată peste cap

SUA, Comedie, Romantic
02:45 A venit sfârşitu’!

SUA, Comedie, Fantastic

07:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

Marea Britanie, Comedie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna

10:30 Alsacia - tărâm al berzelor

11:30 Doar să gustaţi

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
23:15 Educatia la putere (R)

00:45 Puternici, impreuna (R)

01:40 Reţeaua de idoli (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Norocul lui Loli! (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

12:00 Tărâmul speranţei

Mexic, Dramă
13:00 Juramantul

Columbia, Dramă, 
Romantic

15:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Tărâmul speranţei (R)

Mexic, Dramă
01:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă
03:00 Acea fată (R)

04:00 Îngeri tăcuţi (R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Alege reţeta naţională

11:10  Teleshopping

13:10 Serial artistic

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Taramuri Nelegiuite

23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

07:35 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
08:30 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
10:20 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
12:10 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
14:05 Morgane,                             

geniul investigaţiilor

Mister
16:20 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
18:10 Magnum,                          

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Màkari: Misterele Siciliei

Italia, Comedie, Crimă
22:00 Răpite de tatăl lor

SUA, Dramă, Thriller
23:55 Pe tine te-am iubit mereu

Comedie, Dramă, Romantic
01:50 Morgane,                              

geniul investigaţiilor

Mister
04:10 Medicul legist

Canada, Dramă

08:25 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:30 Leo Mattei –                     

Brigada pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
10:40 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:40 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
13:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:20 CSI

17:20 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
19:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Al Doilea Război Mondial

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Megastructuri naziste

17:00 Fenomene meteo ciudate

18:00 America sălbatică                 

văzută de sus

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Climă virală

21:00 JFK

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Garda de coastă                   

din Caraibe

03:00 Războiul drogurilor

04:00 Ilegal cu Mariana                       

van Zeller

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Alege reţeta naţională

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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ÎNTR-O VARĂ
DIVA. ora 20,00, dramă, mister, 

romantic, 2021, SUA

Cu: Sam Page, Sarah Drewu

Titlu original: One Summer u

După întoarcerea sa din Irak în 
Statele Unite, Jack Armstrong a 
suferit o boală nediagnosticată 
şi este trimis acasă în grija soţiei 
sale, Lizzie Armstrong. Jack decide 
să-şi ducă cei doi copii, Mikki, 
de cincisprezece ani, şi tânărul 
adolescent Cory, în vacanţa de vară 
planificată de Lizzie. 

SPOTLIGHT
FILM NOW. ora 18,00, 

biografi c, istoric, thriller, dramă, 2015, 

SUA

Cu: Michael Keaton, Mark  u

Ruffalo, Rachel McAdams, 

Stanley Tucci, Christopher 

Gallagher

Titlu original: Spotlight  u

Echipa „Spotlight“, constituită din 
câţiva jurnalişti de investigaţii de 
la Boston Globe, a obţinut Premiul 
Pulitzer pentru cutremurătoarea 
lor dezvăluire, din 2002, privind 
muşamalizarea sistematică de 
către Biserica Catolică a numeroase 
acte de pedofilie comise de peste 
70 de preoţi ai săi. Când noul 
editor Marty Baron soseşte în vara 
anului 2001 de la Miami pentru a 
prelua conducerea ziarului Boston 
Globe,  el trimite echipa Spotlight să 
investigheze o ştire despre un preot 
local care fusese acuzat că timp 
de 30 de ani  a abuzat sexual mai 
mulţi minori, enoriaşi de-ai săi.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia, best of

10:45 Jumătatea mea (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:00 Teleshopping

12:30 Prezenţe româneşti

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

16:45 Jumătatea mea

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Punctul critic

19:40 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Dosar România

23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

00:00 Punctul critic (R)

01:40 Dosar Romania (R)

03:30 Ora regelui (R)

04:20 Vis sau realitate? (R)

04:50 Prezenţe româneşti

05:20 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Terminator - Salvarea

SUA, Germania, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri, 
SF, Thriller

02:45 Doctor de bine

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi în Dobrogea (R)

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
23:00 Observator

23:30 După ce ne-am certat

SUA, Dramă, Romantic
01:30 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

03:30 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Start Show

00:00 Razboiul lupilor (R)

Acţiune, Crimă, Război
02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii

07:50 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Familie, Mister

09:35 Roboţii

SUA, Comedie, Romantic, SF
11:10  Omul-Păianjen: În lumea 

păianjenului

Acţiune, Animaţie, Aventuri, SF
13:05 Omul-Păianjen: 

Prin lumea păianjenului

Acţiune, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic, SF

15:25 Regele din Staten Island

Comedie, Dramă
17:40 Zillion

20:00 Cel mai frumos secol al 

vieţii mele

21:25 O fotografi e excelentă, o 

viaţă minunată

23:15 Dinastia Murdaugh

Biografic, Crimă, 
Documentar, Mister

00:10 Mascarada

Franta, Crimă, Dramă
02:25 Călugăriţa II

Horror, Mister, Thriller

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici împreună (R)

10:30 Paris - micile secrete 

ale marilor case de modă

Documentar, 2021
11:30 Pofticioşi, la cratiţă !

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Universitaria (R)

15:00 Teleşcoală clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoală, limbi străine

16:00 Educaţia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Puternici împreună

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Imma Tataranni

Italia, Serial
23:15 Educaţia la putere (R)

00:45 Puternici împreună (R)

01:40 Destine ca-n fi lme

02:30 Cursa prin istorie (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Norocul lui Loli! (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Juramantul

Columbia, Dramă, Romantic
15:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă
03:00 Acea fată (R)

04:00 Îngeri tăcuţi (R)

05:00 Scorpionul (R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

11:10 Teleshopping

13:10 Serial artistic

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Lupul de mare

Germania, Canada, 
Aventuri, Dramă, Romantic

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Lupul de mare (R)

Germania, Canada, 
Aventuri, Dramă, Romantic

03:30 Alege reţeta naţională

05:30 Focus (R)

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Taramuri Nelegiuite

23:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

Turcia, Dramă, Romantic

07:45 Durere şi vindecare

08:40 Memorie perfectă

09:35 Memorie perfectă

10:30 Magnum, detectiv particular

11:25 Magnum, detectiv particular

12:20 Durere şi vindecare

13:15 Durere şi vindecare

14:15 Morgane, geniul investigaţiilor

15:20 Morgane, geniul investigaţiilor

16:20 Memorie perfectă

17:15  Memorie perfectă

18:10 Magnum, detectiv particular

19:05 Magnum, detectiv particular

20:00 Într-o vară

Dramă, Mister, Romantic
21:50 Sullivan’s Crossing

Canada, Dramă
22:50 Sullivan’s Crossing

Canada, Dramă
23:50 De la început

Canada, Romantic
01:45 Morgane, geniul investigaţiilor

Mister
02:50 Morgane, geniul investigaţiilor

Mister
03:55 Medicul legist

Canada, Dramă

07:05 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

08:15 Psihologia crimei

09:20 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

10:25 Psihologia crimei

11:35 S.W.A.T.

12:30 S.W.A.T.

13:25 Castle

14:25 Castle

15:25 Cititorii de oase

16:20 CSI

17:15  S.W.A.T.

18:10 S.W.A.T.

19:10 Castle

20:05 Castle

21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
21:55 Doctorul cel bun

22:55 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
00:05 Castle

01:00 Castle

01:55 Doctorul cel bun

02:40 Doc - În mâinile tale

03:35 Lista neagră: în culise

04:00 Teleshop

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Al Doilea Război Mondial

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Megastructuri naziste

17:00 Fenomene meteo ciudate

18:00 Călătorii cu trenul văzute 

de sus

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Dezastre descifrate

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Garda de coastă din Caraibe

03:00 Războiul drogurilor

04:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

05:00 Insula fără legi

06:00 Aeroportul 

Internaţional Dubai

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

prima

07:00 Albumul Naţional

07:45 Start Show (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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EXPLOZIA LUI „OPPENHEIMER” . PREMII

„Barbie” a câştigat box office-ul, 
dar a pierdut „Globurile”

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Drama istorică „Oppenheimer“ a 

„explodat” la cea de-a 81-a ediţie 

a premiilor Globurile de Aur, 

desfăşurată duminică seară la 

Beverly Hills, în timp ce comedia 

cu accente gotice „Poor Things“ 

a reuşit să se impună în faţa 

peliculei „Barbie“, care a dominat 

box offi ce-ul nord-american în 

cursul verii trecute.

Filmul „Oppenheimer“, despre 
construcţia primei bombe atomice, 
a obţinut cinci premii, confi rmân-
du-şi statutul de favorit, printre care 
şi premiul pentru cel mai bun fi lm, 
dar şi cel pentru rol principal mas-
culin, câştigat de Cillian Murphy şi 
respectiv rol secundar masculin, 
câştigat de Robert Downey Jr.

„Barbie“ a obţinut doar două 
premii - pentru melodia lui Billie 
Eilish „What Was I Made For“ şi la 
o categorie nouă, de performanţă 
cinematografi că şi în box offi ce ce 
a fost creată special pentru fi lmele 
cu mare succes la public.

Filmul „Poor Things” 
al Emmei Stone, cea mai 
mare surpriză a serii

Agerpres notează că „cel mai 
bun fi lm - comedie/musical“ de la 
Globurile de Aur este o categorie atât 
de des supusă controverselor gene-
rate de peliculele selectate - printre 
câştigătorii recenţi se numără pro-
ducţii profund dramatice, precum 
„The Banshees of Inisherin“ şi „The 
Martian“ - încât anul acesta a fost 
o uşurare pentru telespectatori să 
afl e că „Barbie“, un fi lm cu adevărat 
amuzant, conceput în primul rând 
pentru a face oamenii să râdă, era 
un candidat cu şanse mari de a câş-
tiga. Şi totuşi nu a câştigat!

În schimb, „Poor Things“ a re-
uşit cea mai mare surpriză a serii 
într-un show cu foarte puţine sur-
prize (foto). Filmul o prezintă pe 
Bella Baxter (Emma Stone, care a 

câştigat premiul pentru interpre-
tare feminină într-un musical/co-
medie la începutul serii), o femeie 
al cărei creier a fost înlocuit cu cel 
al unui copil, în timp ce îşi dezvoltă 
propria perspectivă ciudată asupra 
ei însăşi, asupra sexualităţii sale şi 
asupra lumii. Este, de asemenea, 
un fi lm cu adevărat amuzant şi, în 
multe privinţe, serveşte ca un com-
panion pentru explicaţia diferită 
din „Barbie“ despre natura a ceea 
ce înseamnă să fi i femeie în lume.

Şi în timp ce victoria sa este cu si-
guranţă o veste bună pentru Emma 
Stone (care a fost şi producătoare) şi 
regizorul Yorgos Lanthimos, fanii 
„Barbenheimer“ şi redactorii de 
titluri din mass-media de divertis-
ment au fost în acest fel „jefuiţi“ 
de bucuria anunţării câştigători-
lor gemeni la categoriile dramă şi 
comedie ce erau aproape promişi 
din avans la Globurile de Aur din 
acest an.

Taylor Swift a pierdut 
premiul de popularitate

În 2018, organizatorii premiilor 
Oscar s-au gândit pentru scurt timp 
să onoreze cele mai populare fi lme 
ale anului, însă au renunţat la aceas-
tă idee. Organizatorii Globurilor de 
Aur au adoptat-o în acest an şi au 
nominalizat opt fi lme în categoria 
nou-nouţă „realizări cinematogra-
fi ce şi de box offi ce“. Pentru spec-
tatori nu ar fi  fost deloc o surpriză 
dacă „Barbie“ - literalmente cel mai 
popular fi lm din 2023, cu încasări 
de 1,4 miliarde de dolari în box-offi -
ce-ul mondial - ar fi  câştigat acest 
premiu. Dar şi Taylor Swift a fost şi 
ea nominalizată la noua categorie, 
pentru fi lmul său concertistic care 
a redefi nit industria, „Taylor Swift: 
The Eras Tour“, documentarul mu-
zical cu cele mai mari încasări din 
toate timpurile: 261,6 milioane de 
dolari la nivel mondial.

După cum a fost deja menţionat, 
„Barbie“ a pierdut premiul pentru 
cel mai bun fi lm de comedie sau 
musical în favoarea lungmetrajului 

„Poor Things“, ceea ce a încununat o 
seară dezamăgitoare pentru super-
producţia regizată de Greta Gerwig 
şi cu Margot Robbie în rolul princi-
pal, aşa că acest trofeu a reprezentat 
un premiu de consolare.

„Anatomia unei căderi“, 
cel mai bun scenariu

Atât „Barbie“, cât şi „Oppen-
heimer“ şi-au câştigat succesul şi 
aprecierea în mare parte datorită 
îndrăznelii şi inventivităţii scena-
riilor lor, semnate de Greta Ger-
wig şi Noah Baumbach, respectiv 
de Christopher Nolan. Dar aceşti 
doi „mastodonţi“ din box offi ce au 
pierdut Globul de Aur în faţa scena-
riştilor lungmetrajului „Anatomia 
unei căderi“, un thriller judiciar 
francez despre o romancieră (jucată 
de Sandra Hüller, la rândul ei nomi-
nalizată) judecată pentru moartea 
soţului ei.

„Am învins-o pe Meryl!”
Indiferent ce se va întâmpla de 

acum înainte în cariera actriţei 
Elizabeth Debicki, ea poate spune: 
„Am învins-o pe Meryl!“. Într-ade-
văr, Elizabeth Debicki a câştigat 
Globul de Aur pentru că a interpre-
tat-o pe prinţesa Diana în ultimul 
sezon al serialului „The Crown“ de 
la Netfl ix. Casele de pariuri o dă-
deau pe Meryl Streep drept marea 
favorită la obţinerea trofeului pen-
tru rolul ei din sezonul al treilea 
din serialul „Only Murders in the 
Building“, iar următoarea clasată 
era Hannah Waddingham pentru 
rolul jucat în cel de-al treilea sezon 
din „Ted Lasso“.

Victoria binemeritată repurtată 
de Elizabeth Debicki reprezintă, de 
asemenea, o curiozitate, în sensul 
că a fost doar pentru a doua oară 
când un artist câştigă un Glob de 
Aur pentru acelaşi rol: Emma Cor-
rin a obţinut Globul de Aur pentru 
cea mai bună actriţă de televiziune 
după ce a interpretat-o pe prinţe-
sa Diana în sezonul 4 al serialului 
„The Crown“ în 2021.  .

UN GLOB 

DE AUR ISTORIC 

PREMIERĂ. Lily 

Gladstone, vedeta din “Killers 

of the Flower Moon”, a câştigat 

Globul de Aur pentru cea mai 

bună actriţă într-un fi lm-dramă, 

făcând istorie, fi ind prima 

femeie indigenă care a câştigat 

acest premiu. A fost prima ei 

nominalizare la Globurile de Aur, 

potrivit Variety. Gladstone şi-a 

început discursul de victorie în 

limba Blackfoot, înainte de a-i 

mulţumi mamei sale, care, “chiar 

dacă nu este Blackfoot, a lucrat 

neobosit pentru ca limba noastră 

să ajungă în clasă, astfel încât 

am avut un profesor de limba 

Blackfoot în copilărie”, potrivit 

News.ro. Ea a continuat: “Sunt 

atât de recunoscătoare că pot 

vorbi chiar şi puţin din limba 

mea, pe care nu o vorbesc fl uent, 

aici sus. Pentru că, în această 

meserie, actorii nativi obişnuiau să 

îşi spună replicile în engleză, iar 

mixerul de sunet le derula invers 

pentru a realiza limbile native pe 

cameră”. “Aceasta este o victorie 

istorică. Nu îmi aparţine doar mie. 

Eu o deţin în acest moment. O 

ţin alături de toate surorile mele 

frumoase din fi lm de la masa 

de aici şi de mama mea, care 

stă pe umerii voştri”, a mai spus 

Gladstone. , Cristinel Luca

sursa foto Vanity Fair
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’
După prima 

experienţă care 

mi-a testat limitele 

şi mi-a schimbat 

perspectiva asupra 

vieţii, mă pregătesc 

acum pentru sezonul 

suprem al luptei şi 

supravieţuirii.

ANA PORGRAS
gimnastă

05sexologie
Sexualitatea,
dictată
de luna nașterii 

15cinema
„Barbie” a câștigat 
box offi ce-ul, dar 
a pierdut „Globurile”

„«Survivor All Stars» fără o 

adversară provocatoare nu se 

poate!”, susţine Pro Tv în promo-

ul care o are ca protagonistă 

pe campioana Ana Porgras. 

Special pentru acest clip de 

promovare, sportiva a îmbrăcat 

din nou costumul de gimnastică 

– alb cu tricolor – a intrat în sala 

de antrenamente şi a executat 

câteva acrobaţii la bârnă. Din 

16 ianuarie, zece „Faimoşi” şi 

zece „Războinici” se vor duela 

în sezonul suprem: „Survivor All 

Stars”, pe Pro Tv şi pe VOYO.

A început deja numărătoarea 
inversă pentru telespectatorii ne-
răbdători să asiste la provocările 
noului sezon suprem „Survivor 
All Stars”, în care concurenţii cei 
mai buni din sezoanele anterioa-
re se întorc pe traseu, cu un sin-
gur scop – să câştige fi ecare probă 
şi să meargă până la capăt.

După cum v-am informat, din 
echipa „Faimoşilor”, fac parte: 
Zannidache (sezonul 2), TJ Miles 
(sezonul 3), Cătălin Moroşanu (se-
zonul 2), Jorge (sezonul 4), Jador 
(sezonul 2), Andreea Tonciu (se-
zonul 3), Roxana Nemeş (sezonul 
2), Elena Ionescu (sezonul 1), Ana 
Porgras (sezonul 2) şi Ştefania Stă-
nilă (sezonul 4).

Iar în tabăra „Războinicilor” 
s-au aliniat: Alex Delea (sezonul 
3), Iancu Sterp (sezonul 1), Relu 
Pănescu (sezonul 3), Robert Mos-
calu (sezonul 4), Andrei Ciobanu 
(sezonul 1), Lola Crudu (sezonul 
1), Ştefania Ştefan (sezonul 3), 
Alexandra Duli (sezonul 3), Maria 

Lungu (sezonul 4) şi Maria Chiţu 
(sezonul 1).

Ana Porgras se afl ă deja în 
Republica Dominicană şi nu mai 
are acces la telefonul mobil. Iată 
mesajul pe care l-a postat când a 
acceptat provocarea participării 
la reality-show: „Let the game be-
gin! Într-un colţ al aventurii şi al 
provocărilor se deschide din nou 
uşa pentru mine la «Survivor Ro-
mania». După prima experienţă 

care mi-a testat 
limitele şi mi-a 
schimbat perspec-
tiva asupra vieţii, 
mă pregătesc acum 
pentru sezonul su-
prem al luptei şi su-
pravieţuirii. A fost 
o călătorie dură, dar 
acum mă întorc mai 
hotărâtă şi mai pre-
gătită. În loc să merg 
spre necunoscut, ştiu 
acum la ce să mă aş-
tept şi sunt pregătită să 
înfrunt provocările cu 
mai multă înţelepciune şi 
curaj, promit să lupt mai 
intens pentru a deveni o 
adevărată supravieţuitoare! 
Apreciez susţinerea voastră 
din prima mea călătorie, iar 
acum, vă invit să fi ţi alături 
de mine şi în această continu-
are a aventurii. Sper să simţiţi 
pasiunea şi hotărârea mea în 
fi ecare moment. Haideţi 
să începem acest nou 
capitol împreună!”, a 
transmis sportiva.

Merită reamintit că, 
în sezonul din 2021 în 
care a participat, Ana 

Porgras a pără-
sit competiţia 
în urma nomi-
nalizării mane-

listului Jador, la 
acel moment fa-
voritul publicului. 
Jador a recunoscut 
că votul său nu va 
fi  unul corect şi că, 
deşi i s-a sugerat să-l 
nominalizeze pe 
Culiţă Sterp, pentru 

că a pierdut puncte 
importante pe traseu, 

nu o poate face, pentru 
că-i este prieten: „O să o 

votez pe Ana, chiar dacă 
este foarte bună!”. Nomi-

nalizarea a surprins-o pe 
Ana Porgras, dar fair-play-
ul şi sportivitatea şi-au spus 
cuvântul: „Sunt fericită, pe 
o parte, că mă duc acasă, la 
bine, dar sunt tristă pen-

tru că mi-aş fi  dorit să 
merg mai departe, să 
continui această expe-
rienţă”, a mărturisit 
gimnasta.
Acum are şansa 

de a-şi lua revanşa. 
. A. Melinte

„«Survivor All Stars» fără o 

adversară provocatoare nu se 

AnaAna
PorgrasPorgras,,
pregătităpregătită
de revanşă de revanşă 
la „Survivor la „Survivor 
All Stars”!All Stars”!
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